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CONMEMORANDO EL DÍA 
DE LA REPÚBLICA LETONA

Conmemorando el 31° aniversa­
rio de la declaración de la Inde­
pendencia de la República De­
mocrática de Letonia, traemos 
algunos datos sobre el pueblo 
hermano Báltico, para el mejor 
conocimiento de nuestros lecto­
res.

Sveicam Bralu T autu Latviju Neatkaribas Diena!

Los letones, al igual que sus 
vecinos del norte (los estonia­
nos) y del sur (los lituanos) ha­
bíanse establecido en las orillas 
del mar Báltico antes que los es­
lavos. Los letones fundaron su 
capital, Riga, en el año 1200; 
contanto en la época de su inde­
pendencia alrededor de 385.000 
habitantes. Con una superfice 
de 65.791 km. c.. alcanzando su 
población la cantidad de 2.000. 
000. En cuanto a su origen, los 
letones representan una rama 
separada de la familia de las na­
ciones indoeuropeas. Cuenta con 
numerosos puertos, podiendo 
mencionar a Riga. Liepaja, 
Ventspils. Sus fronteras están 
limitadas por el már Báltico .Es­
tonia. URSS.. Polonia y Litu- 
nia. Su comercio comprende la 
importación de textiles, maqui­
na* agrícolas e industriales, hu­
lla. ect, y exporta maderas, pa­
peles. lino, manteca, jamón, ect.

E1 Concejo del Pueblo Letón 
proclamó su Independencia el 
18 de Noviembre de 1918 en Ri­
ga. sjj capital. Durante sus 22 
años de vida independiente. Le­
tonia ha demostrado al mundo 
entero su capacidad cultural y 
económica; su sistema de educa- 

■ JúLiÍLi y leyes * \f. Je 
divorcio) eran ejemplares. En­
tre sus hijos (menos de 1.000) 
que han sido admitidos a esta 
magnifica tierra argentina de 
libertad, llegaron numerosos in­
telectuales. entre ellos los Doc­
tores Profesores hermanos Slau­
citajs, de la Universidad de Ri­
ga, quienes han sido nombrados 
para trabajos científicos en las 
Universidades argentinas.

’-v • • • '"j’.'fc

MUMS BROLIŠKOS LATVIŲ TAUTOS JAUNIMAS SAVO TAUKINIUOSE RŪBUOSE. 
Latvijos Nepriklausomybės paskelbimo 31 meto sukaktį Latvių Sąjunęi Argentinoje mini 18. XI. 
49 Buenos Aires salione „La Argentina“, koncertu ir prakalbomis, 20. XI. 49 San Miguel Ev.-Liut. 
bažnyčioje pamaldomis, o šį šeštadienį, 19. XI. 49 ruošia didelį vakaąrą visiems pabaltiečiams Lie­

tuvių Klube, Boedo 737.

Min. L ozoraičio Veikla Amerikoje
ATSIRANDANTI OPOZICIJA 

RUSIJOJE
VISA SPAUDA PRABILO APIE 

LIETUVĄ
ARGENTINOJ SUIMTI 705 RUS- 

BERNIAI

ANGLŲ
RĖ

KARININKAS AT8ISIKY- I 
NUO RUSŲ ŠOKĖJOS

brigadierius Gordon RedversAugių
Way buvo priskirtas prie anglų ka­
ro misijos Maskvoje. Ten apsivedė 
operos šokėją rusaitę, bet po dviejų 
dienų tapo atšauktas Londonan. Ru­
sai šokėjos neišleido. Lapkričio 9, 
1949 Londono teismas jam suteikė 
atsiskyrimą nuo savo žmonos, su ku­
ria gyveno tik dvi dienas.v

Kiti trys anglai, vedę rusaites 
Maskvoje ir negavę leidimų jas išsi­
vežti iš Rusijos, perskyrų negavo.

— SUOMIS O. ELO laimėjo pasau­
linę individualio šaudymo čempiona­
tą. Grupinio šaudymo pasaulinį čem­
pionatą laimėjo argentiniečiai. Mas­
kva perdavė Argentinos atstovui rusų 
turėtą šaudymo premiją. Argentino­
je įvykusiame pasauliniame šaudymo 
čempionate taipgi pasižymėjo Švedi­
ja. Šveicarija, JAV ir kt. šalys.

— ARGENTINOS Patronato de 
leprosos vykina vają lėšų kėlimui 
lepra sergančių ligonių gydymui. Pa­
tronato pirmininkė, ponia Hersilia 
Casares de Blaquier, aukas prašo siu­
sti Centralinėn Raštinėn, J. E. Uri- 
buru 1018, Buenos Aires.

RUSAI NORI PRISIJUNGTI 
„GLOBOJAMAS“ TAUTAS

ANGI.AI SU AMERIKIEČIAIS 
METĖ „ATOMINĘ BOMBĄ“

ir amerikiečių atstovai 
Tautose, Lake Success,

taikos įgyvendinimui pasau-

buvo angloamerikiečių atsaky- 
nuolatines rusu deklaracijas

Tas atsakymas buvo tik- 
Višinskis tuoj 

dėl to, kad

Anglu 
Jungtinėse 
patiekė dvylikos punktų planą, „am­
žinos 
lyje“.

Tai 
mas į
apie taiką, 
ra „atominė bomba“, 
užprotestavo, ypatingai 
taikos plane siūloma atidaryti geleži­
nę uždangą, kad ir darbo žmonės ga­
lėtų nuvykt Sovietų Sąjungon ir iš­
važiuoti iš jos.

Į BUENOS AIRES ATVYKO JOSÉ 
MOJICA

opozicijos namie, 
tautiečiu Beria, Po- 

suprantami kaipo 
Sovietą Sąjungoje.

«Oro paštu „A. L. Balsui“)

La revista “Letonia”. editada 
en Buenos Aires, en su último 
número trae datos interesantes 
sobre el porcentaje de trabaja­
dores. que en los Estados Bál­
ticos era mayor de toda Europa: 
Lituania 67, Letonia 64. Estonia 
63. superando hasta la “Patria 
de todos los trabajadores” — la 
Unión Soviética, en la cual tra­
baja solamente el 57 % de la pob­
lación.

Letonia, al igual que sus ve­
cinos Estonia y Lituania. ha per­
dido su independencia como vic­
tima del convenio entre los dic­
tadores TTitler y Stalin :E1 23 de 
Agosto de 1939 los dictadores 
mencionados se pusieron de 
acuerdo para la división entre 
ellos de los Estados Bálticos. En 
octubre de 1939 Stalin y Molo- 
tov impusieron el así llamado 
“Pacto de ayuda mutua”: y a 
esto sigió en junio de 1940 la 
ocupación do los Estados Bálti­
cos y la introducían de un régi­
men soviético, que ha convertido 
a los pueblos Bálticos en los es­
clavos de los ocupantes y actu­
almente sigue su exterminación: 
Los letones, estonianos y litua­
nos son encarcelados o llevados 
a Siberia, son saqueados sus bie­
nes y son colonizados con los ru­
sos, traídos desde el Asia. Tal 
genocidio no debe tolerarlo el 
mundo civilizado!

- Eusljoa diktatftrr kss kart susilau­
kia vis didesnės 
Stalinas su savo 
lltbiūro pabaisa, 
vyriausi budeliai
Pavergtoji liaudis kas kart vis dau­
giau šnabždasi apie nesibaigiamas sa­
vo kančias ir apie vis labiau šėlstantį 
diktatorių lėbavimą ir žiaurumą.

Viešos opozicijos iš vergą pusės 
būti negali. Ji bręsta darbo masių 
mintyse. Kareivinėse pasirodo spaus­
dinti lapeliai, apibūdinanti skirtumus 
tarpe dirbančiųjų masių ir sovietiškos 
ponijos.

Labiausia Sovietų liaudį skątina 
prie sukilimo prieš pavergėjus žinios, 
ateinančios iš Balkanų. Komunisti­
nės Jugoslavijos pavyzdys Rusijos 
darbo masėse suprantamas kaipo iš­
sigelbėjimo paskatinimas.

Lapkričio 5, 1949 Pragoję tapo su­
šaudyti Prokes, Borkovec, Janda, 
Koncin ir Polesny. Lenkijoje ir Bul­
garijoje taipgi eina „valymas“, pa­
našus į tą, kuris Rusijoje „nušlavė“ 
nuo žemės paviršiaus Kamenevą, Bu- 
chariną, Putną, Uborevičių ir kitus 
ideališkus komunistus, nesutikusius 
su Stalino „komunizmu“.

Graikų komunistą vadas Markos 
taipgi pateko Stalino nemalonėn. Pa­
šauktas Maskvon ir jo vardo daugiau 
nesigirdi.

Hitlerišku būdu plėšdamas kaimy­
nines tautas ir badu marindamas ta­
rybinę liaudį Stalinas ramina darbo 
mases pažadais, o pats su maršalais ir 
ponais lėbauja, jau ketvirtas dešimt­
metis. Užtat kas kart vis didesnė 
opozicija pasireiškianti vergų masėse. 
Toji opozicija pasireiškė liaudies ba­
rikadomis ir protestu prieš naudoji­
mą liaudies vardo darbo masių paver­
gimui. Diktatūrai sprogus, užviešpa­
taus demokratija. Pasiliuosuos pa­
vergtos tautos, Jų tarpe ir Lietuva. 
Tada dar gyvi likę mūsų broliai pa­
sakys ir laiškuose parašys, ką pergy­
veno žiaurių azijatų priespaudoje.

New 
polici-

atida-

žy-

Lo­
jo 

įvyko specialės

SOVIETŲ DIPLOMATAI PAS 
AOHESONĄ

u.

La Asociación Letona en la 
Argentina conmerora el 31° ani­
versario de la Declaración de su 
Independencia el 18 del mes en­
curso en el Salón “La Argen­
tina” con un programa artístico 
y conferencias de su Presidente 
el Sr. R. Klavins y del Dr. S. 
Slaucitajs, culminando el día 19 
con una fiesta popular en el Club 
Lituano de esta Capital.

Prieš išskrendant Paryžiun JAV 
r. ministerial Dean Achezonul, Sovie­
tų u. r. min. Andrei Vlshlnaky Iš 
New Yorko atskrido Vašingtonan ir 
sykiu su Sovietų ambasadorium Alek­
sandra Paniuškinu 7. XI. 49 aplankė 
Achesoną.

Pasikalbėjimas truko 15 minučių. 
Spaudos atstovams rusai pasakė, kad 
išvykstančiam į trijų didžiųjų pasi­
tarimą savo kolegai jie pareiškė pa­
garbą.

— BUENOS AIBES mieste 4. XI. 
49 mirė garsus Argentinos skulptorius, 
Augustin Riganelli, 59 m. amžiaus. 
Velionis bnvo romanų kilmės.

— LONDONO žiniomis, Rusija tu­
ri 6 savo kariuomenės divizijas prie 
Jugoslavijos sienos.

Lietuvos laisvės byla pagyvėjo, at­
vykus Lietuvos diplomatiniam šefui, 
min. Stasiui Lozoraičiui iš Romos. Iš 
aerodromo iki viešbučio Plaza 
Yorke jį oficiališkai palydėjo 
jos garbės sargyba.

Min. St. Lozoraitis 20. X. 49
rė meno parodą New Yorke, kuri tę­
sis iki 20. XI. 49. Ta proga jo pasa­
kyta kalba buvo transliuota per ra­
diją ir atžymėta JAV dienraščiuose.

Lozoraičiui pasirodžius Jungtinių 
Tautų Organizacijoje (UN), Sovietų 
atstovas Višinskis gavo progos pasi­
keikti jo įprastu įžulumu. Spauda ir 
radio palankiai minėjo p. Lozoraičio 
pasirodymą Jungtinėse Tautose.

Dedant plieninę urną su Jungtinių 
Tautą Charta po UN rūmų kertiniu 
akmeniu, min. Lozoraitis buvo tų is­
torišką ceremoniją dalyvių tarpe. 
Kaip žinoma, ta proga kalbas pasa­
kė prezidentas Trumanas ir kiti 
mūs valstybių vyrai.

Kardinolas Spellman minlsterį 
zoraitį priėmė labai širdingai, 
koplyčioj ta proga 
pamaldos už Lietuvą.

Plačiausia ir palankiausia apie 
min. Lozoraičio misiją prabilo „New 
York Times“ ir „New York Herald 
Tribūne“ dienraščiai, mūsų diploma 
tijos šefui apsilankius su specialėmis 
audiencijomis pas UN pirmininką ir 
generalinį sekretorių.

UN organizacijoje p. St. Lozoraitis 
susitiko su įvairių valstybių atstovais, 
su kuriais jis yra pažįstamas iš se 
nesnių laikų. Su jais jis pasikeitė įs­
pūdžiais ir gavo užtikrinimo, kad Lie 
tuvos laisvės klausimas įgaus didės 
nio aktualumo.

Lapkričio 4, 5 ir 6 d. d. min. Lozo­
raitis dalyvavo Visuotiname Ameri­
kos Lietuvių Kongrese New Yorke.

Lapkričio vidury min. Lozoraitis 
lankėsi Vašingtone ir ten matėsi su 
JAV užsienių reikalų ministerijos 
žmonėmis State Departamente.

Tenka nuoširdžiai pasidžiaugti mi­
nisterio St. Lozoraičio apsilankymu 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

Amerikiečių spauda paskelbė tokį 
buv. Lietuvos u. r. min. St. Lozorai 
čio pareiškimą, padarytą New Yorke. 
jam atvykus iš Romos:

„Negaliu paslėpti savo sielvarto ir 
susirūpinimo, matydamas, kad Jung 
tinlą Tautų Organizacija iki šiol dar 
neužvedė tardymo tarptautinių nusi 
kaitimų prieš Lietuvos ir kitų šalių 
laisvę ir egzistenciją. Sovietų okupa­
cija palaikoma teroru, bet svarbiau-

<> Minint 32 metų rusų revoliucijos 
sukaktį, 5. XI. 49 Buenos Aires ko­
munistų partijos patalpose, c. B. Blan­
ca 2246, policija suėmė ir per aplin­
kines nuovadas nugabeno vyrus į Villa 
Devoto kalėjimą, o moteris į San Mi­
guel prieglaudą. Viso suimta 705 
žmonės.

Nors policija buvo davusi leidimą 
susirinkti, bet miesto valdyba, atra­
dusi kad patalpos nėra saugios, besi­
renkantiems liepė išsiskirstyti. Pa­
sigirdo protestai ir „Viva Stalin“, 
„Viva Rusia“ šauksmai, kurie nutilo 
daboklėse.

Komunistų dienraštis „La Hora“ 
teigia, kad kova prieš komunistus va­
dovaujama iš Vašingtono. Tas pats 
dienraštis pažymi, būk suimtos po- 
nios-draugės San Miguel prieglaudoje 
patalpintos vieton iš ten išleistų pro­
stitučių.

Argentinos komunistų partijos va-, 
dai Codovilla, Real, Larralde ir Alci- 
ra de la Peña, o taipogi „La Hora“ 
redaktoriai Espiro, Castro, Iscaro ir 
Lagunas patalpinti Villa Devoto kalė­
jimam Jie išeis „švaresni1 ‘ negu juos 
sekanti pastumdėliai. Vietos spauda 
pažymi, kad rusų bernai buvo pradė­
ję taip elgtis, lyg ši šalis būtų rusų 
kolonija. Rusų samdiniai patys, vie­
nok nenori važiuoti į Rusiją.

Gi lapkričio 7 įvyko puošnus ban­
ketas Sovietų ambasadoje, kurios vir­
šininkas, Igor Budarin, priėmė aukš­
tus ponus. Dalyvavo ir u. r. min. Dr. 
H. J. Páz ir šiaip aukšti diplomatai 
ir dideli ponai. Darbininkai tat ir 
kalba, kad bolševikiški ponai ein|. su 
visais ponais, o „Ivan Ivanovičiai“ 
pabūna tik „atpuskų ožiais“.

Didžiausioje Sovietų ambasados 
rūmų salėje kabojo milžiniškas Stali­
no paveikslas. Didieji ponai buvo 
vaišinami daugybe votkos, šampano 
ir brangiais ikrais „kaviar“, (o už 
juos galvas guldanti mužikai — laz­
domis).

Tik Jugoslavijos ambasadorius Ar­
gentinoje, gen. majoras Prane Pirk, 
visiškai neatvyko didžiųjų ponų puo- 
ton, įvykusion bolševikų ambasa­
doje.

— ARGENTINOJE šiemetiniai 
kviečių pasėliai sieks 6 milijonus ha.

Pranešama iš Londono, kad nišai 
ruošiasi prisijungti prie Sovietų Są­
jungos Čekoslovakiją, Vengriją, Bul­
gariją, Rumuniją ir Albaniją. 
Lenkijos karo monisteriu paskirtas 
Sovietų Maršalas Rokosovsky. Jis 
pakeitė uniformą ir komanduoja Len­
kijos kariuomenę.

Prijungimas planuojamas prekybos 
ir finansų „surusinimu“.

Jugoslavija neminima, bet manoma, 
kad Kremlius nuvertęs savo išperą, 
maršalą Tito, tikisi šeimininkaut ir 
Jugoslavijoje.

Baltijos tautas rusu imperializmas 
jau skaito sutremptomis.

Vienok demokratinis pasaulis mano, 
kad bandydamas perdaug apžioti 
diktatorius Stalinas gali užspringt! ir 
nueit savo kolegos Hitlerio keliais.

Pasauliniai pagarsėjęs filmų artis­
tas, meksikietis dainininkas José Mo- 
jica, pires keletą metų, lankydama­
sis Buenos Aires mieste, dainavo ir 
neturėjęs malonumo. O įvairūs ne­
malonumai ir nelaimės laisvus žmo­
nes, vyrus ir moteris, dažnai nuveda 
vienuolynan.

Taip atsitiko ir su José Mojica. 
Jis po to greit pastojo vienuolynan.

Lapkričio 15, 1949 José Mojica vėl 
atvyko į Buenos Aires. Bet šį kar­
tą jau ne iš Holywoodo, o iš Peru 
sostinės Limos ir ne kaipo artistas 
José Mojica, bet kaipo „Fray José de 
Guadalupe“, pranciškonų vienuolis.

Argentinos sostinėj vienuolis Mo­
jica pasakys visą eilę kalbą, kurių 
proga surinkti pinigai eis Pranciško­
nų vienuolyno statybai ir įvairiems 
labdarybės tikslams.

STALINAS NEDALYVAVO RUSŲ 
REVOLIUCIJOS MINĖJIME

Buenos

ATVYKO NAUJAS AMERIKOS 
AMBASADORIUS

Prezidento Trumano paskyrimu, bu­
vusia JAV ambasadorius Argentinoje, 
James Bruce, vadovauja Amerikos 
karine parama Europai. Naujas JAV 
ambasadorius, Stanton W. Griffis, 8. 
XI. 49 atvyko į Buenos Aires. Gi­
męs Bostone 1887 metais, baigė aukš­
tuosius mokslus, buvo karys ir diplo­
matas. 1947 buvo JAV ambasado­
rium Varšuvoje.

— URUGVAJAUS piliečiai, einant 
susitarimu su Vašingtono vyriausybe, 
nuo 3. XI. 49 gali visiškai be vizų 
važiuoti į JAV, kaipo turistai.

— BUENOS AIRES dienraščiai ne­
išėjo 7. XI. 49, kadangi toji diena 
yra viena iš 8 dienų, kuriose turi po­
ilsį laikraščių pardavėjai.

— JAV viceprezidentas S. Barkley, 
m. amžiaus, 18. XI. 49 apsiveda su 
S. Hadley, kuriai sukako dar tik 
pavasariai.

Lapkričio 6, 1949, du tūkstančiai 
aukštų Sovietų valdininkų ir diplo­
matiniai užsienių atstovai dalyvavo 
Maskvos Didžiajame Teatre, minint 
1917 metų spalių revoliucijos sukaktį, 
kurios dėka prieš 32 metus bolšeytį^i_ 
nuvertė deniok'fatrnę 't&tenšino vy­
riausybę ir užgrobė šalies valdymą. 
Ant rytojaus Raudonojoje Aikštėje 
įvyko karo jėgų paradas. Nei vieno­
se iškilmėse nepasirodė maršalas Juo­
zas Stalinas.

Vice premjeras G. M. Malenkov 
pasidžiaugė draugingumu su rusų 
kontroliuojamos Vokietijos dalimi ir 
gyrėsi atombomba.

Karo aviacijai vadovavo maršalo 
Stalino sūnus, generolas Vasilij Sta­
lių, menamas diktatoriaus įpėdinis, 
einant rusiškomis tradicijomis.

Jugoslavijos maršalas Tito telegra­
ma pasveikino Sovietų prezidentą N. 
Ėverniką, bet nesveikino Stalino, ku­
riam dar pernai žadėjo visokeriopą 
paramą.

DAUGIAUSIA TREMTINIŲ 
PRIĖMĖ ANGLAI

9. 
kad 
Iki

72
C.
37

10.000 TREMTINIŲ PIETŲ 
AMERIKON

praneša, kad Pietų Ameri- 
priims 10.000 tremtinių iš

I. R. O. 
kos šalys 
vakarą Vokietijos zoną, po birželio 
30, 1950.

— ARGENTINOS avių augintojai 
šiemet gaus 188.000 toną vilną.

Tremtinių komisija Vašingtone 
XI. 49 kaltino JAV vyriausybę, 
ji permažai tremtinių įsileidžia, 
birželio 30, 1949 JAV įsileido 87.000,
Izraelis 123.000, o anglai priėmė 
100.000, be to paliko Anglijoje 
150.000 buvusių Lenkijos karių.

Iki spalių 31, 1949 JAV įsileido 
100.493 tremtinius ir 5.082 tą dieną 
buvo kelyje į JAV.

Iki birželio 30. 1949 tremtinių įsilei­
do: Kanada 86.000, Australija 54.000, 
Prancūzija 39.100, Belgija 35.200, Ar­
gentina 28.800, Brazilija 22,300, 
Venezuela 14.300 ir visos kitos šalys 
32.100.

šia ir lletuvią tautai pavojingiausia 
yra tai, kad lietuviai nuolat depor­
tuojami. Prieš tok} užpuoliką, kaip 
Rusija, Jungtinės Tautos turėtų iš­
vystyti ekonominį ir diplomatinį 
spaudimą, kad priversti rusus pasi- 
trauktL-iš Lietuvos.“

Seimo Dalyvis.

SUIMTI DOLERIŲ SKEKULIAN- 
TAI

Prancūzas R. C. Lcfay, Egipto pi- 
lietis J. Coldobsky, paragvajietis F.
L. Evaly, Olandą Banko pinigu keiti­
mo skyriaus vedėjas argentinietis J.
M. Ruiz, jo tautietis G. Díaz ir pran­
cūzas A. Lcstoille turi užsimokėti po 
100.000 pozų pabaudos i ratsėdėt po 
3 mėnesius už spekuliavimą doleriais. 
Bs. Aires policija ieško daugiau spe­
kuliantą.

— ARGENTINOS atstovas, Dr. Jo­
sé Arce, nuo 1. XI. 49 pirmininkauja 
Jungtinių Tautą Saugumo Tarybai, 
Lake Secccss, N. Y., JAV.

THOREZ UŽSIKRĖTĖ TITIZMU

ASADO-PIKNIKAS, LIET. CENTRE, TABARE 6950,
Aires įvyks sekmadienį, 27. XX. 49. Pietums bilietus užsisaky

kita 1Š 

kviečia

anksto. Piknikas su muzika ir šokiais tęsis iki nakties. Visus 

dalyvauti: Rengėjai.

DR. PETER 0LIN6, 
Latvijos atstovas Pietų Amerikai, ra­
šytojas ir diplomatas. Min. Dr. Olinš 
vadovauja Nepriklausomos Latvijos 
Pasiuntinybei Brazilijos sostinėje Rio 

de Janeiro.

Prancūzijos kompartijos generali­
nis sekretorius, Maurice Thorez, pa­
teko Stalino nemalonėn. Jis šaukia­
mas Maskvon pasiaiškinti, dėl ko jis 
„nori perdaug autonomijos savo 
partijai“.

Eina gandai, būk Lenkijoje įvyk­
siantis sukilimas prieš rusus.

Diktatorių traicės narys Stalinas 
susirūpinęs, kad neišslystų žemė iš 
po jo kojų, kaip kad išslydo iš po 
Hitlerio ir Musolinio.

Lietuvos Himno -Autoriaus, Daktaro Vinco Kudirkos Diena Minima
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Prenumerata metams: Argentinoj ir 
visoj Pietų Amerikoj 10 Argent. pe­
sų (H m. $ 6). Europon ir Siaurės 

Amerikon 3 doleriai metams.
Raštus, pinigus adresuoti sekančiai: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. As.

Redakcija ir Administracija
Avenida Boedo 737. Tel. 45-4444

n e gird ė darni užtarimo iš ilgus amžius 
šelpto centro.

Grįžtant prie JAV, tatelna mlntin 
Brazilijos lietuvių kolonija, kur kas 
kart daugiau nusiskundimo 
dėl lietuvių kalbos išstūmimo 
vos“ bažnyčios ir Jos globoj 
mokyklų.

8VEIKINTINAS EUROPOS
LIETUVIŲ ŽYGIS

A. KLIMAS APIE DP ĮSIKŪRIMĄ 
AMERIKOJE

LABAI SVARBIU KLAUSIMU 
KALBA LAIKRAŠTIS „DIRVA“

Rugsėjo 16, 1949 laidoje Cleveland, 
Ohio einantis tautininkų savaitraštis 
„Dirva“ talpina platų savo bendra­
darbio ž. straipsnį, užvardintų — 
„šimtas Milijonų Dolerių“. Kalba­
ma apie tai, kad tas šimtas milijonų 
dolerių, kurį JAV lietuviai sudėjo į 
ne jiems priklausančių namų ir baž­
nyčių pastatymų, daugelyje atsitiki­
mų- nuėjo ne lietuvybės gaivinimui, 
bet jos žudymui, žinoma, nėra tai­
syklės be išimties, kas liečia lietu­
vybę, bet pats turtas tai visas ne jį 
sudėjusiems priklauso. „Dirva“, tarp 
kita, rašo:

Nuo rugplūčio 8 d. iki rugsėjo 8 d. 
Strasburge posėdžiavo Europos Tary­
bos atstovai. Į Europos Tarybos po­
sėdžius buvo nuvykusi ir Lietuvių de­
legacija, susidedanti iš Dr. S. Račkio 
— pirmininko, ir narių — kun. J. Kri­
vicko ir adv. Balio Paramsko. Dele­
gacija veikė VLIK’o ir Laikinės Lie­
tuvių Tautinės Europos Sąjūdžio Ta­
rybos vardu.

Lietuvių prašymas priimti į Euro­
pos Sąjūdį greičiausiai bus sv irsto­
mas ateinančiam posėdyje, kuris vyk­
siąs lapkričio mėn. Lietuvių Europos 
Sąjūdžio Vykdomąjį Komitetą suda­
ro: Vaclovas Sidzikauskas (pirm.), J. 
Brazaitis ir Juozas Kaminskas (vice­
pirmininkai), Bronius Bačiulis (sekr.) 
ir Balys Gaidžiūnas (narys), 
viai iš Pabaltiečių 
prašiusieji priimti į

Lietu- 
yra pirmieji, pa- 
Europos Sąjūdį.

„Skaičiuoja, kad lietuviai Ameri­
koje yra sudėję 100 milijonų dole­
rių lietuviškoms bažnyčioms statyti, 
lietuviškoms parapijoms įsteigti. Tai 
yra tik į turtą sudėti pinigai, ne­
skaitant nuolatinių aukų, sudedami} 
per pamaldas lietuviškoms bažnyčioms 
bei kitoms prie lietuviškų parapijų 
veikiančioms įstaigoms palaikyti.

Platus lietuviškų parapijų išsišako­
jimas rodo, kad be pinigo ir triūso au­
kotojai siekė dar kai ko ir daugiau, 
negu vien religinių reikalų patenki­
nimo. Lietuviai 
norėjo drauge ir

Tarybos posėdžiųBendrai, Europos 
metu, buvo eilė progų kelti dabartinę 
Lietuvos ir lietuvių padėtį. Apie Lie­
tuvą, dabartinę žiūriu okupaciją ir 
tremtinius, delegacijų nariams buvo 
išdalinta atatinkamos literatūros. Lie­
tuvių delegacija, kiek tik sąlygos lei­
do, labai energingai savo uždavinius 
vykdė ir Lietuvos reikalus kėlė.

žurnalistas Adolfas Klimas (Kel­
mutis) plačiai rašo apie tai, kaip 
naujai atvykę lietuviai kuriasi Siau­
rinėje Amerikoje. Viename straips­
nyje „Britanijos Lietuviui“ rato:

Manau, kad būtų gera duoti keletą 
man žinomų konkrečių pavyzdžių, ku­
rie duos geresnį padėties vaizdą.

1) J. D., buvęs prekybininkas, at­
vyko 1947 metų pradžioje. Dirba bal­
dų fabrike, Philadelphijos mieste, 
žmona dirba siuvykloje, ir vakarais 
abudu dar gauna pripuolamų darbų. 
Atlyginimo nežinau, bet J. D., šiais 
metais nusipirko automobilį ir namus. 
Turi du vaikus.

2) K. K, buvęs advokatas, atvyko 
1949 metų pradžioje. Be 
Plauna indus naktinėje valgykloje. 
Uždirba 28 dolerius į savaitę; maistui 
ir butui išleidžia 15 dolerių, 
gal kaip nors pragyvensiąs.

3) S., violenčelistas, atvykęs prieš 
kelis mėnesius dirba foto studijoj, o 
žmona — siuvykloje. Atlyginimo pa­
kanka 3-jų kambarių butui, pragyve­
nimui ir dar šiek tiek atlieka.

4) V. N., ekon. studentas, gyvena 
Jau trečias mėnuo

negali rasti

PROF. K. PAKŠTAS PROFESO­
RIAUJA PITTSBURGHO UNIVER­

SITETE

žinomas Lietuvos geografas prof. 
Dr. Kazys Pakštas atvyko į Pitta- 
burghą. čia Jis dėstys ekonominę ge­
ografiją Duąueane universitete, 
School of Business Adminlstration. 
Paskutinius dvejus metus Jis profeso­
riavo Army Language School, Mon- 
trerey, OalifornijoJ.

BOLŠEVIKAI ĮSAKĖ SUNAIKINTI 
„SPARNUOTUS LIETUVIUS“

selmos.

Sako,

inžinierius,
Gyvena prlsi-

Dievą garbindami 
lietuviais pasilikti!

Kodėl šiandien 
mu taip susirūpinti?

prireikė tuo klausi-

Tai reiškia, kad lietuviškos para­
pijos, į kurias lietuviai čia sudėjo 
keleriopai didesnius kapitalus, negu 
kur kitur, ir kurioms sukurti kelerio­
pai daugiau dirbo, nei kur kitur, ne 
visur atliko savo uždavinį lietuviš­
kumo palaikymo srity... Kalti tie, 
kurie nesuprato, kad lietuvišką su­
pratimą jie apleisdami tarnauja ne ti­
kėjimui, ne bažnyčiai, o tiktai sve­
timam nacionalizmui ar net šoviniz­
mui.

... daug kur lietuvių uždirbtais pi­
nigais bažnyčiose Jau kartojasi ta 
pati istorija, kaip kadaise Lietuvoje, 
kur kunigas įtikinėjo parapijiečius, 
kad Dievas nesupranta „mužikų“ 
kalbos... Kad gėda yra tą kalbų 
vaitoti.. Kali ji nefėtkallhgš.'/.^ *

Yra dar skaudesnių dalykų. Lie­
tuvių uždirbtais pinigais pastatytos 
puikios bažnyčios jau nebe lietuvių 
— jau kitiems atiduotos, o lietuviams 
pasakyta — jei norite turėti savo 
bažnyčią, tai pasistatykite... 
stato... Tik ar ilgam...

Ir

pas- 
lie-

DAUG LIETUVIŲ RAŠYTOJŲ 
PATEKO Į JAV

KANADIEČIŲ ŽODIS 
JUNGTINĖMS TAUTOMS

Kanados Lietuvių Sųjungos Centro 
Valdybų sudaro: pirm. A. Rinkūnas,
vicepirmininkai J. Jokubynas ir J.
Karka, sekretoriai M. Norkus ir v.
Abromaitytė ir valdybos narys J.
Adomonis. šios Tarybos Skyrių ats­
tovų suvažiavimas Jungtinių Tautų 
vadovybei pasiuntė tokių rezoliucijų:

„žinodamas JT svorį tarptautiniuo­
se reikaluose ir įvertindamas JT žy­
gius, ginant didžiuosius žmonijos lais­
vės idealus, suvažiavimas prašo JT 
nepailstamai daryti žygių, kad vėl 
būtų atstatyta laisva, nepriklausoma 
ir demokratinė Lietuvos Respublika.

Nežiūrint, kad JT jau seniai jura 
pasmerkusios žmonių masinį naikini­
mą dėl jų rasės ar įsitikinimų, lie­
tuvių tauta iki šiol tebėra masiniai 
naikinama. Tūkstančiai lietuvių vy­
rų, moterų ir vaikų brutaliausiomis 
priemonėmis yra išvežami sunkiau- 
siemš fiziniams* thrgų darbams į toli­
mus Rusijos plotus, kur Jie išmarina­
mi per keletą metų. Suvažiavimas 
prašo JT kelti viešumon šią XX am­
žiaus barbariją ir dėti pastangas, 
kad JT nutarimai būtų vykdomi visų, 
kas toms Tautoms priklauso“.

Minersville, Pa. 
gyvena pas gimines ir 
jokio darbo.

5) M., tiltų statybos 
turi žmonų ir dukrelę,
glaudęs pas anksčiau atvykusį dypu- 
kų, ir negali rasti nei buto nei darbo.

6) V. B., buvęs sporto instrukto­
rius, turi žmonų ir 1 vaikų. Dirba 
anglių permalimo įmonėje ir gauna 
30 dolerių per savaitę. Darbas labai 
sunkus; susirado butą ir tikisi geres­
nių laikų.

7) V. M., buvęs teisėjas, gyvena 
pas gimines, šeima susideda iš 4 as­
menų. Po keturių mėnesių laukimo 
buvo priimtas zakristijonu vietinėje 
lietuvių parapijoje. Kiti šeimos na­
riai irgi galėtų dirbti, bet neranda 
darbo.

8) J. S., New Yorke, dirba 12 va­
landų į dienų cukraus fabrike. Dar­
bas sunkus ir pavojingas. Gauna apie 
70 dolerių per savaitę, kas yra re­
tenybė.

9) J. K., matininkas, o žmona — 
dantų gydytoja. Abu dirbo chemijos 
fabrike, bet buvo iš ten atleisti (gal 
tik laikinai).

Tai tik keli pavyzdžiai iš tūkstan­
čių. Yra miestų, kur beveik ketvir­
tadalis, o kartais ir daugiau, atvyku­
sių dypukų Jau kelintas mėnuo negį- 
11 gauti jokio darbo. Jų savijauta 
yra prislėgta ir gyvena duosnių lie­
tuvių remiami.

ŽURNALISTAI — REDAKTORIAI
AMERIKOJE

BOLŠEVIKIŠKOS SIRENOS
Tuo pačiu metu čia lietuvių 

tangomis pastatytoje bažnyčioje 
tuvis kunigas ir dar lietuviškais žo­
džiais... „tėviškai“ moko, kad lie­
tuvių kalba čia nebereikalinga, nėra 
būtino reikalo jos ir mokytis... Ga­
lite, žinoma, mokytis, aš leidžiu, bet 
be reikalo varginatės...

baž- 
ne tik lietuviškam 
bet ir lietuviškai dva-

tikslui
rūpinosi šviesusis kunigas A.
Dėl to

garsusis

lietuviškų parapijų

prie jo darbo prisidė- 
laisvamanis J. šliu-

tikri, kad didesniųjų

Argi tai nėra piktnaudojimas 
nyčios, skirtos 
vardui nešioti, 
šiai išlaikyti?

Tani 
kūrimu 
Burba, 
jo net 
pas...

Galime būti
dalį to šimto milijonų dolerių lietu­
viai sukrovė į katalikiškas bažnyčias 
tik dėl to, kad jos žadėjo būti lietu­
viškomis.

Priešingai, kai bažnyčioj pajunta­
me ignoravimą to, kas mums skaudu, 
kas mums šventa ir brangu, tai mes 
jaučiame, kad bažnyčia nuo mūsų lyg 
tyčia tolinasi, nuo mūsų šalinasi, ven­
gia motiniškai į mūsų akis pažvelgti. 
Mums pradeda atrodyti, kad ne tik 
mūsų kalba, bet ir mes patys Jai ne­
bereikalingi. ..

šiandien, kada gyvai svarstomas 
klausimas, kaip palaikyti lietuvišku­
mą svetimose šalyse gyvenančių lie­
tuvių tarpe, verta atkreipti akį į patį 
didįjį pylimą, kurį lietuviai savo ran­
komis supylė, tikslu atremti svetimy­
bių bangas, besiveržiančias lietuvius 
užlieti ir nuskandinti... L didelis 
kils klausimas — ar šiame pylime yra 
tik plyšių, kuriuos galima užkamšyti, 
ar gal pačiuose pagrinduose yra kon­
strukcijos klaidų?“

Brooklyno „Vienybė“ taip 
apie senovės laikų ir šių dienų 
nas* *:

„Senovės graikų pasakose minimos 
gražuolės sirenos, kurios savo balsais 
viliodavusios jūrininkus. Bet, kai jū­
rininkai, susigundę tais balsais, iš­
lipdavo saloje, jie niekad negrįždavę 
atgal.

Panašiai elgiasi ir mūsų dienų si­
renos. Vilniuje leidžiamas specialiai 
tremtiniams vilioti „Tėvynės Balsas“, 
kuris šių metų rugpiūčio 10 dienos 
laidoje taip rašo:

„Milžiniški yra laimėjimai, kuriuos 
Lietuvos liaudis pasiekė per pokari­
nius metus. Kokie grandioziniai dar­
bai atlikti per pastaruosius metus, ro­
do, kad ir tokie duomenys: vien tik 
vidurinių mokyklų moksleivių skai­
čius padidėjo, palyginti su 1838/9 
metais, daugiau, kaip keturis kartus, 
žymiai išaugo teatrų, kinoteatrų skai­
čius. šiandien kiekviename mūsų 
respublikos apskrities centre leidžia­
mas laikraštis. Nepaprastai padidėjo 
grožinės, pedagoginės ir politinės li­
teratūros knygų tiražai“.

Ir, štai, kada „lietuvių tauta dirba

rašo 
,sire-

.Minties“ redak-

,Minties “ redakto-

,Mūsų Kelio“ re-

gabus publicistas, 
Kelyje Tėvynėn' * ir

žurnalistas Pranas Alšėnas skelbia 
„Naujienose“ iš tremties į JAV at­
vykusius lietuvius žumalistus-redak- 
torius:

J. V i t ė n a s, tremtyje buvęs „ži­
burių* * redaktorius.

J. Vasaitis, 
torius.

H. žemelis, 
rius.

D. P e ni k a s, 
daktorius.

J. Cicėnas,
tremtyje —
„Akiratyje“ redaktorius.

Salomėja Narkeliūnaitė, 
žurnalistė, gabi reportažinio stiliaus 
rašinių meisterė.

V. Kasnūnas .žurnalistas, buvęs 
redaktorius.

A. Gražiūnas, „žiburių** Lite­
ratūros skyriaus redaktorius.

J. Vaidely s, tremtyje ilgesnį 
laiką jedagavęs „žiburius“.

Henrikas Biazas, žurnalistas, 
redaktorius.

Bronys Raila, žurnalistas, 
vęs redaktorius.

V. Rastenis, žurnalistas, 
daktorius.

B. Dirmeikis, žurnalistas, 
daktorius.

J. Valakas, žurnalistas, redak­
torius.

V. Rocevlčius, buv. redakto-

bu-

re-

re-

šia proga pažymėtina, kad Buenos 
Aires dienraštis „La Prensa“ 2. XI. 
49 laidoje patiekia platų United Press 
pranešimų iš Pragos, kuriame sako­
ma, kad Čekoslovakijos katalikų su­
dėtus turtus į bažnytines nuosavybes 
užgrobė kitas internacionalas, kurio 
centras yra Kremliuje. Bolševikiško­
ji Gottwaldo vyriausybė pavertė sa­
vo tarnautojais visus 7.000 tos šalies 
katalikų kunigų ir dar giriasi, kad 
padidino jiems algas, mokamas iš ko­
munistinės valstybės iždo. Tik tie 
kunigai turi teisę sakyti pamokslus, 
kurie prisiekė savo ištikimybę komu­
nistams.

Visų tautų tikintieji nuoširdžiai 
aukavo, bet toli gražu ne visos au­
kavusios tautos rado užtarimą tuose, 
kam taip giliai tikėjo. Bažnytinė 
vyriausybė Čekoslovakijoj ilgai prie­
šinosi užgrobėjams, bet, pagalios, pa­
sirašė sutikimą.

Skaudžiausiai nusivylė lietuviai, 
tragiškai! dabarties būkite patekę ir

ir kuria, statydama laimingą, taikų 
gyvenimą“, tįii tas pats „Tėvynės 
Balsas“ sako:

„šia proga tenka prisiminti ir tuos 
DP lietuvius, kurie, atitrūkę nuo sa­
vo tautos kamieno, leidžiasi apgaudi­
nėjami įvairaus plauko karinių nusi­
kaltėlių ir tuo pačiu pasmerkia save 
neišvengiamam žlugimui“.

žodžiu, sovietų okupuota Lietuva 
dabar tokia laiminga, kad Jai Jau nie­
ko netrūksta, tik... tų nelaimingų 
dipukų, kurie vis dar negrįžta. Bet, 
kai ten, toje Tarybų Lietuvoje, da­
bar jau toks laimingas gyvenimas, tai 
nuostabu, kodėl net mūsų komunistai 
Amerikoje skundžiasi, negaudami 
škų iš savo giminių... Įdomu, 
dėl mūsų giminės, būdami tokie 
mingi Lietuvoje, neparašo mums, 
pasidalina su

Į šį labai svarbų klausimą, deja, 
net „Tėvynės 
gia atsakyti.“

rius.
Valiukas, buv. redaktorius, 
suminėtų, * atvyko Algirdas irBe

Antanas Gustaičiai, Kipras Bielinis ir 
visa eilė kitų.

LEGIJONIERIŲ IR DP PADĖTIS 
PRANCŪZIJOJE

mumis

Balso“

savo laime.

lai- 
ko- 
lai- 
ne-

sirenos nepajė-

— š. m. spalių 2 d. įsikūrė Caen 
apylinkėse L š. Dr-jos Prancūzijoje 
Skyrius. Valdybon išrinkti: Z. Kol­
ba, Pirm., M. Buivydas, Sekr. ir J. 
Černiauskas, Ižd. L. d. Dr-jos nariai 
Villerupte taip pat organizuojasi.

L. š. Dr-jos Pranzūzijoje Valdyba 
laiko reikalinga atkreipti dėmesį į 
tai, kad ir dabar yra galima dar įsi­
registruoti į I. R. O., tik dabar įsi­
registravusieji tegalės naudotis vien 
Juridine I. R. O. globa ir negalės 
gauti paramos, emigruodami iš Pran­
cūzijos, ar pašalpos nelaimės atvejais. 
Paminėtame Dr-jos aplinkraštyje bu­
vo nurodyta, kad yra vedami pasita­
rimai su I. R. O. lietuvių legljonierių 
registravimosi į I. R. O. reikalu, kai 
legijonierial po š. m. rugplūčio 31 d. 
paslliuosuos Iš Svetimšalių Legljono. 
Vietos L R. O. Delegacija pranešė, 
kad ji ligi šiol dar nėra gavusi ii 
savo Centro (iš Ženevos) atsakymo, 
ar Legijonierial po tos datos įsiregi­
stravę galės naudotis teisėmis, sutelk­
tomis asmenims, įsiregistravusiems li­
gi š. m. rugplūčio 31 d. — L8DPB.

Tikėk! Vienatvės valandose 
knyga liks Tavo ištikimiausiu 
draugu.
Ji Tau visur ir visada supran­
tama kalba kalbės...

— LIETUVOS žurnalistų atstovai 
3 ir 4 d. d. gruodžio mėnesio dalyvaus 
Tarptautinėje Europos tautų žurnalis­
tų konferencijoje Londono. Lietuvą 
atstovaus laisvieji žurnalistai, gyve­
nanti Vakarų Europoje.

Nesenai, liepos 17 dieną, atšventė­
me liūdną 16 metų sukaktį, kai žuvo 
transatlantiniai lietuviai lakūnai Da­
rius su Girėnu. Jų tuometinis žygis, 
kada Atlanto perskrldimas buvo sun­
ki, netgi valstybiniu mastu spren­
džiama problema, yra labai reikš­
mingas ir šiandien minime jį kaip 
gražią lietuvišką legendą.

Jų garbingojo žygio atminimui ži­
nomas Amerikos lietuvis, Lietuvos 
skautų organizacijos įkūrėjas kap. P. 
Jurgėla surinko apie didvyrius labai 
daug įdomios medžiagos ir išleido ke­
leto šimtų puslapių knygą „Sparnuoti 
Lietuviai“. Iš JAV tam tikras egz. 
skaičius buvo pasiųstas ir į Lietuvą. 
Okupavus ją bolševikams, Valstybinės 
leidyklos sandėliuose bolševikų pa­
reigūnai užtiko ir „Sparnuotus Lietu­
vius“. Kilo klausimas, ar ją galima 
platinti bolševikinėje Lietuvoje ar 
ne. šį klausimą išsprendė neigiamai, 
kaip rodo žemiau skelbiami dokumen­
tai, kuriuos nesenai paskelbė Mem- 
mingene leidžiamieji „Pranešimai“:

Nr. 963 1941 m gegužės 21 d.
Glavlitui Vilniuje, Vilniaus gt. 
11, bt. 14. Siunčiame 1 egz. Pet­
ro Jurgėlos knygą „Sparnuoti 
Lietuviai Darius ir Girėnas“ ir 
prašau skubiai pareikšti nuomo­
nę ar minėta knyga galima 
tinti.
Priedas: minėta

(pas.) V. Paulauskas 
viršininkas.

(pas.) R. Vaideliauskas 
sekretorius.

Glavlitas atidžiai peržiūrėjo „Spar­
nuotus Lietuvius“. Ar ją galima pla­
tinti, jis davė atsakymą jau per Val­
stybinę Liedyklą Kaune, štai so at­
sakymo nuorašas:

Nr. 1939 PB
Kaunas, 1941 m. birželio m. 2 d. 

P. Jurgėlos knygoje „Sparnuoti 
Lietuviai — Darius ir Girėnas“ 
visus turimus egzempliorius per­
duokite LTSB Literatūros ir Lei­
dyklų Valdybai, šio akto egzem­
pliorių skaičiaus nurašymui 
tatykite specialų aktą ir 1 
prisiųskite LTSR Valstybinei 
dyklai.

(pas.) B. žygelis 
Direktoriaus Pavaduotojas.

(pas.) P. Girdžiūnas
Kauno Prekybos Bazės I vedėjas

Savaime aišku, kad , 
Lietuviai“ buvo pasmerkti 
nimui. Nepaisant to, 
knyginiai, nenorėdami, 
gos egz. būtų tuojau 
skubotai pardavinėjo.

Panašus likimas ištiko ir daugelį 
kitų lietuviškų knygų. Iki karo pra­
džios Kučkuriškių popieriaus fabrike 
buvo perdirbta į vyniojamą popierių 
liet, knygų už 583.133,29 rublius. Ke­
turi vagonai dar buvo fabrike, šios 
knygos išliko nesunaikintos dėl stai­
ga kilusio karo.

„Sparnuoti Lietuviai“ buvo sukrau­
ti Kauno sandėlyje (Rotušės a. 6). 
Jie iš viso dar nebuvo spėti išimti iš 
sandėlio.

Iš čia paskelbtų dokumentų ir da­
vinių matyti, kad bolševikams drąsus 
ir patriotinis Amerikos lietuvių Da­
riaus — Girėno žygis nebuvo malo­
nus. P. Pelėkis.

— PROF. P. SKARDŽIUS, žino­
mas kalbininkas, buvęs „Paramos“ 
direktorius Pakalka, inž. V. Dabrila 
ir adv. Ošlapas su šeimomis iš 
ties atvyko į JAV.

— VIŠAKIO RŪDOJE 18. 
mirė kanauninkas Domininkas 
dzeika.

Mūsų bendradarbis Pranys Alšėnas 
surinko vardus ir pavardes lietuvių 
rašytojų, iš tremties pasiekusių JAV:

Petras Babickas, pabuvęs 
JAV ir Kanadoje, grįžo Brazilijon.

Dr. Jonas Aistis- Aleksan­
dravičius, gabus estetinio žo­
džio meisteris — poetas. Į JAV at­
vyko iš Prancūzijos, berods, 1946 m., 
kur studijavo ir studijas baigė dakta­
ro laipsniu. Taigi, šis mūsų kūrėjas
— jau klek senesnis gyventojas 
Amerikos žemėje.

Vytautas Alantas, bele­
tristas, dramininkas. Amerikos kran­
tus labai neseniai pasiekęs.

Dr. Marija Alseikaitė - 
Gimbutienė, archeologė, daug ra­
šiusi spaudoj tais klausimais, diserta­
cinį darbą: „Laidosena Lietuvoje 
priešistoriniais laikais“ išvertusi į 
vokiečių kalbą ir išleidusi atskira 
knyga.

Kazys Bradūnas, poetas, iš­
leidęs eilę poezijos rinkinių, tremtyje
— žurn. „Aidai“ redaktorius.

Bernardas Brazdžionis, 
vienas iš gabiausių mūsų poetų,

Faustas Kirša, senesniosios 
kartos, bet niekad nepasenstąs mūsų 
poetas.

Stasius Būdavas, rašytojas, 
tremtyje buvęs žurn. „Pėdsakai“ re­
daktorius.

Liudas Dovydėnas, rašyto­
jas, parašęs visą eilę knygų, kaip di­
deliems, taip ir mažiems.

Antanas Giedrius - 
r a i t i s, rašytojas, pedagogas, 
daugiausia vaikams, tremtyje 
vęs „Saulutės“ redaktorius.

Juozas Girnius, rašytojas, 
estetinės filosofijos žinovas.

Vincas Krėvė - Mickevi­
čius, lyrikas poetas, realistas apysa­
kininkas ir dramaturgas, plataus mas­
to kūrėjas. JAV pasiekęs kiek anks­
čiau už

Alė 
k i e n ė, 
riodinės

Antanas 
maturgas, feljetonistas ir kitokių 
rų kultivuoto  jas.

Juozas švaistas - Balčiū­
nas, itin produktingas rašytojas, 
Lietuvoje buvęs ilgametis „Kario“ 
redaktorius.

Antanas Vaičiulaitis, ra­
šytojas, novelistas, literatūros kriti­
kas. Jau senesnis JAV gyventojas.

Stepas Zobarskas, itin gy­
vas, gabus ir produktingas rašytojas, 
rašąs kaip Jaunimui, taip ir suaugu­
siems. JAV pasiekęs jau kiek anks­
čiau.

Leonardas Žitkevičius, 
poetas, savo eiles daugiau skiriąs 
jauniesiems, bet neužmirštąs ir suau­
gusiųjų. JAV žemę 
prieš porą metų.

K Grigaitytė 
n ė, poetė, itin daug 
darbų tremties 
riuose“.

Simas Urbonas, 
ilgametis „Kario“ ir kitų 
redaktorius.

Petras Tarulis,
dabartinis „Vienybės* * redaktorius.

Nuo rusiško caro Amerikon atbėgo 
Šliupas, Grigaitis, Kmitas-Urbanavi- 
čius ir dar keletas desėtkų rašytojų 
ir žurnalistų. Gi dabar, nuo rusiško 
bolševizmo šėlimo, Amerikoje prieg­
lobstį ir dirvą savo darbui rado nauji 
mūsų intelektualai. Ne vieno iš jųjų 
darbai, be abejo, pasieks ne vien lie­
tuviškai skaitančią visuomenę ir ta­
tai prisidės prie mūsų tautos kovos 
už savo laisvę, kaip kad buvo ir pe­
reitame šimtmetyje.

Laivu „General Haan“ į Bostono 
uostą balandžio 19, 1949 atvyko:

Aukštuolis Andriejus, Mečislovas. 
Balčiūnas Vaclovas, Malvina, Enri­
kas. Banys Karolis, Elena, Algiman­
tas, Rimas. Barius-Vladas, Eduardas, 
Bernotas Bronius. Bichnevičius Vladi­
slovas, Petronėlė, Jadvyga, Vladislo­
vas, 
ra. 
kas, 
das 
Buračas Bronius, Emilija, Elena, Ge­
nė, Donatas. Gerkauskas Petras. Dau­
tartas Vladas, Jadvyga.
tanas. Gogelytė Janina, Gražytis Pra­
nas, 
hiena, Jonas, Ona, Leonardas. 
Adolfas, Antanas, Alfonsas, 
čius Jonas, 
liūs Jonas.
Juozas, Marija, Kazys.
Aleksandra. Kisielienė 
kūmas Petras. Klabis 
Klausutis Aleksandra, 
Kiypas Antanas. Kriščiūnas Anta­
nas, Veronika, Danutė, Vida. Kybar­
tas Anzelmas, Olga. Martinaitis Pet-

Bronė, Bytautas, Nijole. Milie- 
Leonas, Marija, Liucija, ROmual- 
Monkus Jonas. Neimonas Vitol- 
Pakštas Balys. Palčiauskas Ka­
valerija, Rimantas, Vytautas.

Patlabaitė Sta-

Stasys, Vanda, Modesta, Eleono- 
Bielskis Povilas, Biazas Henri- 
Jurgis, Bociūnas Peliksas, Buivi- 
Stanislovas, Aleksandra, Liucija.

Garmus An­

Marija. Hartvigas Robertas, 
Jaras 

Kacevi- 
Kaliasas Vincas, Kara-

Karmuza Juozas, Anelė, 
Kaucevičlūte 
Pranė. Kis- 
Konstantinas. 

Normandas.

pla-

sus- 
egz. 
Lei-

.Sparnuoti 
sunaiki- 

po to Vilniaus 
kad visi kny- 
sunaikinti, jų

trem-

6. 49
Bu-

Gie d- 
rašųs 

— bu-

kitus tremtinius.
Nakaitė - Arbačiaus- 

jauna poetė, prozaikė, 
spaudos bendradarbė.

Rūkas, poetas,

pe-

dra- 
žan-

ras, 
rius 
das. 
das. 
zys,
Paškevičius Povilas, 
sė. Petraitis Marijona. Petraitis Pet­
ras. Petraitis Antanina. Petraus­
kas Vytautas. Petrauskas Johanu. 
Petrauskaitė Jadvyga. Pūras Vaclo­
vas. Radzevičiūte Stefanija. Radec- 
kas Liudas, Ieva. Raštikis Henrikas, 
Ona. Remeika Pranas, una, Algiman­
tas, Gražina. Sakalauskaitė Kazim., 
Vanda. dėmėta Aleksas, Mamutis, 
Skirmantė, Gediminas, Anelė. Senkus 
Stasys, Adele, Vytautas. Sereičikas 
.teliKsas, Eleonora, Feįursas. tsuga- 
lis Julius, Rimantas, Eugenijus. 
Skaisgiryte Ona. Šlepetys Pranas, 
Juozas, šulaitis Juozas, Aldona, Da­
lija. Svilas Petras.
das. Vaidiliauskas 
Antanas, vaidada 
Valkauskas Juozas. 
Vodopalienė Sofija.
Bronius, Algirdas, Kęstutis. 
Kęstutis, Ona, Kąstutis-Paul, Rūta.

Tevainis Edvar-
Antanas, Ona, 

Agota, viktorija. 
Vodopalis Jurgis, 
žemaitis Vincas, 

žygas

Taip pat 19. 4. 49 laivu „Mercy“
Bostonan atvyko:

pasiekęs, berods,

- Graudušie- 
spausdinusi savo 

laikraštyje „žibu-

rašytojas, 
laikraščių

raáytojas,

— VIEKŠNIŲ valsčiuje rusai atė­
mė iš lietuvių valstiečių 70% žemių 
ir pavertė jas valdiškais dvarais, o jų 
savininkus padarė baudžiauninkais.

— DAIL. ADOMAS VARNAS su 
žmona, atvykę iš tremties, apsigyve­
no Čikagoje.

— „LIETUVA“, lietuvių filatelis­
tų organizacija, veikia Čikagoje.

Arlickas Vladas, Agota, Zenona. 
Augulis Vaclovas, Tamara, Dalia. 
Bardauskas, Petronėlė, Biliūnas Van­
da, Blekaitis Jonas, Burba Agota, 
Burokas Vytautas, Romualdas, Bu- 
sys Jonas, Cukuras Antanas, Dab- 
rila Pijus, Vincas, Marija, Basutė, 
Dūda Janina, Dudėnas Kazys, Joana, 
Vytautas. Dulieba Juozas, ' Dumans- 
kis Stanislava, Gediminskas Jokūbas, 
Grincevičius Česlovas. Juodikis Al­
fonsas, Jurkėnas Juozas, Kanzleris 
Bronius, Kučinskas Jonas, Ostapas 
Algimantas, Pladis Antanas, Tór- 
nau Aleksandras, Vaičaitis Kostas, 
Variakojis Jonas, Helen, Jonas, Ve- 
beliūnaitė Vitalija, Wengris Stepo­
nas, Stella, Irena, žemaitis Edvar­
das, Adelė, Žostautas Vaclovas.

PARYŽIUJE PABALTIEČIAI 
VEIKIA BENDRAI

L. š. Dr-jos iniciatyva įvykęs š. 
m. rugsėjo 8 d. lietuvių, latvių ir 
estų sus-mas bei jo priimtos rezoliuci­
jos buvo plačiai paminėta „Naujieno­
se“, „Darbininke“, „Nepriklausomo­
je Lietuvoje“, „Lietuvyje“, „Brit. 
Lietuvy“ bei kitur. Prancūzų spauda 
taip pat reagavo: „La Croix* *, „Re- 
vue Parlamentaire“, „L’Homme 
Nouveau“ r „Revue de l’Union Na- 
tionale de remmes“ atspausdino re­
zoliucijas. Vatikano Radijo lietuvių 
kalba rezoliucijas perskaitė ir nuro­
dė, kuriuose prancūzų laikraščiuose 
jos buvo atspausdintos.

„Nations Unies* * žmogaus Teisių 
Komisija atkreipė dėmesį į rezoliuci­
jas ir pranešė L. S. Dr-jai, kad duos 
atitinkamą eigą.

š. m. lapkričio 1 d. atidaryta L. S. 
Drjos biblioteka ir buvo švenčiamas 
mirusių lietuvi; Prancūzijoje minėji­
mas.

— Veiklūs kunigai, J. Kubilius ir 
A. Liuima rengiasi apleisti Paryžių. 
Ten pasilieka kun. K. Pečkys.
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ST. MIMIKAS.

Dvi «Knygos» ir Du Melai
I.

drąsos ir gėdos!
pažįstu ir niekad nepati- 
be spaudimo, be matomo 
kasdien laukiančio Sibiro,

USAirS55R
LIETUVIAI-LATVLA.I VEIKIA 

VIENINGAI Spauda
Benas socialdemokratas ar liaudi­

ninkas? Buvo tarp abejų, daugiau su 
pirmais, bet politiku niekad nebuvo, 
bolševikai JĮ Juo padarė bent kitų 
žiniai.

Visa tai suprantama, nes sakinys 
ir dėsnis gyvenime: „Gelbėk gy­
vybę“ — ne tyruose ištartas...

Antra knygutė „Tėvynėje* *...
Kas ten?
Atviliotų Lietuvon „padėkos* * 

laiškai...
Už vyžą reikia mokėti, rusai pasi­

tenkino laikini „padėkos laiškų“ 
kaina už vizas.

Ir dėkavoja,
Kol kas liko 

reikėjo palikti
išleisti naują brošiūrą ir parodyti, jog 
mokslininkų brošiūra neveltui buvo 
išleista (mokslininkų sąžinei pakir- 

reika-

kito kelio nebėra!
Lietuvoje, nes kai ką 
bent tam, kad vėliau

Turiu ant stalo dvi brošiūras iš­
leistas Sovietų Lietuvoje „Valstybi­
nės Enciklopedijų, Žodynų ir Mokslo 
Literatūros Leidyklos“ 1948 metais.

Viena vadinas „Mokslininkų žo­
dis“, antra; „Tėvynėje“.. „Moksli­
ninkų žodis“ turi 72 p. ir „Tėvynė­
je“ 108 puslapius.

Tarp abiejų knygelių skirtumas 
toks, jog pirmoje profesorių, docentų 
straipsniai, kad atvyktų lietuviai Lie­
tuvon iš Vokietijos, Italijos, o antra 
brošiūra — bereikšmių žmonių „pa­
dėka“ pasidavus profesorių brošiū­
rai; taip sakant: profesoriai žvejojo, 
metė slieką su savo brošiūra žvejoda­
mi lietuvius pabėgėlius, o antra, Jau 
„padėka** tų lietuvių, ku­
rie atsidūrė Lietuvon su 
suardytom žiaunom pak­
liuvę ant staliniškos meš­
kerės.

Atsidūrus pas dėdę Staliną nebuvo 
jiems kito kelio.

Bet charakteringa tai, jog profeso­
riai parsidavė 72 puslapiuose, gi „iš- 
gelbėtų“ dūšių buvo tiek daug, Jog 
tilpo tik 108 puslapiuose: Menkas 
laimėjimas: 36 puslapiai daugiau,
bet ne pavardžių sąraše!

Panagrinėkime pirmą: „Mokslinin­
kų žodis“.

Profesorių žodžiai, straipsniai...
Galima patikėti tuo, ką sako?
Trūksta
Daugelį 

kėslu, jog 
veidrodyje
būtų pasirašę tai, kas jų vardu skel­
biama. Jiems labai pritinka K. Gri­
niaus tarti žodžiai 17 d. gruodžio 
Plechavičiui: „š k u r n i n k a i“!

Paimkime J. Žiugždą, kuris 
profesoriumi virto vien prie sovietų 
ir niekas geriau nežino, negu jis pats, 
Jog profesoriumi būti jam dar tolimas 
kelias.

Kas jis?
Pažįstu jį nuo 1920 metų, kuomet 

buvo Lietuvos kariuomenės karo val­
dininkas ir tarnavo Vilkaviškio in­
tendantūroje. Tuomet jis mums, Vil­
kaviškio „žiburio“ gimnazijos moki- 
nams bedieviams leido ant intendan­
tūros šapirografo atspausdinti slaptą 
žurnalą „Laivelis“.

„Laivelio“ redaktoriumi buvo 
Pijus Glaveckas, vienas iš 
žymiausių (daug vėliau) kęmunisti- 
nio jaunimo Lietuvoje organizatorių 
ir vadų. Tarybiniai Lietuvai atsira­
dus buvo Ekonominio Plano pirmi­
ninkas. • • , • « '■

Žiugžda, miręs Cvirka, bet dar gy­
vas Venclova puikiai žino kur Pijus 
Glaveckas dingo bėgant iš Lietuvos, 
prasidėjus Vokietijos-Rusijos 
po „krauju užantspauduotos“ 
tarp Molotovo ir Hitlerio, 

ši auka ant Jų sąžinės! 
Te Lietuva sako, jog Pijus 

kas buvo bolševikas ir 
kad ji būt bolševikiška, bet nebuvo 
tarp bolševikų vieno, kuris mylėjo ir 
tikėjo Lietuva, bet nepavergta rusų. 
Jei šiandien komunistinis 
turi Jugoslavijos Titą, 
prie tų išvadų buvo priėjęs 
metų anksčiau: 
Lietuva, bet 
soma!

Už tai jį bolševikai 
ml nuo vokiečių.

Nukrypau truputį, 
dantūroje būdamas skaitė save eseru 
ir mus rėmė kaip aušrininkus.

Vėliau jį sutikau Kaune, Mokytojų 
Profsąjungos Suaugusių gimnazijoje, 
kur dėstė lietuvių kalbą žemesnėse 
klasėse (1929).

Tuomet skaitėsi socialdemokratu.
Gruodžio 17 d. kaip laikėsi? 
Turėti) pasisakyti.
Prof. Balčikonis...
Gaila žmogaus: politiku jis niekad 

nebuvo, nebent gramatiškai šį žodį 
nagrinėjo, bet stalinistams juk ir 
veislių kergimas politika! (Mičiū- 
rinas).

Prof. Lašas...

karui 
taikos

Glavec- 
darė viską,

pasaulis 
Glavackas 

dešimt 
komunistinė 

Neprikišu-

nužudė bėgda-

žiugžda inten-

irGalvojo baigti mediciną...
„žinai, Stasy, tikiu, Jog mūsų ateitis 
Rusijoje, Lietuvoje Jau per daug in­
teligentų. Rusijoje mums gera kar­
jera... Ten Jie visame kame atrin­
kę, Jiems trūksta specialistų... 
kiu važiuoti ten* *...

Sveikinu, drauguži, atriekia! 
kyti atsilikusius rusus, apšviesti 
tuo, ką tave išmokė Lietuvos 
versitetas, nors dargi smetoniškas!

Rusai to verti!

ni.

Ti­

mo­
juos 
unl-

binti: „Matot, „škurnlnkai“ 
lingi ne tik Smetonai!“).

Aišku, daugelis šių „dėkavonės“ 
laiškų rašytojų nebeįstenks nei žodžio 
saviems parašyti, kuomet už metų at­
sidurs Sibire, nes mauro darbas atlik­
tas ir jie bus nereikalingi. Stalinas 
savo bendradarbiams pratęs tuo pi­
nigu mokėti.

Apgaulės politika.
Retas iš pabėgėlių tikėjo profesorių 

žodžiais, bet vyko, nes nusibodo, ner­
vai nebeleido ilgiau laukti kas bus, 
kur galės išvykti ir nutarė: „Trauk 
velniai, miršti tik vieną kartą* * — 
ir išvyko Lietuvon.

Tai savižudžių k a r ava-

negu

USA turi 3.022.000 kv. mylių, 
veik tris kartus mažesnė terito-

tų

(Oro paštu „A L Balsui“)

Nusižudė, kad vaikau 
nekliudyt emigruoti

n a s...
Bet ir tokių kiek maža...
Tik tiek surinko?
Pabėgėliai skaitėsi šimtais tūkstan­

čių ir knygelėje tik dvidešimts dvie­
jų repatrijantų laiškai ar straipsniai.

Tik tiek?!
Norėdami pataisyti įspūdį, nuo 20 

iki 23 puslapio patiekia savotišką są­
rašą sugrįžusių, kurie neparašė laiš­
kus arba gal kurie jau Sibire.

(Argentinoje jau yra gauti keli 
laiškai iš Sibiro nuo tų lietuvių, ku­
rie iš Vokietijos repatrijavo Lietu­
von. — Red.).

Kiek jų?
46!!!
O rašiusieji laiškus?
Jei kas nors truputį supranta sti­

liuje, tuojau sugaus, jog nebuvo vien 
vienas redaktorius leidinėliui, bet du: 
vienas, kuris rašė laiškus po kuriais 
turėjo ekspatrijantai pasirašinėti, 
antras 
ir pridėjo dar nuo savęs šį tą.

Keisčiausia ir juokingiausia, jog 
parašai padaryti klišėse, kad niekas 
neabejotų, jog parašas tikras, Jei ku­
rio nors pažįsta. Smetonos žvalgyba 
buvo tuo atžvilgiu „doresnė“ — skel­
bė laiškus ir minėjo parašus spaudos 
raidėmis, nes žinojo, jog turi pati­
kėti pilietis ką sako valdžia, bet so­
vietai žinodami, jog jais niekas neti- 
ki-faksimilius deda (ant vagies kepu­
rė dega).

Kas tie ekspatrijantai?
Paimkime kelis.
Kybartų mokytojas K. Vilkas. 

Paklauskite kas jis? Ateitininkas, 
vėliau „vilkas“, kažkas su krikdemų 
„Baltu žirgu“, vėl jaunalietuvis, 
viskas.

Kas jis iš tiesų buvo, gali tik jis 
pats atsakyti.

Atsakė: Niekas!!!
Paimkime antrą, M. K a žemė­

ką i t Į. Pažįstu. Nutrauktas foto­
grafijoje su arkliu, kurį jam dovano­
jo rusai. Arklį, tikiu, pažįsta ir mo­
ka Jį valdyti, bet pasakyti taip poe­
tiškai apie sėją gale savo laiško — 
netikiu ir niekas mane neįtikins, nes 
jam visą laiką rūpėjo labai proziškas 
tikslas: gyventi gerai, nors kitų sąs­
kaitoje.

Priedo Dr. Rainys.
Geras vaikas, darbštus.
Susitikau su juo paskutinį kartą 

Lietuvoje per Pirmą Pasaulinį Lietu­
vių Kongresą studentų valgykloje.

o
.zolatorius“, kuris apdailino

Tiek apie asmenis...
Bendras įspūdis — daugiau 

juokingas. v
Yra fotografijų, Lietuvos vaizdų, 

tarp Jų Gedimino pilies su plevėsuo­
jančia vėliava...

Keno vėliava?
Nedrįso parodyti: laisvos Lietuvos 

trispalvė ar jau vėliavoje yra plautu- 
vas, kuris skerdžia ir plaktukas, ku­
ris savo smūgiais atima lietuviui 
samprotavimo galimybes!

Maža to, jėzuitiški metodai: vi­
sose fotografijose, jei ne beprasmūs 
darbo ar laiko vaizdeliai, visuomet 
prie katedros, bažnyčios ar bendrai 
bažnyčios ir kad neužgauti Perkūną, 
jo buvusios šventyklos prieš Vaižgan­
to Vytauto bažnyčią, fotografija.

Ir pagoniški ir katalikiški...
Ką jie tuo nori apgauti?
Bažnyčių turėjome Lietuvoje.
Kiek jos davė anksčiau, laike

pačių rusų carų viešpatavimo lietuvy­
bės dvasios pakėlimui ir dargi lietu­
vybei, — nesurusėjusiems lietuviams 
aiškinti; apie tai kalba jau istorija 
ir todėl tėvynės išgamos nori pasiro­
dyti bažnyčių globėjais, nors eina 
prie „graždankos“.

Katalikybė kovojo prieš provosla- 
viją, bet jos kova sutapo su lietuvy­
be bent tuo, jog kol bus lotyniškas 
raštas, lietuviška kalba — nebus pro- 
voslavijos Lietuvoje.

Mūsų didis poetas Maironis to ve­
damas rašė lietuviškai, nors gal daug 
didesnis poetas būt buvęs lenkų kal­
ba, kaip Mickevičius.

Maironis vėliau virto nuoširdžiu 
lietuviu patrijotu, nes pamilo ir su­
prato, Jog Lietuvos tragedija ne vien 
provoslavijoje, bet ištautėjime.

Vaižgantas irgi kunigas, patrijotas 
100%, vos nesusipyko su Vatikanu, 
kuomet Vatikanas pripažino Vilnių 
Lenkijos vyskupams, vos nevirto sa­
votišku Husistu Lietuvoje iš meilės 
prie savo krašto, bet nejaugi tai 
mums turi sakyti bolševikai?

-Lietuviškas bedievis ga­
li niekad nesėsti prie 
bendro stalo su krikdemu, 
bet nebus nei bedievis, 
Jei sės prie bolševikų 
stalo!

Bolševizmas, staliniškas — biau- 
riausia tikyba, kokia buvo pasaulyje.

Bet Paleckiai žino, jog lietuviui 
tikybos neišrausi jėga, jis gali vir­
sti bedieviu vien įsitikinimo keliu, o 
tam reikia laiko, gi bolševikai to lai­
ko neturi, jiems dega padai!

čekoslovakiška komedija...
Nori įtikti tikinčiam - fotografi­

jomis prie bažnyčių, kurių kiekviena 
turi vieną ar kitą bolševikų nužudy­
tą kunigą ir šimtus ištremtų tikinčių­
jų taigon, kur nėra 
j amų cerkvių!

SSSR Jau daug metų, kaip visiems 
kalte kalama: pavyti ir pralenkti 
Ameriką. Tai dienos šūkis! Ir tur 
būt į jokį kraštą SSSR tiek nesiuntė 
savo įvairių agentų, kaip į USA su­
sipažinti su Jos gyvenimu, o ypač su 
Jos technika. SSSR visą laiką atsidė­
jusi pamėgdžioja USA gyvenimą, kiek 
tas pamėgdžiojimas politiniais sume­
timais yra galimas. Bet tas pamėg­
džiojimas buvo ir yra keliolika metų 
atsilikęs nuo USA gyvenimo. Viešai 
Joks SSSR rašytojas ar politikas ne­
gali pagirti ar pasigėrėti bet kuria 
USA gyvenimo sritimi. Jie turi apie 
tai nutylėti, arba peikti. Iš esmės 
tašu SSSR noras pralenkti USA gy­
venimą, ar jį pamėgdžioti yra pana­
šus į aną besipučiančią prieš Jautį 
varlę.

Tiesa, SSSR kai kuriose srityse yra 
pralenkusi USA. štai USA apvalai­
niai imant, skaitoma gyventojų 148 
mili jonai. SSSR dabar su užkariau­
tais ir okupuotais svetimais kraštais 
gyventojų turi arti 200 milijonų. SSSR 
teritoriją sudaro 8.708.000 kv. mylių, 
turint galvoje ir jų okupuotus kraš­
tus, 
tai
rija Spėjama, kad SSSR yra turtin­
gesnė geležies rūda. Visai galimas 
daiktas, kad SSSR vienu trečdaliu 
turi daugiau anglies ir gal žibalo ne­
gu ŪSĄ.

Tai ir visa, kuo gali SSSR pasigir­
ti, tad USA jau pralenkė.

SSSR toje didžioje teritorijoje, kur 
tiek daug žmonių gyvenama ir kur 
tiek daug giriamasi, kad pramonę iš­
vysčiusi iki galimų begalybių, toje 
pramonėje tenai dirba iš viso 33 mi­
lijonai šeši šimtai tūkstančių darbi­
ninkų. Tuo tarpu USA pramonėje dir­
ba 51 milijonas darbininkų. SSSR ki­
ti darbo žmonės primityviose sąlygo­
se dirba žemės ūkyje, tai yra kolcho­
zuose. SSSR turi 52 milijonu gyvu­
lių, tai yra keturiems SSSR gyven­
tojams vienas gyvulys. USA turi 78 
milijonus gyvulių, tai yra dviem gy­
ventojam daugiau kaip vienas gyvu­
lys. SSSR žemės ūkyje yra 400 
tūkstančių traktorių, kurių gera pusė 
visuomet remonte. USA žemės ūkiuo­
se dirba 3 milijonai 114 tūkstančių ir 
596 traktoriai. SSSR geležinkelių il­
gis 70 tūkstančių mylių, o USA 
200.000. Pereitais metais SSSR pati 
pasigamino 890 garvežių, o USA 
1.487. Tais pačiais metais SSSR va­
gonų pasidarė 39.200, o USA 102.737. 
SSSR plentų viso turi 481.000 mylių, 
o USA 3.010.000 mylių ir tai visi 
cementuoti-meksfaituoti. SSSR auto­
mobilių viso priskaito 760.000, o USA 
38^000.000, tai yra 50 kartų daugiau. 
Pereitais metais SSSR aviacija turė­
jo viso 305.000 keleivius, o USA 
12.749.733 keleivius. SSSR labai pla­
čiai giriasi, kad jos pramonės gamy­
ba, palyginus ją su prieškariniais lai­
kais, padidėjo 6%, o USA — 54%.

Kada darome tuos palyginimus, tai 
visuomet turėkime galvoje SSSR teri­
torijos dydį ir gyventojų skaičių, o 
dartu, kad SSSR statistika visuomet 
turi politinių tikslų ir kaipo tokia nė­
ra tiksli. Ten, kur visuomenė netu­
ri teisės kontroliuoti vyriausybės dar­
bų, ten panašių vyriausybių darbai 
visuomet turi tamsių šešėlių. Taip ir 
su ta SSSR statistika, — vienur ji 
padidinama, kitur sumažinama.

Latvių tremtinių visuomenė labai 
sujaudinta tragišku įvykiu Augsbur­
ge, Haunstetteno stovykloje. Ten gy­
veno plačiai pažįstamas latvių peda 
gogas, Edvarde Bištevinš 79 metų am­
žiaus, netekęs aklų šviesos. Prieš ke­
letą savaičių sanatorijoje mirė jo žmo­
na, o neužilgo Jam teko susilaukti dar 
antro smūgio. Jau senokai jis galvo­
jo drauge su savo valkais emigruoti į 
JAV ir visą laiką laukė darbo-buto 
garantijų, kurios jiems buvo pažarė- 
tos ir vis dar neatėjo. Tuo tarpu užė­
jo patikrinamasis IRO skryningas. 
Emigracinė komisija buvo aštri ir net 
drakoniška. Ji pareikalavo, kad se­
nelį Blštevinį globojantiejl artimieji 
kaipo darbingi važiuotų į Australiją 
arba Venesuelą, o senas ir aklas tė­
vas galįs likti Vokietijoje. Tą išgir­
dęs, B. darėsi kasdien vis liūdnesnis. 
Pagaliaus šeimos pasitarime buvo nu­
tarta, kad jo duktė Anna su 8 metų 
berniuku (jos vyras išvežtas į Sibi­
rą) bet kurioms aplinkybėms pasiliks 
Vokietijoje vien tik tam, kad aklas 
tėvas nepaliktų be globos. Kiti šei­
mos nariai nutarė emigruoti.

Po IRO apklausinėjimo Bištevinš 
suprato, kad jam emigruoti praktiškai 
nepavyks. Kadangi jis nenorėjo savo 
dukteriai būti priežastimi jos likimo 
Vokietijoje, po vienos nemigo nakties 
nutarė pasiruošti tragiškajam žings­
niui. Anksti rytą, niekam nematant, 
išėjo iš savo kambario stovykloje, 
užkopė ant pastogės ir už kiek laiko 
buvo ten rastas nebegyvas.

Ed. Bištevinš gimęs Latvijoje, bai­
gęs filologijos mokslus Maskvoje 
visą nepriklausomybės laiką 
javęs Mintaujos gimnazijoje, 
keletą vadovėlių, kurie buvo 
mi Latvijos mokyklose.

ir 
mokyto- 
Parašęs 
vartoja-

Ryšiai su užsieniu — 
neištikimybė

BUVUSIO LIETUVOS PREZIDENTO DR. KAZIO GRINIAUS

Atsiminimai ir Mintys
Tai yra stora, didelė 300 puslapių smulkaus rašto knyga apie lietu­
vių tautinį atgimimą, apie senesnius lietuvių veikėjus, partijas, pro­

gramas ir lietuvių tautos kovas už laisvę.
Knyga labai įdomi, paduoda daug žinių iš mūsų nesenos istorijos, o 
daktaras K. Grinius iš savo atsiminimų papasakoja daug linksmų ir 
įdomių nuotykių. Skaitydami tą knygą prisiminsime mūsų Jaunas 
dienas Lietuvoje. Knygos kaina 7 pesai. Užsakymus su pinigais pra­

šome siųsti šiuo adresu:
„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS“

CASILLA DE CORREO 303, BUENOS AIRES

nei rusų globo-

tiek rašyti apie 
neturėtume mū- 
garbintojų.

* „KAUGE KODU“, šluos žodžius 
supras tik Baltijos sūnus estas. Jis 
reiškia „Tolimas židinys“. Tokiu 
vardu pasirodė pirmutinis estų kalba 
laikraštis Pietų Amerikoje. Pirmas 
numeris išėjo spalių 24, 1949, dvie­
jų puslapių, o nuo gruodžia pradžios 
jau eis po 4 puslapius. Spausdina­
mas „Arg. Liet. Balso“ spaustuvėje. 
Atskiras egz. 70 centavų, prenume­
rata metams $ 20. Jo leidėjas yra 
Leo Laurson, o redaktorius Alfted 
Vaga, abu seni Estijos žurnalistai, 
pernai atvykę Argentinon iš Europos. 
Laikraštis nepartinis. Jo pasįrodymą 
pasveikino Draugija „Estonia* * ir 
Nepriklausomos Estijos konsulas The- 
odoro Gutman. Jo adresas, bendro 
Pabaltiečių 'centro adresas, Avenida 
Boedo 737, Buenos Aires. Savo ge­
riesiems kiamynams, Jų gimtąja kal­
ba spausdintu žodžiu, linkime pasiek­
ti visus savo tautiečius Pietų Ameri­
koje. Lai „Kauge Kodu“ randasi 
kiekvienos estų šeimos židiny!

* „BIULETENIS Letuvių šalpos 
Draugijas Prancūzijoje“, Nr. 1, Spa­
lių 20, 1949. Parašytas mašinėle ir 
multiplikuotas. Atskirai iš jo patie­
kiame Prancūzijos lietuvių gyveni­
mo naujienas. Leidinys stengsis už­
pildyti tą spragą, kuri susidarė susto­
jus daugeliui Vokietijoje leistų mū­
sų laikraščių. Apie ateities planus, 
Draugijos pirmininkė sako:

„L. š Dr-jos Valdyba, mėginam 
leisti savo nariams B i u 1 e t e nį, ku­
ris padėtų palaikyti ryšius, ypačiai su 
nariais provincijoje, 
sunkumų šis 
rus, bet vis 
bent keturis 
riuose tilptų 
aktualesnės žinios.

Del finansinių 
biuletenis nebus regulia- 
dėlto numatome išleisti 
Nr. Nr. per metus, ku- 
Dr-jos kronika ir šiaip 

šis darbas, kaip 
ir daug kitų, pareis nuo mūsų visų 
duosnumo ir bendradarbiavimo.“

Bet nebūtų reikėję 
tokias brošiūras, jei 
sų tarpe tos tvarkos

Dvi brošiūros, puikiame popietyje, 
puikiai išleistos.

Kam skirtos?
Pabėgėliams lietuviams, kurie ne­

nori grįžti Lietuvon, suprantama, 
šiandieninėn Lietuvon.

Bet siunčia taip pat šias brošiūras 
P. Amerikos lietuviams, nors jose nie­
ko nėra, kas įdomautų vietos lietuvį.

Ar negeriau prakeikti tuos lietu­
vius, kurie nenori grįžti iš Vokieti­
jos, Italijos, Prancūzijos ir atkreipti 
dėmesį į Amerikos lietuvius, nors ir 
nedaugelį, kurie liežuvius iškišę lau­
kia jūsų pakvietimo?

Būtų pigiau ir būtų galima gal 
daugiau pavardžių suminėti, 
apie Birbidžano žydus.

čia ir yra visas kabliukas ir 
tiesa: stalinistai galvoja labai 
kai ir realiai, nors brutališkai, 
ir pritinka diktatūrai, Amerikos lie­
tuviais nėra ko rūpintis, nes 
jie nieko nežino apie bu­
vusį prieš karą rusiška 

likę 
yra 

ir

nežino 
karą 

po karo 
pažino kas 
komunizmas 

Amerikon

kaip

visa 
svei- 
kaip

režimą, o
lietuviai 
rusiškas 
išbėgę Amerikon papasa­
kos koki rusai yra!

čia svarbiausias tų brošiūrų tiks­
las ir čia pasirodo stalinistų baimė.

štai kodėl neveža mūsų stallnistus, 
nors Jie, kad ir be dantų mielu noru 
graužtų Uralo kalnus, kad surasti 
aukso šlovingam Stalinui, nes bendrai 
šios rūšies lietuviams Uralas, Pečio- 
ra, Volga daug daugiau artimesnė, 
negu Šešupė ar Nemunas.

Kodėl Jums nerašo brošiūrų?
Kodėl?
Nes Jūs jiems 

smuikas!

Bs. Airea, 16. XI. 49.

Jau išgriežtas

KILNUS BŪDAS REIŠKIASI KIL­

NIAIS DARBAIS; NIEKAS NEIŠ­

DUODA ŽMOGAUS DAUGIAU.

KAIP JO ELGESYS. Spencer.

štai SSSR gyventojų surašinėjimas 
kelis kartus buvo daromas, bet surin­
kti statistikos duomens pilnumoje nie­
kuomet SSSR viešai nepasirodė. Arba 
štai SSSR giriasi, kad šiuo metu ji tu­
rinti 760 tūkstančių įvairių auto ma­
šinų. Gal būt... tik turėkime galvo­
je, kiek tų mašinų SSSR karo metu 
gavo iš USA... o jų dalis dar varto­
jama. O jei dar prisiminsime, kad 
auto mašinos pirmoje eilėje skiriamos 
kariuomenės ir saugumo daliniams, o 
paskui visiems kitiems komunistinės 
partijos atsakingiems pareigūnams, tai 
privatūs asmens jų suvis neturi ir 
turėti negali, nes jie tiek neuždirba, 
kad galėtų nusipirkti sau automobilį.

—Nos.

Gerai informuotas rusų emigrantų 
laikraštis „časovoi“ praneša, kad vie­
nai baltų pogrindžio organizacijai pa­
vykę pagauti slaptą politbiūro parė­
dymą. Iš jo matyt, kad Sovietų Są­
junga 1948 m. liepos mėn. laukusi kį- 
lant karo 1948-49 m. žiemą. Politbiu- 
ras šiame parėdyme armijos „šiaurės“ 
grupei numatęs šiokias operacijas: 
„1) Karo atveju grupės 4. skyrius ne­
delsiant turi evakuoti visus politinius 
kalinius, apkaltintus šnipinėjime, 
taipgi jų šeimų narius. Ryšiai su už­
sieniu traktuojami kaipo neištikimy­
bės įrodymas. 2) MVD ir MGB įs­
taigoms iki rugplūčio mėn. pabaigos 
sudaryti šių asmenų ir jų šeimos narių 
sąrašus: buv. tautinių armijų karių, 
buv. valstybės tarnautojų, buv. pro­
fesorių, mokytojų ir laisvųjų profesi­
jų darbuotojų. Neramybių, sukilimo 
arba masinio sabotažo atveju visi ci­
viliniai gyventojai iš atatinkamų sri­
čių išgabenami (evakuojami arba fi­
ziniai išnaikinami). Politbiūras nu­
rodo, kad skubiai parenkami ištikimi 
asmenys, vietinių kalbų mokovai, ku­
rie tuojau turi vykti į Kaliningradą 
(Karaliaučių) ir Kronštatą, kur jie 
turi pasirengti tolimesniam darbui 3 
savaičių kursuose. Baigus kursus jie 
paskiriami šiaurės fronto atatinkamų 
dalinių žinion. Kursuose numatytos 
vokiečių, švedų ir suomių dėstomosios 
kalbos.“ L L. V.-S. B.

* „AISTUA“, Latvių - Lietuvių 
Vienybės šapirografuotas biuletenis, 
1 ir 2 numeriai, 1949. Redaguoja 
Emils Skujenieks, Gesthacht/Elbe, 
DPC, Spakenberg m. (Atskirai tal­
piname „Aistijos“ skelbiamas naujie­
nas iš Latvių-Lietuvių Vienybės vei­
kimo įvairiose šalyse).

* „SKAUTAS“, Lietuvių Skautų 
ir Skaučių mėnesinis laikraštis, Nr. 1, 
rugpiūtis, 1949. Leidžia „Rūtos“ 
leidykla, redaguoja Vladas Šarūnas: 
P. O. Box 78, Rodney, Ont., Cañada. 
Mažo formato, 16 puslapių žurnalas, 
atspausdintas spaustuvėje „Rūta“. 
Metams du doleriai. Raštų vertė 
daug svorio nustoja dėl nepasistengi- 
mo gauti lietuviškas akcentines rai­
des.

Dvainiai, Išsibarė,

ir Sker- 
Balse“.

SŪNŪS,

* ŠIAUDINĖJ PASTOGĖJ, Vinco 
Krėvės apysakų rinkinys, išleido Sū­
duva (Sudavija) Augsburge, 1948. 
Trečias leidimas, 315 puslapių. Tel­
pa šios garsaus mūsų klasiko apysa­
kos: Bedievis,
žmoną pamokė, Silkės, Bobulės var­
gai, Kūčios vakaras, Antanuko ry­
tas, Galvažudys, Vis toji Amerika, 
Perkūnas, Vaiva ir Straublys 
džius. Galima gauti „A. L. 
Knygos kaina S 5.

* DANGAUS IR ŽEMĖS
— momunentalinis Vinco Krėvės vei­
kalas.
Kalbą koregavo prof. dr. Pr. Skar­
džius.
žmonai, Marijai Onai, sunkaus gyve­
nimo kelionės draugei. Pusi. 206, kie­
tais viršeliais. Galima gauti „A. L. 
Balse“. Kaina S 6.

Sūduvos išleistas 1949 metais.

Autorius veikalą skiria savo

ISPANŲ - LIETUVIŲ KALBOS

ŽODYNAS

Galima nusipirkti „A. L. Balse“: 
Boedo 737, Buenos Aires. Kaina $ 2,

* „LAISVOJI LIETUVA“, Nr. 77, 
15. 9. 49, savaitinis politikos leidinys 
pasaulio lietuviams. Nusiuntus porą 
tarptautinių pašto kuponų, atsiunčia­
ma susipažinimui: Red. J. Gytis, 
Memmingen, D. P. Camp, Airport, 
US Zone, Alemania. B. K. A.

VALDIŠKAS LAIKRAŠTIS BARA 
UTENIŠKIUS

Utenos ap- 
beveik 300 
pavadintą 

kuriame

Rugplūčio 4 d. „Tiesa“ 
skilties apžvalgai paskyrė 
eilučių piktą straipsnį, 
„Atsilikimo priežastys“,
bando įrodinėti, kodėl Utenos aps­
krityje taip atsilikta su kolchozų stei- 

Utenos 
sujung- 
U teños 
labiau-

glmu. Pagal tą straipsnį, 
apskrityje Iki 18 nuoš. žemės 
ta į kolchozus. Tokiu būdu 
apskritis esanti komunistiškai 
šiai atsilikusi.

Utenos apskrityje sukolchozinti tik 
Daugailių ir Utenos valsčiai, kur esą 
daugiau komunistų. Pavyzdingiausiu 
laikomas Daugailių valsčius, kur 70 
nuoš. žemės Jau sukolchozinta. Kol­
chozų steigimui daug pasitarnavęs ko­
munistas žegunis. Sukolchozinta že­
mė padalinta į 21 kolchozą.

Tauragnų, Kuktiškių, Leliūnų, Sku­
dutiškio ir Inturkės valsčiuose tik 
šią vasarą suorganizuoti komunisti­
niai būriai, kurie dar labai nedrąsiai 
ūkininkus varo J kolchozus.

Debeikių kaimo skaitykloj šiltai 
Įsitaisiusi sovietinei valdžiai svetimas 
žmogus — Oereškaitė. J' skaitykloj 
nepakabinusl Lenino ir Stalino pa­
veikslų.

Dr. One a r A. Brutu)
Migr. ValL Lig. Gydytojas 

priima savo kabinete: 
ALSINA 419 SAN ISIDRO

Tel 743-0704

—r*

Kalendorius
195O metams
jau spaudoje

TAI BUS NEPAPRASTAS METRAŠTIS, VIRŠ 100 PUS­
LAPIŲ. — ORGANIZACIJOS PRIDUOKITE SAVO 
VEIKLOS APRAŠYMUS. — VERSLININKAI, DABAR 
PAT PRIDUOKITE SKELBIMUS, KAIP VISUOMET. 
— BENDRADARBIAI, ĮGALIOTINIAI, PRENUMERA­
TORIAI, FOTOGRAFAI — PRISIDĖKITE PRIE „A. L. 
BALSO“ METRAŠČIO - KALENDORIAUS PAĮVAI­

RINIMO IR PAGRĄŽINIMO!
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Moteris ir Pasaulis
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LIŪDNOS IŠVADOS

Sunku apskaičiuoti tokių lūžių pa­
sėkas. Tai kietas bandymas abiems 
pusėms, juoba, kad tai trunka ne vie­
nerius metus. Mūsų laikų nekantru­
mas ir įvairios pažiūrų pasiūlos, gali 
sudaryti stiprių pagundų ir pavojų 
tiek moteriai, tiek vyrui. Ir vienas 
ir antras gali tikrai neberasti „kom­
promisinės išeities“.

KOKIA IŠEITIS’

Pirmiausia, reikia suprasti moters 
krizės psichologiją. Jos jausmai per­
sikeičia ne amžinai — tai viena. An­
tra. dėl to nėra tik ji viena kalta. Kol 
„beprotiškai“ mylėjo, ji nematė vyro 
šakotumo, nerūpestingume, tų reikala­
vimų ar jų formos, kurie ią kartais 
žemino. Bet meilė negali būt visą lai­
ką akla. Vieną dieną ji praregi vi­
sas klaidas ir ydas ir tada devyniais 
raugais jos atsirūgsta. Tam tikra d.t-

atsirasti kitas žmogus, kuris nori pa­
žaisti jos jausmais. Ir kai ji patai­
ko ant suvedžiotojo, prekiaujančio 
„meile“ savaitėmis ir mėnesiais, ta­
da jos neištikimybė pasidaro tikrovė.

Man pasakojo apie vieną moterį, 
kuri, nepakeldama vyro priekaištų ir 
prievartos, metė bendrą gyvi almą. 
Paskui ji susirado „simpatijų“. Bū­
dama tačiau aukštų principų ir giliai 
religinga, ji išliko formaliai ir mora­
liai ištikima pirmajai ir vieniutėlial 
santuokai. Bet kiek tokių! Kitų 
„simpatijos“ nuveda per toli ir ne­
bebūna kelio atgal.

Vyrui, nežiūrint jo proto persvaros, 
šeimos krizės sukuria savotišką jaus­
mų revoliuciją. Vieni krinta į neviltį 
ir ima girtuokliauti. Kiti, tos nevil­
ties nepakeldami, tyčiomis jieško nau­
ju draugysčių ir, kaltindami žmoną 
neištikimybe, patys pasidaro neištiki­
mi. Dar kiti bando laikinai atsiskirti, 
kad užmirštų nesusipratimus, tačiau, 
neieškodami galimumų suartėti, galu­
tinai išardo bendrą gyvenimą.

i ' ; . .
VEIKLIOS LIETUVĖS

New Yorke nuo 7 iki 14 šio lapkri­
čio mėnesio vyko tarptautinė paro­
da, kurioje to miesto lietuvės moterys 
potiekė turtingą -meninę programą.

Bilietus į parodą „Vienybė“ pata­
ria pirkti pas žinomas visuomeninin- 
kes: Averkienę, Bacevičienę, Balkū 
naitę, Brundzienę, čaraskaitę, Černie­
nę, Darlys, Jurgeliūtę-Beverage, Jur 
gįlienę, Kižytę, Kulber, Laučkienę, 
dr. šliūpaitę, Spūdienę, Stilsonienę, 
Ščegauskienę, Tysliavienę, Valaitienę 
ir Vinikienę.

Neseniai įvykusiame moterų komi­
teto susirinkime pareigomis pasiskir­
styta sekančiai: M. Kižytė — pirm., 
B. Spūdienė — bilietų komisijos 
pirm., Barbora Darlys — sekretorė, 
dr. A. šliūpaitė — iždininkė ir Stella 
Oaraskaitė — finansų sekretorė.

Lietuvių moterų skyrių tarptautinė­
je parodoje globoja New Yorko Lie­
tuvių Taryba.

ARGENTINOJE TARP MŪSŲ 
NĖRA SKIRTUMŲ - 

. ! * ' 
Argentinos lietuvių kolonija bene 

bus viena tokių, į kurią atvykę nau­
jieji ateiviai greičiausia susigyvena 
su senesne mūsų kolonija. Tai natū­
ralūs ir sveikintinas reiškinys.

Tikrumoje, nėra Jokio skirtumo, 
kiek metų ar dešimtmečių kuris čia 
gyvename. Ateiviai yra ateiviai. Vi­
siems vienodais erškėčiais naujo gy­
venimo keliai iškloti. Broliškai sugy­
venant kasdieniniuose reikaluose, vi­
sos kliūtys lengviau nugalimos.

Kokis gi gali oūti skirtumas, kad 
vienas čia 40 metų gyvena, o kitas 
vos išlipo? Tik pirmosios dienos, o už 
mėnesio kito, patys žinote. ... Ir kas 
atvyks Jau 1950 metais, tai visus 
naujokus vadins senais amerikonais. 
Tai visi būkime broliai, dėkimės prie 
pirmųjų Lietuvos Išeivių sukurtų or­
ganizacijų, nes jas kūrė, dalinai iš 
rusu pavergtos Lietuvos atvykę mū­
sų troliai.

Taigi, Argetinoje tarp mūsų nėra 
ir neprivalo būti jokių skirtumų.

žvaigždutė.
A velia neda, 25.10.1949.
* žmogaus prigimimas — teisumas. 

Jeigu tas įgimtasis teisumas nustoja­
mas, žmogus negali būti laimingas.

, Kasdieniniai Reikalai
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PALACIOS

liuli, taigi, yra ir vyro kaltės. Mote­
ris pernelyg asmeniška n kitokia ji 
būti negali. Tik laikinai ją patenkina 
aukšta vyro pozicija, talentai, turtai. 
Ilgainiui visa tai netenki reikšmės, 
jeigu vyro asmenyje ji neranda dva­
sinės atramos.

Psichologinis moters stovis, susikū­
ręs lūžio metu, nėra jausmų neištiki­
mybė. Dėl to vyras tiek tari turėt 
proto, kad jos nekaltintų. Tai yra jos 
„unaras“, per didelis jautrumas. Ge­
riau salint priežastis, kurios tą jos 
jautrumą sukūrė ar padidino. Savo 
klaidas ir ydas geriausiai taisyti šito 
jai nedemonstruojant, kad neatrodytų 
„veidmainystė“. Ir iš viso mažiau 
rodytis jos akyse, jeigu ją tai erzina. 
Tokiais atvejais reikia vyrui nemažos 
aukos. Neversdanias jos nusilenkti jo 
„teisei“, jis pagreitins ir palengvins 
jos persikeitimą jo atžvilgiu.

Bet ir moteris turi suprasti vyrą 
tokiais atvejais. Yra vyrų, kurie dėl 
nepastebimu paranojiškų palinkimų 
darosi pernelyg įtaringi. Tačiau ir 
kiekvienas protingas vyras bus nuste­
bintas ir priblokštas dėl tokių nelauk­
tų pasikeitimų moters dvasioje, o ypač 
dėl vengimo palaikyti su juo fizinį 
ryšį. Nereikia norėti, kad vyras būtų 
didelis psichologas.

Jausmai pas jį viena, protas — ki­
ta. Prasiveržia audra, bet protas ban­
do ją apraminti. Reikalaudama iš vy­
ro tobulybės, moteris turėtų ir pati 
savo „logiškus“ jausmus apvaldyti. 
Ir jai dera daryti auką pareigai, nors

LINK TAVUS, LATVIJA, SKRENDA VISOS MŪSŲ MINTYS; UŽ TAVE, TĖVYNE, MELDŽIUOS... 
Latvių Tautos Taryba Rygoje Lapkričio 18, 1918 metais paskelbė Latviją Leisvą, Nepri­
klausoma, Demokratine Respublika. Latvija, sykiu su Estija ir Lietuva, po 22 metų Nepri­
klausomo gyvenimo, tapo rusiškai-vokiško imperializmo auka. Argentinos, kaip ir viso lais­

vojo pasaulio tatviai, vieningai kovoja už savo gimtinės laisvę.

Inžinieriaus A. žalnieriūno duktė 
mums rašo:

Siunčiu 3 (tris) dolerius ir nuo šios 
dienos laukiu „Argentinos Lietuvių 
Balso“. Iš anksto nuoširdžiai dė­
koju: L. žalnieriūnaitė.

— JUZĖ AUGAITYTÉ, neseniai iš 
tremties į JAV atvykusi dainininkė, 
Kauno ir Vilniaus operų solistė, mi­
nėjo 15 metų savo operos darbo su­
kaktį. Tremtyje ji yra dainavusi lie­
tuviams ir svetimtaučiams daugely­
je vietų, šiuo metu ji gyvena Phila- 
delphijoje.

— JAV LIETUVĖS skaitlingai da­
lyvauja Visuotiname Amerikos Lie­
tuvių Kongrese, vykstančiame New 
Yorke 4, 5 ir 6 d. d. šio lapkričio mė­
nesio. Mūsų tautietės skaitlingai lan­
ko Lietuvių Dailės Parodą, vykstan­
čią New Yorve nuo spalių 20 iki lap­
kričio 20, 1949.

— A. DAMBRAUSKAITEI, buv. 
Lietuvos Operos artistei, neseniai at­
vykusiai iš tremties, J. Bačiūno ini­
ciatyva, Chicagoje rengiamas jos pir­
mas koncertas Amerikoje.

— JADVYGA KUNCAITIENÉ, Dr. 
J. Kuncaičlo žmona iš Kordobos, porą 
dienų viešėjusi Buenos Aires, grįžo 
Kordobon, kur 3. XII. 49 ruošiamas 
S. L. Arg. 6 skyriaus 5 metų sukak­
ties minėjimas, dalyvaujant sostinės 
menininkams ir svečiams.

— SOFIA MORTŪNAITĖ - KIBIL- 
DIENĖ, gyvenanti: 6 Sigel St., Wor- 
cester, Mass., USA., prašo atsiliepti 
savo brolį, Vincą Mor tuną, žinanti 
jo likimą prašomi pranešti ieškotojai 
arba šiuo adresu: Sr. A. Maksimavi­
čius, c. Chiclana 2951, Bs. Aires.

— BETTY MIKĖNAITĖ, gyv. Chi­
cagoje, radijo konkurse laimėjo 
$ 27.000.

Ilgametė „A. L. Balso“ skaitytoja,
gerb. Elena Bukauskaitė de Palacios, 
Argentinos Valstybinių Naftos Vers­
mių (YPF) pareigūno žmona, preky­
bos reikalais lankėsi Buenos Aires. 
Ta proga sutvarkė savo prenumeratą 
ir dalyvavo Lietuvių Klūbo paren­
gime.

Ponia Palacios yra šiaulietė. Iš­
tekėjusi už p. Palacios, apsigyveno 
Vespucio, Salta, virš 2.000 klm. nuo 
Buenos Aires. Ten įsisteigė medžia­
gų krautuvę, medžio dirbtuvę ir ledo 
fabriką. Dabar baigė statyti naujus 
namus. Sostinėn buvo atskridusi lėk­
tuvu.

ONA G. OŽINSKIENĖ, 
„Moteris ir Pasaulis“ skyriaus vedė­
ja, kuri gruodžio mėnesį vyksta Urug­
vajum kad metinių atostogų proga pa­
matyti bendradarbes. Gerb. „A. L. 
B.“ skaitytojai prašomi ateiti talkon 
mūsų atstovei prenumeratomis ir raš­
tais. Būsime dėkingi, kad gerb. skai­
tytojai, nelaukdami apsilankymo, pri­
duos savo ir draugų prenumeratas 
atstovės apsistojimo vietoje: Yagua- 
rėn 1330, Montevideo, gerb. E. Jar- 
malavičienės ir jos dukros profesorės 

Paulės Jarmalavičiūtės bute.

būtų nežmoniškai sunku.
žinia, tos rūdys ant aukso žiedelio 

graužia širdis. Būna negera — nežmo­
niškai negera dvasioje. Bet reikia 
jas valyt. Jieškokite ir rasite išeitį, 
nes auksas ir pro rūdis žiba. O dėl 
abejonės: ar su tokiais netaikos jaus­
mais antrojo atžvilgiu galima melsti 
taikos iš aukščiau, — atsakiau: Taip! 
Ar tai nėra šventvagystė? Ne! Ko 
žmogaus jėgos negali, padeda didžioji 
Malonė.

Moteriai, netekus įkūnyto idealo 
viename asmenyje, yra pavojus neju­
čiomis jį įkūnyti kitame. Susidariusi 
tuštuma moters dvasioje sunkiau pa­
keliama. Ji turi būti užpildyta kuo 
kitu. Gerai, jeigu ji myli savo vaikus 
ir jiems visa širdimi atsidavusi. Ge­
rai, jei yra jų ne vienas. Tačiau vai­
kų meilė pilnai tos tuštumos dar ne­
užpildo. Ir kaip tik tokiu metu gali

KAIP KELIAUJAME SU VAIKAIS
Motinos dažnai vos pamaniusios 

apie keliavimą su mažais vaikais per­
gyvena baimę. Joms vaidenasi nepap­
rastos sunkenybės, surištos su vaiko 
kelione. Taip pat ima mirgėti prieš 
akis įvairios ligos, kuriomis valkas 
gali ar galėtų susirgti po kelionės. Ta 
čiau kelionių nereikėtų bijoti, priešin 
gai jos yra būtinos ir nebaisios, joms 
tinkamai pasirengus. Gyvenant mies­
te vaiko ar motinos sveikatai reika­
linga pakeisti sąlygos, ypač vasaros 
metu. Miesto dulkės ir oras tikrai 
daug didesnės blogybės, negu kelio­
nė. Jeigu toli keliaujama, nuolatinis 
vaiko laikymas ant rankų įvargina 
motiną ir vaiką. Tad mažiems kūdi 
kiams geriausia paieškoti tinkamo 
didumo dėželė ar pintinėlė, kurią 
minkštai išklojame apačioje ir šonuo­
se. Ant pagalvėlio guldomas ir apden­
giamas paklodėle vaikas. Taip vežti

DAKTARAS KRIPSTUKAS

PRAGARE

ir kitos nemažiau įdomios pasakos. 
Pasakos apie Arlekino meilę ir apie 
burtininką be vardo; Kaip velnias 
juoduodegis blogais keliais nuėjo; šo­
koladinio kareiviuko širdis; Tuktuko 
burtų laikrodis; Studentas iš rudosios 
vaistinės; Pasaka apie neramų žveją 
Silvestrą; Raudonbarzdžio žydo karo­
liai; Raganų puota Kalnų gatvėje ir 
Kaip profesorius Munnilius Į Kreke­
navos karinamą važiavo.

Povilo Abclkio Lietuviškų Knygų 
Leidyklos gražiai išleistas Vokietijo­
je, gerame popietyje. Su apdraustu 
persiuntimu $ 5.

Asmeniškai galima gauti „A. L. 
Balso“ knygyne, Av. Boedo 737. Rei­
kalaujant paštu, pinigus su užsaky­
mais adresuokite:

„A. L. Balsas“, Casilla de Correo 
303. Bs. Aires.

vaikas tikrai patogu ar traukiny, ar 
autobuse. Susidedant vaiko reikme­
nis. reikia skyrium atidėti reikalin­
giausi dalykai, kad kiekvienu metu 
kelionėje galima būtų rasti, čia turi 
būti baltinėlių pamaina, vystyklai, 
pudra, rankšluostis, muilas ir maisto 
atsarga tennoze. Vaikas reikia sau 
goti nuo didelių skersvėjų bet besai­
kis jo vyturiojimas į šiltus drabužius 
nepatartinas, tai gali vaikui tik pa­
kenkti. Kelionė su didesniais, kelių 
metų vaikais daug lengvesnė. Jei ke­
lionė ilga, geriau išrinkti kelionei va­
karo laiką, vaikai traukiny tuo metu 
gerai miega užsupami traukinio ju­
dėjimo. Vaikui paguldyti imame pa­
klodėje ir mažą priegalvę. Guldant 
patartina vaikui nurengti viršutinius 
drabužėlius ir nuauti kojas. Maistas 
imamas paprastas negreit gendantis. 
Blogas paprotys visą kelionę vaiką 
penėti saldumynais, nes gali vaikui 
pakenkti. Kad vaikas nenubodžiautų, 
daug geriau keliauti traukiniu, ne au­
tobusu. čia jis gali laisvai judėti,, be 
to, vienas kitas paimtas žaislelis ar 
motinos atkreiptas dėmesys į besikei- 
ėialčius vaizdus, vaiką išblaškys ir 
jis nebus įkyrus kelionėje.

LIETUVAITĖ, NUGALĖJUSI FIZI­
NIUS TRŪKUMUS RADO PELNIN­

GĄ DARBĄ
Seattle, Wash. dienraštis — „Post- 

Inteligence“ įdėjo lietuvaitės, Geral- 
dine Leponis, paveikslą ir plačiai ap­
rašė jos kovą su dviem fiziniais trū­
kumais. Geraldine dabar yra 22 me­
tų ir dirba Goodwill Industries ofise. 
Gimdama ji neturėjo dviejų sąnarių: 
dešinės rankos ir kairės kojos. Jų 
vietoje buvo tik neišsivysčiusios iš­
augos.

Tuo laiku visi manė, jog Geraldine 
niekuomet negalės savystoviai tvar­
kyti savo gyvenimą. Ir ištikro, kaip 
žmogus su tokiomis kliūtimis gali už­
sidirbti duonos plutą ir tvarkyti savo 
reikalus be kitų žmonių pagelbos? 
Tačiau pasiryžimas kartais atlieka 
nuostabius dalykus.

Pasiekus jai mokyklų amžių, ją 
lankydavo mokytojos. Ji pati uždar­
biaudavo prižiūrėdama kaimynų vai­
kus. Pasiekusi 16 metų amžiaus ji 
jau pradėjo ieškoti pastovaus darbo. 
Bet čia, jai patarė mokintis knygve- 
dystės ir ji paklausė.

Vėliau jai buvo padaryta opera­
cija ir neišsivysčiusi koja amputuota. 
Dėka tam ji jau galėjo nešioti dirb­
tiną koją.

„Tai buvo laimingiausia diena ma­
no gyvenime“ — aiškino p-lė Lepo­
nis» „Aš jau vaikščioju savystoviai, 
be ramsčių“. Ilgai '‘netrukus ji pra­
dėjo dirbti Goodwill Industries Įstai­
goje. Savo darbą ji atlieka energin­
gai ir sumaniai.

Juokai
SURADO ELEKTRĄ

Vienoj Jungtinių Valstijų mokyk­
loj buvo pamoka apie Benjaminą 
Frankliną. Po to mokytoja paprašė 
mokinius trumpai aprašyti jo gyveni­
mą. Viena mokinė aprašė sekančiai:

„Jis gimė Bostone, keliavo j Fila­
delfiją, susitiko panelę ant gatvės, ji 
šyptelėjo jam, jis apsivedė su ja ir 
atrado elektrą“.

VYRAI NE BĖDA

Moteris: — Nežinau, ką dabar 
daryti. O gal šis butas nepatiks ma­
no vyrui?

Savininkė: — Tuo nesirūpink, 
šiais laikais vyrą lengviau surasti, 
negu butą.

JIS NEIŠLAIKYTŲ

Sekretorius: — Kodėl tamsta 
moki taksus iš karto? Juk yra lei­
džiama mokėti keturius kartus į me­
tus dalimis.

Fabrikantas: — Aš neišlaiky­
čiau, jeigu reikėtų pergyventi tą 
skausmą keturius kartus per metus.

MOTERŲ PLAUKŲ KIRPĖJA IR 
ŠUKUOTOJĄ „OLIMPIA“

Moderniškas galvos dabinimas
c. Camacuá 78 (Rivadavia 6600)

Tel. 63-8576 — Bs. Aires 
(vyksta j klijenčių namus)

BEATRIČĖ K. KERBELIENĖ, 
įscenizavusi Kudirkos „Viršininkų“ 
satyras, kurios bus suvaidintos Lie­
tuvių Klūbo scenoje, Boedo 737, sek­

madienį, 20. XI. 49.

OOOOOOOOOOOOOOOOO 
O O
O REIKALINGA TARNAITĖ, O 
O O
O suprantanti virimą. Yra kam- O 
O barinė namuose. Alga virš O 
O S 150 ir išlaikymas, šeima O 
O iš 3 asmenų. Pageidautina lie- O 
O tuvaitė: Viamonte 2000, piso 2, O 
O Buenos Aires. O
O O
OOOOOOOOOOOOOOOOO

VAIKŲ KAMPELIS

PEINADOS «ENRIQUE”
MOTERŲ

PLAUKŲ
KIRPYKLA

ENRIQUE LUKAŠEVIČIUS, savininkas 
pats dirba, kad patenkinti savo 

gausią klijentelą.
Darbas atliekamas moderniákiauaiais 

aparatais, pigiomis kainomis.
DOMINGUEZ 524 — P I Ñ E Y R O

Grožio Salionas «BERTA”

Ilgalaikis plaukų garbanavimas, dažy 
mas, pridėjimai. — Manicura.

Savininkė lietuvaitė:
CARLOS CALVO 418 ' Buenos Aires

Užsisakykit valandą telefonu: 33 * 5833

Bumui "B S M E R ALD A” Šukuotoją

Rimas Glūdutis

ŽIOGO ŠOKLIUKO SMUIKELIS.
(Tęsinys)

„Bet, valdove skruzdėlyno“,
Tarė žiogas mandagiai, 
„čia nėra lankos žolynų, 
Ir saulutės spinduliai

„Nepatenka Į urvelį, 
Kur nei laisvės, nei erdvės. 
Joks plačių pievų žiogelis 
čia tau griežti negalės.

„Ir, nelaimei, smuiką savo 
Pamečiau“, dar tarė jis, 
Tik staiga kad sulingavo 
Karalienės kambarys.

Ėmė sienos, lubos griūti, 
Kristi žemės ir spygliai, 
Ir šokliukas pasijuto 
Tartum užkastas giliai.

O paskui kažkas jį stūmė 
Tokia didele jėga, 
Kad žalių paparčių krūme 
Atsirado Jis staiga.

Dairės žiogas ir stebėjos 
Ties paparčio stiebeliu, 
Kas išlaisvint taip galėjo 
Iš nelaisvės skruzdėlių?...

O tą dieną žmonės kirto 
Girios didelius medžius, 
Ir viena pušis kai virto, 
Tai kamienas Jos sunkus

Trenkė tiesiai į skruzdyną. 
Ir Jo aukštas kauburys 
Išsižarstė po kelmyno 
Visas keturias šalis.

Tai nelaimė atsitiko... 
žuvo dang ten skruzdėlių.
Tos, kur gyvos dar išliko, 
Bėgo, slėpės tarp žolių.

Kai supjaustė pušį vyrai 
Ir sukrovė kiek toliau, 
Kai nutilo mūsų girioj 
Visas triukšmas, tai tuojau

Ėmė rinktis skruzdėlytės 
Taip nedrąsiai iš pradžių, 
Ir akelės jų mažytės 
Pilnos ašarų griaudžių ...

Net šokliukui jų pagailo — 
Buvo jis širdies geros — 
Stengėsi paguosti meiliai 
Dėl nelaimės ištiktos.

Skruzdės liūdnos, nusiminę, 
Bet prie darbo šoko tuoj, 
Statė naują skruzdėlyną 
Jos vietelėj parinktoj.

Dirbo visos, netingėjo, 
Kasė urvelius naujus, 
Ir šokliukas jom padėjo, 
Nešė, krovė šapelius.

O paskiau gražiai dėliojo 
Ant šlaitelio to stataus, 
Rąstelius sunkius kilnojo, 
Kol skruzdynas pagaliaus

Vėl pūpsojo prie eglutės, 
Po šakelėm Jos plačiom, 
Nieks aplinkui nepajuto, 
Kaip iškilo nejučiom.

Saulė niro į pušyną, 
Gęsdama jo gilumoj, 
Ir šokliukas jau ketino 
Traukt per girią šią namo.

Smuiko niekur nesuradęs,
Kur beklaidžios per dienas... 
Tik štai, žiūri, skruzdžių vadas 
Pas šokliuką beeinąs.

Ir dar nešasi smuikelį, 
Tą, kur taip ieškojo jis, 
Sako: „Pažiūrėk, žiogeli, 
Ar ne tavo smuikas šis?“

— „Taip“, šokliukas jam atsakė, 
„Mano, mano jis tikrai!“ 
Ir džiaugsmu nušvito akys, 
Kad jau baigės jo vargai.

„Nors tas smuikas karo grobis, 
Toks mažytis, toks grąžui, 
Bet grąžint jį liepta, žioge, 
Imk ir neškis į namus.

(Bus daugiau)
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KULTŪRĄ
muziku & a A. Kuprevičių 

kamerinės muzikos 
KONCERTAS

Prancūzų meno galerijos „Van 
Riel“ salėje, Florida 669, Buenos Ai­
res, lapkričio 10, 1949 įvyko smuiki­
ninkės plės Elenos Kuprevičiūtės ir 
jos brolio, pianisto Andriaus Kupre­
vičiaus kamerinės muzikos koncertas.

Rinktinė publika užpildė Balioną. 
Pradėję L. van Bethoveno Sonata 
do-menor, op. 30 nr. 2, antroj progra­
mos daly patiekė W. A. Mozarto So­
natą La mayor K. nr. 526, o pabai­
goj patiekė E. Grieg Sonatą do-menor 
op. 45.

Koncertą globojo Meno Sąjunga 
„Pro Arte“. Nesiliaujanti publikos 
plojimai privertė menininkus kartoti 
ir po kelis kartus grįžti scenon.

Iš lietuvių publikoje matėsi „A. L. 
Balso“ leidėjas Pr. Ožinskas su žmo­
na, L. Vaitiekūnas, St. čekauskas, 
(kuris nepraleido dar nėvieno Kupre­
vičiaus koncerto), Ryliškiai, Birutė 
Aukštuollenė, o bendrai salė tapo už­
pildyta vietiniais geros muzikos my­
lėtojais, kurie tapo sužavėti ir šiuo 
koncertu padaryta tikrai graži pro­
paganda geram lietuvių vardui.

Malonu buvo matyti, kaip vietiniai 
žmones apdovanojo brangiomis gėlė­
mis smuikininkę Kuprevičiūtę ir jos 
brolį pianistą. Publikai nesiskirstant, 
bet vis daugiau plojant, meninikai 
Kuprevičiai patiekė žavėtiną A. 
Dvoržako kūrinį. R e p.

VISI BŪKIME TEATRE 
BUENOS AIRES 21. XI. 49

Pirmadienį, lapkričio 21, 1949,
-19 vai. (7 v. v.) didžiuliame teatre 
„Buenos Aires“, Av. Corrientes 1755, 
Buenos Aires, įvyks pianisto And­
riaus Kuprevičiaus koncertas.

Turint tokią stambią meno pajėgą, 
kokia yra pianistas Kuprevičius, ten­
ka pasidžiaugti jo daroma propagan­
da lietuvių tautos vardo kėlimui Ar­
gentinoje. O kad jo kilnus darbas 
būtų pasėkmingesnis, iš mūsų tik vie­
no reikalaujama, dalyvauti koncerte!

Programa susidės iš trijų dalių:
I. — J. S. Bach: Fantasía croma­

tica y Fuga. J. Haydn — Sonata en 
Fa mayor: Allegro moderato, Larg- 
heto, Presto.

II. — Fr. Chopin: Sonata en si-be- 
mol menor op. 35: Grave; Doppio mo- 
vimento, Scherzo, Marcha fúnebre. 
Finale. Presto.

III. — J. Aguirre: Triste. J. J. 
Castro: De la suite infantil. Fr. 
Liszt Consolaciones 3, 4 y 6 ir Fr. 
Liszt: Rapsodia húngara nr. 12.

Taigi, apart pasaulinių kompozito­
rių, šiame koncerte bus išpildyti ir 
Argentinos kompozitorių kūriniai.

Vietiniai meno sluoksniai pažįsta 
Andrių Kuprevičių kaipo lietuvį pia­
nistą. Spaudos skiltyse jis visuomet 
su pagarba lietuviu vadinamas. Pa­
remkime jo darbą skaitlingu dalyva­
vimu koncerte!

TAPO PAGERBTAS „A. L. BALSO 
REDAKTORIUS

Lapkričio 11, 1949, sukankant 56 
metams amžiaus „A. L. Balso“ redak­
toriui Kastantui Norkui, šio laikraš­
čio leidėjas gerb. Pranas Ožinskas su 
žmona, Ona Gudliauskaite Ožinskie- 
ne, suruošė draugišką vakarienę Lie­
tuvių Klube, kurios dalyvių tarpe ma­
tėsi ponia Emilia T. čekanauskienė, 
Inž. Jonas Čekanauskas su ponia Ka-

GYVENIMAS
tallna P. čekanaųskiene, Prof. Gruo­
dis su ponia, „A. L. Balso* • linotipi­
ninkas K. Vaitkevičius bu ponia Ir 
dukromis Valentina Ir Birute, rašyto­
jas N. Fevr, „Verbo“ red. N. Kon- 
stantipovas su ponia, Gen. Teodoras 
Daukantas, buv. mok. Vytautas Nali- 
vaika, dali. R. Kuprevičius su ponia, 
sūnum pianistu Andrium ir dkura 
smuikininke Elena, E. Rylifikls su 
ponia ir dukra Teatro Colón šokėja 
Rosita, Vacys Andriuška su ponia Ir 
dukra studente Irene, VI. Urbfetis su 
ponia, St. Staneika su ponia, J. Sud­
ulus su ponia, Julius Petronis su po­
nia, muzikas Ignas Andrijauskas ir 
panelė Angela Gervelytė, Bernardas 
Survila, ponia Elena A. Ešienė, dali. 
Juozas žalneravičius-Zalnero, muzikas 
L. Jakavičius, muz. Vyt. Balčiūnas su 
ponia, p-lė Vaitonytė, p. R. Taraška, 
Latvių Sąjungos atstovas F. Gaišais, 
muzikas Anatolius Wiugow su ponia, 
optikas Vilius Rasiūnas su ponia, fo­
tografai Karolis Dobkevičius Ir Juo­
zas Zubrickas, Inž. Anatolius Dičius 
su .ponia, Kazimieras Gasevičius su 
ponia, árchit. Daumantas Namikas su 
ponia, p-lė Lucillė Gasevičlūtė ir kt.

Charles Norkus, General Motors 
sekretorius ir kiti redaktoriaus drau­
gai, neaglėdami atvykti asmeniškai, 
sveikino telegramomis bei telefonu.

Po skanios lietuviūkos vakarienės, 
skambėjo lietuviškos dainos. Sukak­
tuvininkui linkėta ilgiausių metų ir 
įteikta brangių dovanų. Pobūvį paį­
vairino p. V. Rasiūnas, parodydamas 
spalvuotus peršviečiamus paveikslus, 
imtus keliaujant Argentinon ir Argen­
tinoje, daugumoje — Lietuvių Klube.

Draugiškoje nuotaikoje, pasikalbė­
jimai užsitęsė iki vėlumos. Rep.

EUROPOS LAIKRAŠTININKAI 
TARĖSI

Lapkričio 3, 1949 Buenos Aires 
mieste įvyko Centralinės Europos 
laikraštininkų pasitarimas. Dalyvavo 
dvylikos tautų laikraščių, einančių 
Buenos Aires mieste, redaktoriai. „A. 
L. Balsą“ atstovavo red. K. Norkus, 
ukrainiečių „Nash Klych“ atstovavo 
prof. Onatskyj, dalyvavo čekų, slova­
kų, slovėnų, kroatų, serbų, lenkų, 
graikų ir kt. tautų laikraščių redakto­
riai.

Nutarta pasikeisti leidiniais ir su­
sitikti kartą kas mėnesis. Ateity bus 
išleistas dalyvaujančių tautų biulete­
nis vietine kalba.

MŪSŲ MENININKŲ VEIKLA 
ČIKAGOJE

Dailininkas Mikas Šileikis „Nau­
jienose“ rašo:

Paulius Augius iliustruoja Dr. Mar­
gelio knygą. P. Augius, kaipo ilius- 
truotojas, savo specialybėje yra pasie­
kęs aukštą laipsnį. 1936 m. tarptauti­
nėje grafikos parodoje Art Institute 
vieną kūrinį pardavė. Meno kritikai 
sako, kad Augius į gamtą žvelgia ne 
kaip į „civilizuotą“ gamtovaizdį, 
kuriam meno kritikai ne tik šakas 
nugenėja, bet ir medį nukerta. Į kū­
rinį jis žvelgia iš fizinės ir dvasinės 
pusės; ieško naujų formų, gilesnio iš­
gyvenimo ir išsireiškimo tvirtuose 
medžio raižybos randuose. P. Augius 
taip pat gamina „Naujienų“ kalen­
doriui iliustracijas.

Prof. Ignas šlapelis baigė komp. 
A. Vanagaičio paminklo projektą. 
Planas yra modernaus stiliaus, įspū­
dingas. Jo aukštis bus 15 pėdų.

Petras Kiaulėnas ir jo žmona Vas- 
sia užimti architektūros darbais.

PIANISTAS ANDRIUS K PREVIČIUS, 
kurio koncertas įvyks teatre „Buenos Aires“, Av. 
Corrientes ir Callao, pirmadien 21. 11. 49, 18,30 
vai. Dalyvaukime visi ir savo draugus svetim­
taučius pasikvieskime, kad ir ic išgirstų pasau­

linio garso pianistą jetuvį.

VI. Vijeikis projektuoja „Margu­
čio“ žurnalui viršelius ir rašinėja 
spaudai.

Mikas Šileikis dalyvauja trijose 
svetimtaučių meno parodose: Indiana- 
polyje, Ind., ir Chicagoje.

Petr Kiaulėno neseniai išleista kny­
ga su prancūzų, vokiečių ir anglų tek­
stais ir 60 reprodukcijų, gerai plinta. 
Krocho knygų krautuve Chicagoje 
gautąsias išpardavė, liko tik viena.

SKIRTINGI BASANAVIČIAUS IR 
LIŪDO GIROS KELIAI

Lietuvių tautos gaivintojas ir 
„Aušros“ leidėjas Dri Jonas Basana­
vičius yra žinomas savo darbais, raš­
tais ir didžia įtaka. Bet apie jo pa­
žiūras į kitas sritis, pav. religiją, ne­
daug kas ką galėjo pasakyti. Ištik­
tųjų, tikėjimo reikalais jis tik tiek 
rūpinosi, kiek tas palietė mūsų isto­
riją. Praktikuojančiu kataliku jis 
nebuvo ir bažnyčia jam neatrodė 
svarbiu veiksniu.

1913 metais Vilniuje išeinanti ka­
talikų „Viltis“, prof. Pr. Dovydai­
čio redaguojama, o Liūdo Giros tvar­
koma, paskelbė žinią: „gydytojai bi­
jo, kad Dr. J. Basanavičius nenumir­
tų“. Perskaitęs tą žinią, kunigas 
Juozas Tumas, kuris tuom laiku kle­
bonavo Laižuvoje, parašė Liudui Gi­
rai:

„Baisią žinią paskelbėte apie Dr. 
Joną Basanavičių. Man baisu dar dėl 
to, kad jis nebuvo praktikuojantis 
katalikas. Liūdai, netrukęs paprašyk 
kokį kunigą tegu nueina, aplanko ir 
pašnekina iš tolo. Daktaras Jonas 
nėra užsispyrėlis, tai gal išpažintų, 
kad nuo katalikų nesiskiria. Kitaip 
bus nei šis, nei tas. Kaip mes gerb­
sime ir minėsime šitą mūsų didvyrį 
ir jo garbę?“

Bet Dr. Jonas Basanavičius tada 
pasveiko ir be jokios „išpažinties“. 
O nepraktikavimas tikėjime, rodos, 
nei trupučiuko nesumažino jo nuopel­

nų ir ¡oves. Tuo tarpu Liudas Gira, 
kuris “nėjo būti Dr. J. Basanavi­
čiaus Krikštytojas“, atsidūrė tautos 
išdavik.. rolėje. „Sandara“.

AMLRIKOJ GIMĘS LIETUVIS 
MOKSLININKAS

Galimas daiktas, ilgai netrukus 
Aleksa Petrauskas atsistos į prieša­
kines Amerikos mokslininkų eiles. 
Gimęs Cicero, UI. ir išėjo čia viduri­
nį mokslą, o paskiau nuvyko į Massa- 
chusetts Institute of Technology, gau­
damas daktaro laipsnį.

Pagilinimui tolesnių studijų jis 
persikėle į Notre Dame universitetą, 
Indianoje, arčiau savo tėviškės, šia­
me universitete jis pasiliko profeso­
riauti. Karo metu jis išbuvo ketver­
tą metų prie atominių tyrinėjimų ir 
gyveno taip atsiskyręs, jog ir tėvai 
nežinojo kur jis yra.

šiuo metu jis tobulina tam tikrus 
išradimus mechanikos srity ir General 
Motors Corporacija paskyrė jam 
S 9.000 užbaigimui to išradimo. Prof. 
Aleksas Petrauskas yra palyginamai 
jauno amžiaus — 40 metų ir dauge­
lio manymu jis yra vienas gabiausių 
Amerikos mokslo vyrų. S.

LISZT — VIENAS ŽYMIAUSIŲ 
PASAULIO PIANISTŲ

Vengrų kompozitorius ir pianistas 
Abbe Liszt turėjo taip stiprius pirš­
tus, jog jam reikėdavo parūpinti spe­
cialų pianą. Sykį prieš savo koncertą 
Veimare, Vokietijoje, jis susižeidė 
trečią kairiosios rankos pirštą. Jo 
draugai ir gydytojai patarė jam ati­
dėti koncertą.

Tačiau, patyręs jog pasiklausyti jo 
skambinimo atvyko kunigaikštytė 
Sayn Radvilaitė, jis nenorėjo jos ap­
vilti. Tarpe kitų jis skambino vieną 
sunkiausių kompozicijų Beethoveno 
S Fiat Concertó, nevartodamas sužei­
sto piršto ir niekas publikoje to ne­
pastebėjo.

DP ODISĖJA

Poezija ****

(Specialiai „A. L. Balsui“)

Palikome mantas, 
Palikome namus...
Prakeikėme valdžias, 
Visokius režimus.

Miniztrai. lyderiai, 
Direktoriai, vadai, 
Ir partijų šulai 
L- frakcijų nariai.

Palikt gimti namai 
Beikcjo taip ūmai...
Su portfeliais, be Jų: 
Visi — tremties keliu.

Močiutės Šiluvos, 
Nuo Prienų, Sasnavos, 
Seneliai ir vaikai — 
čigoniškai laukais...

Mongolai ant kulnų, 
Germanai prieky jų... 
Bombonešiai, mirtis, 
Tik užjūriuos viltis.

Vežimuos, grioviuose, 
Naujagimiai - cypliai, 
Lavonai — snieguose 
Sušalusių tyliai...

O trekuos, prie tiltų, 
Sustirusi minia, 
Neturi kur sušilt — 
Nei ką gerklėn įmest...

Tik naciai, kaip velniai, 
Suranda mus visur.
Pristato griovių kast — 
„Naujos Europos“ kurt...

Kacetai jau pilni, 
Nespėja griaučiai svilt, 
Pro kaminus, aukštyn, 
Su dūmais dvasios kilt...

Kur teisė? Pagarba? 
Kur laisvė? Kur Dievai? 
Tautų minia marga... 
Ant griaučių skarmalai.

Kur meilė? Kur daina? 
švelni, jautri širdis?
Kacetuose viena — 
Kvatojasi mirtis...

Nelauktai... taip staiga — 
Išlakstė mūs sargai.
Nustojo griaučiai svilt 
Užgeso kaminai...

Kalėjimų tamsių, 
Bastilijų duris, 
Sutrupino narsus 
Laisvų tautų karys.

KAS ČIA DAROS?

Kas čia daros, kas čia daros? — 
Miglos rytmečius užpuolė, 
Lapas lapą kažkur varos, 
Liūdi siela kaip vienuolė.

Kas čia daros, kas čia daros? — 
Miškas pilnas aukso gijų, 
Gaubia dangų žiemos skaros, 
Liūdi siela be aidi jų ...

Kas čia daros,
Rausta pievos,
Miršta gėlės — gražios, geros, 
Liūdi siela be paguodos ...

kas čia daros? — 
dirvos juodos,

Kas čia daros, kas čia daros? — 
Aukso lapai žemėn krenta, 
Nebebrėkšta aukso žaros, 
Liūdi siela skausmą šventą ...

Petras Vaičiūnas.

Išvengę maro mes 
Atsikvėpėm laisvai, 
Kiek brolių liko ten — 
Kur niūkso kaminai...

Iš pragaro gelmių
Išėjome gyvi, 
Pavidalai žmonių — 
Ir virtome DP...

Sulaukėme „tetos“
Iš užjūrio šalies,
Ak, UNRRA mus globos, 
Neleis grioviuose dvėst...

Glabojo ji „meiliai“
Ji rūpinos labai:
Kodėl gi, po velniais — 
Nerūksta kaminai...

Kodėl nenorim grįžt, 
Kur Sibiro meška, 
Išskėtusi nagus:
Su „saldžia“ šypsena...

— Ak, naciai jie visi, 
Taip rūstinos „teta“.
— Nuskurę ,ie basi:
— Tik Sibire vieta.

Kalti — kodėl jūs čia?
Kalti — kodėl gyvi? 
Jūs naciniai tarnai, 
Prakeikti amžinai.

Bet... mirė mūs „teta“, 
Atėjo „dėdė* ‘ toks, 
IRO vadinos jis
Ir buvo šioks ir toks...

Sudare tuoj planus,
Lšdvėst DP reikės:
Kalorijų nebus, 
Ir duonos nei riekės.

Į darbus tuoj visus 
Sunkiausius reikia skirt, 
Skarmaliai šie basi — 
Turės greičiau išmirt.

Kas liks, na ką su tais: 
Reikės trumpai šnekėt... 
Raudonai meškai juos — 
Visus pasiųst praryt.

Atvyko pas DP 
Mongoliška meška, 
Išalkus sukramtyt — 
Dypuką bet kada...

„Sugrįžkite, draugai, 
„Atleista viskas jums... 
„Dainuosite linksmai — 
„Kazoką šoksit mums...

„Koks Sibiras žavus... 
„Altajaus sniegynai... 
„Urale vieta jums...
„Paskirta jau senai...“

Deja... „draugai“ tuščiom 
Sugrįždavo atgal,
O mes širdim sunkiom:
Vis laukėme — o gal?

Prailgo laukti mums 
Ir metai ir kiti... 
Be duonos, be namų... 
Dalia pikta, rūsti...

Paskui staiga „pirkliai“ 
Užtvino stovyklas:
— Kur stiprūs raumenai —
— Į anglių kasyklas.

— Sukūdę tie DP...
Išblyškę, alkani...
Bet miško kirst visi, r'
Man tiks, kurie jauni...

— Prie gelžkelių darbų...
— Nutiesi autostradas...
— Drenavimui laukų...
— Į rūdos kasyklas...

— Pirmiausia — raumenai.
— Diplomai — po velnių.
— Nelyskit, daktarai...
— Inžinierius imu.

(Bus daugiau)
Klemensas Jūra.

VYTAUTAS BRAZIULIS

Menas-Tantos
Gaivintojas

Pasikalbėjimas su Lietuvos 
Dailės Veteranu, prof. Adomu 
Varnu, Rugpiūčio gale išvykusiu 
į USA, apie lietuvių dailės laimė- 

' jimius tremities metais.

Vargšas benamis tremtinys, nežiū­
rint kokį jis vargą būtų išvargęs vo­
kiečių ar austrų kraštuose, norėdamas 
patekti į laisvės ir gerovės kraštus, 
neišvengiamai turi pereiti per emi­
gracines stovyklas, kurios yra savo­
tiškomis „skaistyklomis“, ypač tiems, 
kurie jų nepažino tremties dienomis...

Vieną gražią Rugpiūčio m. dieną 
patekau į emigracinę „skaistyklą“ ir 
aš. Mane pasiuntė į „Centre de Tran- 
sit Larh — Dinglingen P. D. O. — 
L R. O.“ kaip gražiai užrašyta prie 
įėjimo vartų spalvotais akmenė­
liais. .. Aš atsidūriau liūdnos atmin­
ties KZeto medinių barakų mieste, su 
dviejų eilių spygliuotos vielos aukšta 
tvora ir kampuose sargybos bokštais. 
Taigi, šitame barakų mieste, kur prieš 
ketverius metus SS-ininkal lazdomis 
ir kaustytų batų smūgiais „perauklė­
jo“ žmones „Naujosios Europos kū­
rybai“, dabar I. B. O valios vykdy­
tojai įkūrė emigracinio „paruošimo 
centrą“, — taip sakant, humanistinę 
instituciją... Ten atvykęs jau radau 
per du tūkstančius „išvletintų dū­
šių“, o tarp jų ir keletą desėtkų sa­
ro tautiečių. Jie lindėjo barakuose, 
sujukę įvairių rasių Ir tautų mišiny. 
Viename barake, talpinančiame apie 
septyniasdešimta dūšių, užtikau be­
vargstant} mūsų Dailės Veteraną, 
prof. Adomą Varną su žmona, kan­
triai belaukiančius, kada „išsilaisvi­
ną iš lagerio vergijos“ galės pasineš­
ti per plačiuosius Atlanto vandeny­
nus!

Trumpindami nuobodžias lagerio 
gyvenimo dienas, aš su prof. Adomu 

Kartą 
apie lie- 
kūrybinį 

Kai aš
Veteraną,

Varnu, dažnai pasišalindavome už 
spygliuotų vielų užtvaros ir susiradę 
patogią vietą obelies šakų paunks- 
mėj, pasinešdavome į įdomius pasako­
jimus apie tremties dienomis išgyven­
tus vargus, kultūrinio darbo pastan­
gas ir atsiektus laimėjimus, 
mūsų pasikalbėjimas sukosi 
tuvių tremtinių dailininkų 
darbą po svetimu dangumi, 
paklausiau gerb. Dailės
kaip jis vertina tų dienų mūsų dai­
lininkų kūrybines pastangas, žilagal­
vis prof. Adomas Varnas susimąstė, o 
paskui kalbėjo su jam įprastu gy­
vumu:

„Mūsų dailininkai, kaip ir kitų ša­
lių meno kūrėjai, iš Tėvynės pasitrau­
kė antrosios Raudonosios šmėklos oku­
pacijos grėsmės akivaizdoje. Jie pa­
sitraukė ne savo gyvastį išgelbėti 
norėdami, bet dėl svarbesnių moty­
vų — protestuodami prieš kartotiną 
bolševikų nešamą mūsų Tėvynei oku­
paciją, protestuodami prieš nešamą 
mūsų tautai sunkią fizinę ir moralinę 
vergiją I Dailininkai, brangindami 
savo prigimtą kūrybinės minties lais­
vę, be to, nenorėdami būti pajungtais 
komunistinės propagandos tarnybai, 
o su tuo nesutinkant laukti bepras­
mio sunaikinimo, — pasirinko sunkų 
tremties kelią. Eidami tuo keliu jie 
nesuklupo, bet parodė didelę dvasi­
nę savitvardą, — parodė stebinančią 
kūrybinę energiją ir sukūrė daug 
naujų lietuviškos dailės vertybių“.

„Kokios rūšies tos dailės verty­
bės?“ — paklausiau aš.

„Įvairių rūšių, — atsakė Gerb. Ve­
teranas. — Dailininkai, kovodami su 
visokiais nepritskliais, net neturėda­
mi užtektinai reikalingų medžiagų, 
sukūrė daug aukštos vertės meno kū­
rinių. Eilė mūsų dailininkų, ypač, jau­
nesnės ir vidurinės kartų, tremties 
dienomis praskleidė gražiausius savo

Galdikas, Kasiulis, 
Valius, 
Dargis 
stipria 
susido-

paroda, 
estų grafikui

Pavyzdžiui, 
pasisekimu praėjo 

dailės 
ir Petra- 
dalyvau- 

Eduardui 
mūsų dai- 

tarptautinėje

kūrybos žiedus.
Jonynas, Petravičius, Augius, 
Kiaulėnas, Ratas, Krivickas, 
ir kiti prabilo tokia savita ir 
kūrybine kalba, kuri privertė 
mėti ne tik savuosius, bet ir svetim­
taučius. Dailininkai ne tik sukūrė 
daug naujų dailės vertybių, jie suge­
bėjo tas vertybes parodyti ir vie­
šumoje, t. y. parodų pavidale savo 
kūrybą perkėlė į visuomenę, į savąją 
ir tarptautinę. Pirmutinė lietuvių 
dailės paroda buvo surengta jau 1945 
metų rudenį. Ją surengė dailininkas 
Vladas Vijeikis. Greit po to, Vytau­
tas Kasiulis surengė savo kūrinių pa­
rodą Hamburge. Tremties metais lie­
tuvių dailės parodų įvairiuose Vaka­
rų Vokietijos miestuose buvo suruo­
šta keliasdešimts. Su ypatingu ma­

lonumu noriu atžymėti mūsų kaiku- 
rių dailininkų įspūdingą pasirodymą 
už Vokietijos ribų. Pavyzdžiui, su 
dideliu moraliniu
Galdiko, Kasiulio bei Jonyno 
parodos Paryžiuje; Jonyno 
vičiaus grafikos 
jant 
Wiiralt’ul, Romoje; grupės 
liniukų dalyvavimas 
DPiečių dailės parodoje Amsterdame 
ir kitur. Parodų bare di­
džiausią „pradalgę“ išva­
rė Jonynas, Galdikas, Ka­
siulis, Petravičius ir kiti. 
Mūsų dailininkai, ruošdami dailės 
parodas Vokietijoje ir už jos ribų, 
tuo savo meną perkėlė už ankštų 
tautinės bendruomenės sienų, į save 
atkreipė Vakarų Europos meno kriti­
kų dėmesį, susilaukė ten gražaus 
įvertinimo ir pripažinimo. Dailė, bū­
dama nevaržoma jokiais kalbų paži­
nimo varžtais, yra veiksmingiausia 
propagandos priemone, šiuo atvėju 
mūsų dailininkai atliko labai svarbų 
ir reikšmingą lietuvių kultūros pro­
pagandos po svetimu dangumi dar- 

daug pasi- 
visų relka- 
bylai.
veikla ap- 

bą. Tuo pačiu, jis labai 
tarnavo ir bendram mūsų 
lul — Lietuvos laisvinimo 

„Ar dailininkų kūrybinė 
atribojo viėn tik parodų ruoša?“

„Ne visai taip, — atsakė gyvai 
prof. A. Varnas. — Dailininkai ne­
mažiau nudirbo ir taikomajam mene. 
Pavyzdžiui, jie su savo daile J savą

apie 
ir 

Pet- 
ben- 
„40

ir svetimą visuomenę ėjo ne tik per 
parodas, bet ir per dailiąją knygą, 
savo kūrybos monografijas bei kito­
kius dailės leidinius. Sitam bare 
ypač ryškią vagą išvarė grafikai, da­
linai ir tapytojai. Su atskiromis dai­
lės monografijomis pasirodė Valius, 
Jonynas, Petravičius, Kiaulėnas, 
Kasiulis. Be monografijų, Jonynas 
davė tokius puikius leidinius su sa­
vo medžio raižiniais k. t. Duonelaičio 
„Metus* * lietuviškai ir vokiškai, 
Goethės „Verterį“ vokiškai, Merim- 
me „Lokį“ prancūziškai, Šekspyro 
„Hamletą“ vokiškai ir prancūziškai 
(spaudoje). Augius išleido puošnią 
„žalčių pasaką“, Dargis „Lietuviš­
kas vestuves“, Ratas „Daina 
Varną“, Petravičius „Dainas“ 
kitus leidinius. Beto, Augius, 
ravičius, Ratas ir Valius išleido 
drą savo grafikos monografiją
Wood Outs“, o Vaičaitis savo litogra­
fijos rinkinį. Pasirodė leidinys pran­
cūziškai apie M. K. Čiurlionį kaipo 
abstraktinio meno pirmapradininką. 
Architekto Tado Vizgirdo dailiosios 
lietuviškos knygos leidykla — anglų 
kalba išleido A. Valeškos redaguotą 
„Lithuanian Art in Exil“, Šapokos 
„Lithuanian through the Ages“, T. 
Vizgirdos „Vilnius“ ir J. Baltrušai­
čio „Lithuanian Folk Art“. Be to, 
tam pačiam leidėjui priklauso jau mi­
nėta Petravičiaus puošni kūrybos mo­
nografija ir Rato „Daina apie Var­
ną“, o „Patria“ leidyklai — Klau- 
lėno kūrybos monografija“. Be iš­
vardytų leidinių, baigiama spausdinti 
net trys — vokiečių, prancūzų ir an­
glų kalbomis Galdiko monografijos. 
Prisimenant, kad aukščiau paminėti 
leidiniai pasirodė net keliomis Vaka­
rų Europos kalbomis, tais leidiniais 
taip pat nuveiktas svarbus propa­
gandos darbas. Dėka mūsų grafikų 
talkininkavimo, žymiai pakeltas Ir 
lietuviškosios knygos meniškasis ly­
gis. Daugelis mūsų grožinės literatū­
ros kūrinių pasirodė su prasmingomis 
bei aukšto meniško lygio iliustracijo­
mis. Kalbant apie mūsų dailininkų 
atsiekimus po svetimu dangum, nega­
lima nutylėti Jonyno darbo pašto 
ženklų prancūzų zonai, šitie ženk­
lai tarptautiniame filatelistų forumo 
aukštai įvertinti, o kai kurie Iš jų

kalbėda-

dailininkus vokiečių, prancūzų 
tautų laikraščiuose bei žurna- 
Ranitas savo plunksna sėk- 

skina kelią lietuvių dailei į

laikomi gražiausiais šio meto pašto 
ženklais visam kontinente“.

Mūsų Dailės Veteranas, 
mas toliau apie lietuviškos dailės at­
siekimus tremties metais, pastebėjo, 
kad ryšininko tarp dailininko ir vi­
suomenės vaidmenį atliko meno kri­
tikas, Aleksis Rannitas. Jo plunks­
nai priklausančios studijos apie Gal­
diko, Jonyno, Kasiulio, Petravičiaus, 
Vaičaičio, Čiurlionio ir kitų monogra­
fijose bei kituose leidiniuose. To pa­
ties autoriaus plunksnai priklauso ei­
lė gražiu straipsnių apie lietuvių dai­
lę bei 
ir kitų 
luose. 
minga!
tarptautinę areną. Tam tikrą duoklę 
meno kritikos ir istorijos srity atida­
vė Jurkus, Valeška, Baltrušaitis, T. 
Vizgirda, Vaičaitis ir dar vienas ki­
tas.

„Įdomu būtų patirti, kas padaryta 
dailės darbuotojų prieauglio paruo­
šime?“

„Ir šiuo atveju padaryta nemažai, 
— atsako pasikeldamas nuo ravo 
krašto prof. A. Varnas — šitą svarbų 
jaunųjų dailininkų paruošiamąjį dar- 
oą atliko prof. Vytauto Jonyno su­
manyta ir jo pastangomis sukurta 
Lietuvių Meno ir Dailiųjų Amatų 
Mokykla, Freiburge. Mokyklą, į ku­
rios pedagoginį sąstatą buvo įtrauk­
tas gražus būrelis pajėgių mūsų daili­
ninkų; per trejus savo gyvavimo me­
tus išleido 13 diplomuotų jaunų dai­
lininkų ir apie 30 dailiųjų amatų spe 
ciallstų. Beto, per šimtą jaunuolių 
įsigijo pakankamai žinių įvairiose 
dailiųjų amatų srityse, kurias jie ga­
lės pritaikyti emigraciniuose kraštuo­
se. Mokykla atliko labai svarbų dar­
bą ir kaipo tokia, mūsų tremties is­
torijos puslapiuose užims garbingą 
vietą. Meno ir Dailiųjų Amatų Mo­
kykla, Freiburge, buvo mūsų daili­
ninkų kūrybinio brandumo, ryžto ir 
organizacinių sugebėjimų sunkūs eg­
zaminai. Jie tuos egzaminus išlaikė 
labai gerai. Mokyklos kūrėjas ir jo 
bendradarbiai — mokytojai už savo 
gražų Ir pavyzdingą darbą auklėjant 
jaunuosius dailininkus tikrai nusipel­
no pagarbos“.

Toliau Prof. A. Varnas pastebėjo, 

srity nemažai nu- 
įsteigti įvairūs 
ir paskiri asme-

kad atneštinis lietuvių liaudies me­
nas — audiniai, medžio drožiniai, 
odos gaminiai ir kitoksai — tremties 
metais buvęs gražiai puoselėjamas, 
kad ir dailiųjų amatų taip pat esą 
nemažai padaryta.

„Dailiųjų amatų 
veikė dailininkų 
kursai, dirbtuvėles 
nys, — kalba toliau Gerb. Veteranas, 
— Lietuviškų audinių, kilimų, juostų 
ir kitokių dalykų nemažai pagamino 
Freiburgo Meno ir Dailiųjų Amatų 
Mokyklos skyrius, žinomų šios rūšies 
specialistų, Anastazijos ir Antano 
Tamošaičių vadovaujamas. Tos rū­
šies darbų jie nemažai nudirbo ir 
už mokyklos ribų. Gražių tautinių 
juostų pagamino Ona Ribokienė 
Freiburge ir kitos audėjos. Medžio, 
odos ir kitokiose medžiagose menišką 
darbą padarė dailininkų .— Kamins­
ko, Jonušo, Rato ir Steponavičiaus 
dailiųjų amatų studijos. Mūsų liau­
dies stiliaus kryžių modelių, lėkščių 
ir kitokių inkrustuotų dailės dalykų 
prof. Ignas Končius, dailininkas J. 
Kulvietis, inž. Mulokas. skautas šem- 
bergas. Malonu pastebėti, kad dai­
liuosius amatus sėkmingai puoselėjo 
eilė naujų žmonių, kuriems ši sritis 
ankščiau buvo visai svetima. Pavyz­
džiui, mano kaimynas Ravensburge, 
Povilas Lauriūnas - Laurinavičius, Iš 
profesijos teisininkas, pradėjęs su pei­
liuku drožinėti įvairius dalykus, pas­
kutiniu laiku padarė pasigrožėtinų 
dailės darbų. Jo darbo kryžių mode­
liai, inkrustuotos lėkštės, net ištisų 
kaimų modeliai verti ypatingo dėme­
sio. Lauriūnas paskutiniu laiku pa­
ruošė meniškai įdomius Kristaus Kry­
žiaus kelių stacijų, sumanytų pasta­
tyti Čikagos jėzuitų vienuolių Maria 
Dolía Strada kapeloje, modelius.
Kristaus Kryžiaus kelių stacijas 
reiškė lietuviškų liaudies kryžių 
boliais.

(Pabaiga sek. mini.).

Jis 
14- 

slm-

Lietuvišky kuygy ne­
daug teturime, jos 
gimsta per vargą ir 
aukas, brangink jas!
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Darbo Lietuvis D. P S. L.AHG. ŽINIOS

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Taip vadinamose senose kolonijose 
sklysta gandas, kad 
per tremties metus 1 
virto.

Bet tada kas gi 
surašė, laikraščius 
kus mokė, batus kalė, drabužius siu­
vo, maistą gabeno, gamino, juk tai 
darė visa toks pats lietuvis, kaip ir 
tas, kuris, anksčiau vienur ar kitur 
išvykęs, naujai atvykusį, taip charak­
terizuoja. Lietuvių tautos energin­
gas, teigiamas elementas tremtyje, 
kaip ir visur kitur, taikėsi prie sun­
kių ir neįprastų sąlygų, ir, nesustoda­
mas dirbo.

Pasingas, šiuo atžvilgiu neigiamas, 
elementas tūnojo. Bet kuri tauta, 
kuri mokykla jų neturi? Visos. Tik 
kitur apie tai stengiamasi tylėti, 
kad prieš svetimus nepakenkti savo 
tautos ar įstaigos geram vardui, gi 
pas mus...

Būčiau labai neteisi, jeigu kalbė­
dama apie tremties gyvenimą, nepa­
minėčiau tų, kurie savo rankomis 
fiziniu darbu prisidėjo vienaip ar ki­
taip prie mūsų tautos 
centavimo.

Kaip kitose srityse 
negalėdama nei visų 
vertinti, tepaminėsiu vieną grupę — 
Darbo kuopas, kuriose nemaža dirbo 
lietuvių.

Berlyno tiltas

I lietuviai D. P. 
išpaiko, tinginiais

tas visas knygas 
užpildė, kas val-

gero vardo ak-

taip ir šitoje
suminėti, nei

netrukus įlipdamas į mano traukinio 
pirmąjį vagoną. Lėtai, bet ištvermin­
gai priartėjau. Pirmame kupė, ma­
tau, sėdi vienas. Prabilau lietuviškai. 
Maloniai nustebęs, ėmė mano daiktus 
tvarkyti. Tuojau, tarp amerikoniškų 
cigarečių dūmų ir gurkšnojant vokiš­
ką alų, prasidėjo '"ienas įdomesnių 
mano kelionės metu, pasikalbėjimų.

Teiravosi apie gyvenimą Paryžiuje, 
pasipasakojo savąjį, pilną įvairių 
ir tragiškų išgyvenimų. Kaip „ple- 
chavičiukas“ buvo vokiečiu suimtas, 
kalinamas, darbams išgabentas. Po to 
varu nuvarytas i vokiečių kariuome­
nę. Pagaliau žmogumi tapęs. Bet, 
nenorėdamas dykaduoniauti arba kaip 
Juokais pasakė — stovykloje kitus 
spausti, — visą laiką dirbo. Kalbėjo 
turįs afidavitus į USA ir į Argentiną 
popierius, kur ar tik ne jo tikras dė­
dė laukiąs. Painformavau jį ką bu­
vau girdėjusi iš Argentinos konsulo, 
emigracijos klausimu. - — Momentais 
žmogus ir vilties nustoji, kad galėsi 
kur nors išvykti, gerai kad dirbi, tai 
apie viską užmiršti ir ne taip skau­
du dėl savųjų, Lietuvoje likusių. — 
atsakė į mano išvedžiojimus.

Kalbėdamas apie saviškius, rodė jų 
fotografijas. Pasisakydama, kad ke­
liauju kaip „Argentinos Lietuvių Bal­
so“ korespondentė, prašiau, kad duo­
tų bent vieną kitą iš darbo kuopos 
gyvenimo. Davė net savo draugų pa­
vardes užrašė ir savąją pasakė, — 
Malinauskas, bet kai paklausiau kur 
fotografuotas, atsakė negaliu — ka­
riška paslaptis. Veik buvo matyti, 
kaip gražiai atsakė.

Gyvenimo problemas, mūsų ateities 
uždavinius, politinius klausimus spren­
dė aiškiai, nuosekliai, rodydamas ir 
politinį ir pilietinį subrendimą. Bu­
vo neblogai informuotas apie pasku­
tiniuosius tarptautinės politikos įvy­
kius.

Gražiai nuaugęs, darbo, skaudžių iš­
gyvenimų, 
šytas, kai 
mandagus, 
būdingais
nų trisdešimties metų, kęstutinio tipo, 
lietuvis, darė tikrai malonaus įspū­
džio.

O visa tai dengė ir ryškino stačiai 
mistinė meilė Lietuvai, kuri buvo juo 
nuostabesnė, nes pareikšta visa būti­
mi, daugeliu žodžių, žmogaus, kurs 
dėl jos visa kuo rizikavo, daug dėl 
jos pakėlęs ir pasiryžęs, kai bus rei­
kalinga, būti vienas pirmųjų josios 
gynėjų.

Besišnekučiuojant,
taip daug nagrinėjamo 
dingai statomo mišrių 
simo.

Kiek kritikavo savo 
bičiulei 
stovias

kariškos disciplinos nuta- 
pasistengia disciplinuotai 
net su geram auklėjimui 

judesiais, šis jaunas, nepil-

lėktuvus ir prižiūrėjo pa- 
Toks didelis judėjimas, 
labai gausaus personalo.

daugelio Darbo-kuopų ka- 
Kiek buvo tokių

Bolševikai, nepakeldami, kad Ber­
lyno vakarinėse zonose buvo geriau 
gyvenama nei jų — Rytinėje ir norė­
dami žūt-būt sąjungininkus, manda­
giai tariant, išprašyti iš Berlyno, 
vieną dieną ėmė ir uždarė visą tarp 
Berlyno ir Vakarų zonų susisiekimą. 
Amerika, sąjungininkų padedama, at­
sakė dar negirdėtu ir neregėtu žmoni­
jos istorijoje bandymu. Orlaiviais 
gabenamu maistu, maitindama kelių 
milijonų miestą.

Daug apie tai buvo rašyta, ne kar­
tą buvo minimos lėktuvų katastrofos. 
Bet, galima sakyti, visiška tyla buvo 
apeiti tie, kurie atliko visą techniš­
kąjį, paruošiamąjį darbą, kurie ant 
savo pečių ir savo rankomis perkil- 
nojo tą visą maistą iš sandėlių ir 
traukinių į 
staru osius. 
pareikalavo 
Tai atliko,
riai-darbininkai.
kuopų, kiek jose buvo lietuvių — pu­
siau kariška paslaptis. Lygiai ir jų 
buveinės nebuvo perdaug garsinamos.

Kelionės metu nuolat sutikdavau 
vyrus, dėvinčius juodas amerikiečių 
aviacijos techniškojo personalo uni­
formas. Nuo tikrų amerikiečių jie 
skyrėsi kiek savo elgesiu, bet už vis 
labiausiai, įsiūtomis jų rankovėje 
spalvomis tos valstybės, kuriai jų tu­
rėtojas priklausė. Daugiausiai tai 
buvo už geležinės sienos pasilikusių 
tautų vaikai.

Matant tuos vyrus, girdint vienaip 
ir kitaip juos vertinant, parūpo man 
bent vienoje kuopoje juos aplankyti. 
Hanau bei Frankfurt buvau susitaru­
si vykti, bet laiko stoka neleido. Ke­
liavau iš Darbo kuopų rajono, kiek 
nusiminusi, kad negavau aplankyti, 
arba bent su kuriuo kariu-darbininku 
ar karininku pasikalbėti. Lietuvių 
yra jose nemaža. Turi gerą vardą. 
Daugelis mūši) karininkų vadovauja, 
net mišrioms kuopoms.

užkliuvom už 
taip klai- 

vedybų klau-

Esu viengungis...

Sakoma: norėk ir gausi. Matyt 
mano nuoširdžiai norėta pabendrauti 
su tais, kurie pamilę darbą daugiau, 
nei tinginiavimą, — daro tautos vei­
dą ryškesnį ir energingesnį.

O vis dėlto pasisekė.
Eidama Frankfurto staty į apsau­

gą, patikrinau 
aišku, 
nešti, 
dama, 
mane
vienas darbo kuopos karys, 
spalve ant rankovės.
mane su gražia lietuviška šypsena, 
tarytum sakė — Sunku. Bet, nesu­
stodamas žygiavo lygia eisena tolyn,

piniginę — pasidarė 
lagaminus teks pačiai 
didelė, sunkiai beneš- 
pasilsėti. Staiga pro

sunkius 
Stotis 

sustojau 
praėjo, kelionės maišu nešinas,

su tri-
Pasižiūrėjęs į

pažįstamus ir 
is, sudariusius laikinas ar pa- 

šeimas su svetimtautėmis.
Taip besišnekučiuojant tariau:
— Na, tai ką, ruošiantis emigruoti, 

reik Tamstai vestis. Tiek jaunų, 
gražių mergaičių kelionės metu ma­
čiau, kad net miela ir akiai ir šir­
džiai!!!!

Atsakymas buvo perbloškiantis:
— Esu viengungis, bet vestis ne­

manau. Akiai tai jos mielos, bet kas 
link širdies tai jau nežinau. Kurios 
dar prie tėvų, tai tvarkoje, bet užtat 
jos lyg mažiau gyvenimo sunkumams 
pasiruošusios, lyg mažiau subrendu­
sios. Užtat kitos, tai jau... ir nukal­
bėjo vyriškai.

Pritrūkusi kantrybės, pertraukiau:
— O Tamsta gyvenimo mėtytas ir 

vėtytas, tai jau šventas?
— Oi, ne... tikrai ne.
— Jeigu taip, tai kaip gi Tamsta 

pats juo nebūdamas nori, kad kiti
arba kitos būtų. Manot, kad kitose 
tautose mergaitės esančios padores­
nės. Jei imtumėm skaičiuoti, tai tik­
rai toli už mūsiškių 
tų.
link?

Argi nematot
moralėje atsiūk- 
kas dedasi ap-

sakote, bet abe-Gal ir teisingai
Jei tikrai taip būtų, tai kuni-joju.

gai taip per pamokslus nešauktų. Ne­
bartų tiek nei mergaičių, nei moterų.

— šaukia ir kitur.
— Ponia, tikrai ne. Būdamas toli 

nuo savųjų užeidavau į vokiečių baž­
nyčias, niekad tokio priekaištavimo

PALTAI ir KOSTIUMAI 
VYRAMS

VYRŲ RŪBŲ SIUVYKLA A V. RIMŠA 
(Aukso medaliai Londono-Paryžiaui) 

Priimam užsakymus pasiuvimo vietoje ir turinti 
medžiagas klljental gali pakviest prislmieravlmui 

į namus.

ANCHORENA 1705 — OLIVOS - LA LUCILA 
(Altura Avenida Maipú 3700)

Didžiulio cirko „K aunas“ savininkai, Povilas Rutkus 
ir Leonas Mažeika, su būsiančiu artistu jų tarpe. Iš sos­
tinės „Kaunas“ išvyko j Merlo, Lujan, Las^ieras ir t. t..

negirdėjau. Lygiai ir jų tėvai ar 
globėjai taip jas nebara, kaip mūsiš­
kiai. Matyt, jau tikrai pas mus la­
bai, labai negerai. .

— Vis vien gi viengungiu nebūsi. 
Tai geriau jau dabar kol dar jaunas 
vesti ir lietuvaitę. Likęs dar kur 
vienas, kuo gero svetimtaute susiža- 
vėsit.

Vėl kalbėjo, vėl dėstė, savotiškai 
turėjo racijos. Bet klausantią.’Marė- 
si, vis skaudžiau, vis tamsiau? Juk 
jo lūpomis kalbėjo jo generacija. 
Jiems, sąmoningiems lietuviams, su 
svetimtautėmis vestis negarbinga, o 
su savomis vestis negalima, nes...

Perduodu tas pastabas, taip labai 
mane perbloškusias. Kiek jos teisin­
gos ir objektyvios, o ne perdėm indi­
vidualios, tegalėtų pasakyti tie, ku­
rie pastoviai pamokslus klausė, kurie 
bendravo su tėvais ir tais, kurie kitų 
o ypač jaunimo elgesį matavo ir sa­
vo pastabomis, pareiškimais pažiūras 
formavo. Bet kas nors tikrai negera, 
jei spaudoje buvo rašoma, kad labai 
mažai lietuvių veda.

Paskutiniu laiku tarp Prancūzų ir 
anglų menininkų eina didedlis ginčas 
— valyti senus paveikslus ar ne? 
Vieni sako, taip. O kiti — ne, nes 
esą perdaug valant paveikslo vertė 
nusivalo. Dėl drobės gabalo, gra­
žiau nudažyto nesigailima nei ginčy­
tis, nei jaudintis, kol pagaliau išdrį­
stama tą drobę paliesti. Tai nejaugi 
dieviškojo kūrinio, koks yra žmogus, 
garbė yra neverta jokios pagarbos, 
jokio atidumo. O iš peties ją valant 
ar tikrai ne perdaug nusivalė.

Po dviejų, malonaus ir lygiai ne­
paprasto pasikalbėjimo valandų, atsis­
veikinau Heidelberge su savo simpa­
tingu pakeleiviu. Liko saulėtas įspū­
dis ir didelis susirūpinimas. Turim 
gražių, dvasiniai labai stiprių lietu­
vių, gražiai perslėmusių vakarų civi­
lizacija, realiai žiūrinčių į gyvenimą 
ir norinčių savo srityje, ramybei atė­
jus dirbti, (buvo rodos vieno Kauno 
fabriko darbininku), norinčių šeimas

SUSIVIENIJIMAS DOVANOJA 
ŽEMĘ

SportaS
HIIH

Dar viena istorinė diena Suslvleni- 
jjlmui Lietuvių Argentinoje ir visai 
lietuvių kolonijai bendrai. Tai lap­
kričio 7-toji, 1949, kada galutinai su­
tvarkius visus reikalingus dokumen­
tus su valdžios įstaigomis ir su kai­
mynais, konstruktorius Karaniauskas 
su 7 darbininkais pradėjo Susivieniji­
mo saltono statybą.

Centro ir Skyrių Valdybų nutarimu 
einant, narių jėgomis turi būt Iškasta 
duobė apačioje scenos 7 x 6 ir 2 met­
rų gilumo. Todėl prašome visų narių, 
kurie turite kiek liuoso laiko, šešta­
dieniais Ir sekmadieniais atvykti 
sidarbuoti.

Taip pat pranešame, kad bus 
vanojama žemė, iškasta minėtoj
tyboj. Kam reikalinga, maloniai pra­
šome kreiptis 8. L. Arg. Centro Val­
dybom Genrikas Šimkūnas,

8. L. Arg. O. V. pirmininkas.

LITUANICA“ VEIKIA LIETUVOS
GARBEI

ptk

do- 
sta-

99

SUSIVIENIJIMO EKSKURSIJA 
26. XI. 49

S. L. Arg. ekskursija su vaidinto­
jais, su V. Sajausku ir St. Majausku 
pryšaky, 26. XL 49 specialiais pulma- 
nais vyksta į Berissa, kur Vargdie­
nio salione, c. Montevideo 1578 
vaidins Jono Skinkio komediją 
susipratimas* *.

su-
,Ne­

GRUODŽIO-DICIEMBRE 3, Susi­
vienijimo ekskursija į Kordobą, kad 
dalyvauti S. L. Arg. 6 Kordobos sky­
riaus 5 metų sukakties minėjime. 
Centro susivienijimiečiai vyksta Kor- 
dobon su vaidintojų trupe. Tai 
naujas žygis Argentinos lietuvių 
lonijos broliškam susivienijimui 
stiprinti.

bus 
ko- 
pa-

Genrikas Šimkūnas, 
S. L. Arg. Pirmininkas.

NOMINACIJŲ REZULTATAI

S. L Arg. Centro Valdybos khndi- 
datai 1950—1951 metams nominacijo­
se gavo sekantį balsų skaičių:

turėti, bet tiek įspėjimų ir barimų 
įbaugintas, kad nedrįsta šeimos židi­
nio kurti.

O juk Lietuvių tautai reikia lietu­
vių. Jų nebus, nebus kas pamokymus 
lietuviškai ne tik klauso, bet apie 
tautos laimėjimus išklauso..

J. D e v e i k ė.
Paryžius, 1949.

Iš ANGLIJOS LIETUVIU 
GYVENIMO-

Apygar- 
priskirti arčiau esantieji sky- 
Dabar daugelis darbų bus dir- 
bendromis jėgomis. Reikia ti- 
kad bus pasiekiama žymiai ge- 
rezultatų.

Didžiosios Britanijos Lietuvių Są­
jungos gyvenime yra įvykę tam tikrų 
naujumų, kuriuos tenka vertinti tei­
giamai.

Visi viduriniosios Anglijos skyriai, 
kurių šiuo metu yra per 30, paskir-. 
styti į keturias apygardas. ApygmPJ 
dų centrais paimti didesnieji ir gal sa/ 
vo veikla kiek daugiau pasireiškę 
skyriai — Bradforde, Coventry, Man- 
chesteris ir Nottinghamas. 
doms 
riai. 
bama 
kėtis, 
resnių

Kita naujiena — visos Didž. Brita­
nijos mastu organizuojami lietuviai 
sportininkai.

Įsteigta Sporto Sąjunga, kuri yra 
kaip Liet. Sąjungos sekcija, veikianti 
pagal savo statutą. Sporto s-gos tiks­
las organizuoti sportinį jaunimą, ska­
tinti jį sportinei veiklai, o per sportą 
taip pat prisidėti prie Lietuvos var­
do kėlimo.

Pastaruoju metu Didž. Britanijoje 
sparčiai pradėtos organizuoti lietuviš­
kos mokyklos. Jos steigiamos tiek 
naujųjų ateivių, tiek senųjų koloni­
jose, kur yra šiek tiek šeimų su vai­
kais. žinoma, tai tik sekmadieninės 
mokyklos, kuriose mokoma lietuviškų 
dalykų. „N. L.“ — K. Barėnas.

Kiekvienas skaitytojas parašo žinučių 
savo laikraščiui. Kiek parašėte Gerb. 

Tamsta?

Į

I

Į

Į

I

pirmininkus:

G. Šimkūnas
J. Každaila
P. Kučinskas
F. Albavičius
S. Majauskas

89
16
11
10

4

vice-pirmininkus:

A. šiaudvytis
L. Ribikauskas
F. Kučinskas
J. šutinis
F. Albavičius
A. Pilypas

sekretorius:

S.

J.
L.

Majauskas
Jakubauskas
šutinis
Sruoga
Arlauskas
Verseckas

kasininkus:

J. šutinis
J. Každaila
K. Virbickas
F. Baltakis
J. Gervė

36
25
24
14

8
6

70
14
13
11

8
5

43
41
25
13

2

C. Valdybos Narius:

Adolfas Pilypas 
F. Stalioraitis 
J. Gervė 
L. Ribikauskas 
J. Seliūnas
J. Treinauskas
K. Marcinkevičius 
J. Sereika 
Petras Laukaitis 
A. Arlauskas 
Leonas Kucinas 
F. Jonaitis

Kiaulėnas 
Arlauskas 
Galbuogis 
Jakubauskas 
Sereika 
Leita

E. Markuškis

K.
F.

P.
V.

54
43
32
25
21
21
20
18
17
16
16
14
14

9
7
4
4
2
1

„Lituanica“ įsisteigė 1945 m. rug- 
piūčio mėn., kada Viesbadene susi­
spietusi lietuviškosioe bendruomenės 
dalis pasigedo savojo sportinio viene­
to. Prieš tai kurį laiką buvo žaidžia­
ma, rungtynes organizuojant stovyk­
los sporto sekcijai, bet toks rungtynia­
vimas, savaime suprantama, negalėjo 
atnešti didesnės naudos. Tad 1945 m. 
rugpiūčio 30 d. įvyko visuotinis sto­
vyklos sportininkų susirinkimas, ku­
ris įsteigė klubą ir išrinko jam val­
dybą su Pr. Turūta pryšakyje.

K1 ūbas buvo pavadintas „Lituani­
ca“, šūkis — „Lietuvos garbei“.

Per savo 4 metų gyvavimo laiko­
tarpį „Lituanica“ išviso turėjo
futbolo susitikimus, iš kurių 46 lai­
mėjo, 20 sužaidė lygiomis ir 23 pra­
laimėjo. Įvarčių santykis 350:247. 
Daugiausia kartų komandoje žaidė ir 
taškų pelnė: V. Sipavičius 82 rungt., 
24 įv., V. Sabaliauskas 69 (60), VI. 
Adomavičius 65 (64), M. Moteris 61 
(23), L. Afanasjevas 56 (3), V. Go- 
tautas 56 (—), K Miškinis 56 (27),’ 
K Baltramonis 42 (8), Br. Petravi­
čius 38 (1), A. Melys 36 (8), A. Gra­
žys 35 (9), ir t. t.

Klubo krepšinio komanda turėjo 
88 rungtynes ( 53, 1, — 34).
Taškai 2342:2721 „Lituanicos“ nau­
dai. Daugiausia kartų žaidė ir taš­
kų pelnė: K. Miškinis 82 (931), 
Landsbergis I 52 (488), V. Miškinis 
44 (204), L. Afanasjevas 28 (95), Var- 
kala 26 (95), J. Blankus 24 (123),
K Labanauskas 22 (191), Z. Balkevi­
čius 22 (180) ir t. t.

Stalo teniso turėta 26 rungtynės 
( 19, —7). Geriausi tenisininkai 
yra buvę: VI. Adomavičius, Brantas, 
Raudys, Mandeikis, Varkala ir kt.

Tinklinio turėta 25 rungtynės: vy­
rų grupėje 18 ( 10, —8) ir moterų
grupėje 7 rungt. ( 3, — 3).

Kitose sporto šakose — bokse, 
šachmatuose, lengvoje atletikoje — 
daugiausia varžytasi tarpusavyje ir 
taip pat pasiekta puikių pasekmių.

Eduardas bulaitis.

VYTAUTO KRIŠČIŪNO VEIKLA 
KOLOMBUOJE

„A. L. Balso“ Redakcija gavo vi­
są pluoštą Kolombijos dienraščių, ku­
riuose palankiai minimas lietuvių var­
das. Visa ta graži propaganda Lie­
tuvai darosi dėka jauno lietuvio spor­
tininko, Vytauto Kriščiūno, 
futbolo vartininko, metamu 
traktuoto Caldas, Colombia.

Jau Argentinoje sporto 
Vytauto pavardę rašė Kriscuonas •'. 
Taip rašo ir Kolombijoje, bet visur 
pabrėžia:

Vitautas Kriscuonas, la sensación 
lituana.

Kriscuonas, el famoso arquero li­
tuano.

Kriscuonas le dió un baño al „Cai­
mán“ ir t. t.

„A. L. Balso“ skaitytojas, Vytau­
tas Kriščiūnas-Kriscuonas tikrai gra­
žiai 
Joje, 
dėm

garsaus 
SUkOH'

pasaulis

garsina lietuvių vardą Kolombi- 
tuo labiau, kad jo žygiai per- 

vainikuojasi laimėjimais.

Casa Musketas

Parduoda ir išnuomoja pianus. Dirba nau­
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda lietuviš­
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo­
nus. — Visais muzikos instrumentų reikalais 

kreipkitės šion lietuvių firmón.

Savininkas Adolfas Mušketas.
Sanabria 2790/92, Buenos Aires. 

Telefonas: 50 - 5948.

PRIIMA LIGONIUS NUO 9 IKI 12 IR NUO 16 IKI 20 VALANDAI

ÓEflTADIENIAIfl IR ŠVENTĖMIS NUO 9 IKI 12 VAL.

Poliklinika «Internacional

VERMOUTH
TACÚ ARI 1583 (Plaza Constitución) BUENAS AIRES

Vadovaujama Medicinos Gydytojų:
DR. O. BRIZZIO ir DR. G. R. OUTILLO

šlapumo 
dies —-
mas. —

— Veneros — Odos Ir Sifilio — Lytinių Iškrypimų — «ir- 
Pilvelio — Nevirškinimo — Plaučių — Hemorroides gydy- 
Diatonnla — Trumposios Bangos — Elektriniai Masalai —

Ultra Violetiniai Spinduliai — OUgenotorapia.

Komlslja.

SKRIS ARGENTINON
Urugvajaus lietuvis, civilės aviaci­

jos lakūnas Juozas Siaurusevičius Jau 
pasireng. moderniu savo įstaigos lėk­
tuvu padaryti vizitą Argentinos civi- 
lei aviacijai. I. L

TEISINIS IR NOTARIALINIS BIURAS
Padeda išgauti šios šalies pilietybę ir pasus „No 
Argentino". Cedulos ir apsigyvenimo teisė. Bylų 
vedimas, metrikai, vertimai, darbo nelaimės, gi­

minių atsikvietlmas.

NUO 10—13.30 IR
25 DE MAYO 140,

Patarimai kasdien:

NUO 15—19 VAL.
PISO 2, OFIC. B C.

Peí. irBvc
Stiklo Auksavimas ir Meniška Braižykla 

Zavaleta 551; Tel. 61 - 8765 
Famatina 3025; Tel. 61-8690 

BUENOS AIRES.

s

Daugiausia Ir tiksliausių žinių apie lietuvių gyvenimą 
Kanadoje duoda vienintelis lietuvių laikraštis Kanadoje 

„NEPRIKLAUSDII* LIETU»*“ 
kuri taipgi daug rašo apie Lietuvą, iš kurios gauna teisingų žinių. 
Patys ją skaitykite ir patarkite skaityti savo pažystamiems. 
Laikraštis išeina kas savaitę 8 pusi., didelio formato, iliustruotas.

METINĖ PRENUMERATA 3 DOLERIAI IR 50 CENT

Pinigus galima siųsti grynais arba išperkant 
pašto ar banke 8 su puse dolerių čekį.

Adresai: „Nepriklausoma Lietuva". 3 Fourth Ave, 
Ville Lasalle, Montreal, Que, Cañada.
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BRAZILIJOS LIETUVIAI
LIETUVIAI BATSIUVIAI 

RIO DE JANEIRO

„žinių“ bendradarbis Antanas 
Gaulla parašė (domų straipsnį:

„Brazilijos sostinėje daugelis bat­
siuvių yra lietuviai. Vieni turi nuo­
savus avalinės fabrikus, o kiti dirba 
pas savus ir pas svetimus. Pneumati- 
kinių (iš senų autų padangų) batų 
išradėjai ir jų gamybos organizatoriai 
tik lietuviai. Netrukus ėmė dygti 
fabrikas po fabriko: Jonas Tysliava, 
Pranas ir Antanas Girniai, Juozas 
Milčius, Vladas Čepaitis, ir kiti, pra­
dėję dirbti „por conta“, šiandie tu­
ri vieni dirbtuvėles, kiti gana dide­
lius fabrikus. Dirba Įvairių rūšių 
avalynę, bet pagrindinė gamybos ša­
ka — pneumatikiniai batai.

J. Tysliava Jau 1933 m. įsisteigė 
mažutę batų dirbtuvėlę, kuri pasta­
ruoju metu išsivystė į gan vertingą 
rantų gamyklą. Joje rėžiamais ran­
tais’ J. Tysliava aprūpina visus ma­
žesnius rijiškius batų fabrikus.

— 1935 m. batų fabrikantais tapo 
broliai Girniai. Dirbtuvę plėtė pama­
žu, atsargiai. Biznį vedė sumaniai ir 
sukūrė stambią Įvairių batų gamybos 
Įmonę. — J. Milčius, ketvirtas iš 
pirmųjų fabrikantų, kartą bankruta­
vęs, šiandien vėl atsistojo ant kojų. 
Naujasis jo pneumatikinių batų fab­
rikas jau vertas ne mažiau kaip 
500.000 kruzeirų. — V. Čepaitis, šiau­
liškis, prieš karą atsidarė mažą dirb­
tuvėlę, o dabar turi batų fabriką virš 
milijono kruzeirų vertės. Pas jį dir­
bo ir B. Lukoševičius su A. Tininiu, 
kurie, persikėlę Į S. Paul}, ten atsi­
darė batų fabriką Uniao Carioca 
vardu.

Be savarankiškų fabrikantų Rio de 
Janeire batų gamyboje dirba daug 
lietuvių gerų šio amato žinovų. Taip, 
antai, Vilius Kyzelis yra pneumatiki­
nių batų skyriaus šefu Matos Rocha 
kompanijos Įmonėse, kur su juo kar­
tu dirba ir Juozas Ramanauskas.

Adomas Dūda, senas Caxias miesto 
gyventojas, Peįras Putaitis, Romual­
das Gaulia ir dipukas Petras Liutke­
vičius dirba „Eco“ avalynės fabrike. 
— fabrica de Calcados „Wladas“ 
lietuvių skaičiuje randame du brolius 
Gaulias, Antaną ir Kazį. Pas J. Mil- 
čių dirba dar broliai Aleksandravi- 
čiai, gimę Paranoje, užaugę Caxias 
m., prie Rio, kur jų tėvas, buvęs Lie­
tuvos kariuomenės savanoris, turįs na­
melius. Jis taip pat dirba batų ga­
myboje. Caxias iš seniau čia gyve­
nančių mūsų tautiečių neblogai ver­
čiasi Ušeckai, taip pat batsiuviai.

Baigdamas turiu pastebėti, kad ir 
tautinę kultūrinę lietuvių veiklą Rio 
de Janeire organizavo ir vadovavo 
daugiausia batsiuviai. Amžinai at­
mintini lietuviai Petras Jonužis, Jo­
nas Ramanauskas, abudu palaidoti 
Rio de Janeire, ir daug tarp mūsų te­
begyvenančių batsiuvių, buvo prieš 
karą veikusios „Vilnies“ Sąjungos 
steigėjai ir tikri šulai. Daug bat­
siuvių yra ir „Dainavos“ S-gos stei­
gėjų tarpe. Mes krutame. R.

SUDÉTINGON EKSPEDICIJON 
STOJA LIETUVIAI

Turintis ilgametę aukso ieškotojo 
praktiką ir nemažą tyrinėtojo aistrą 
mūsų tautietis Simas Bakšys organi­
zuoja Įdomią ekspediciją Į neištirtą 
Brazilijos gilumą, po Amazoniją. Jis 
pirmiausia nori surinkti didelę vaisti­
nių augalų ir jų šaknų kolekciją, o 
prie progos pakasinėti deimantų ir 
aukso pasiplauti Puxa Vida upės slė­
niuose. Jis dar iš savo pirmųjų kelio­
nių turi pasigaminęs tų vietovių pla­
nus ir palikęs ženklus, pagal kuriuos 
tikisi tas turtingas vietas vėl surasti.

Ekspedicija eis po Tamanduo Ban- 
deira ženklu. Po Tamandúa Bandeira 
Simas Bakšys jau anksčiau buvo ne­
kartą radęs šiltą prieglaudą, ir tikisi 
kad ją pakėlęs ir dabar pasieks ne­
trukdomas tokias vietas, kur anksčiau 
negalėjo įsisprausti.

Kartu su juo išvyksta jaunas ir 
energingas tipografas A. Gintautas 
pamėginti laimės neištirtose gilumose. 
Ekspediciją finansuoja Banco de Pi- 
poca savininkas Aleksandras Biriba, 
kuris yra suinteresuotas naujomis 
vaistinių augalų rūšimis ypač vaistų 
prieš plaukų kritimą ir suliesėjimą, 
kurie indljonams esą gerai pažįstami, 
o miestuose labai reikalingi ir duoda 
didelį pelną. S. P-kis.

Danutė Gilvydienė
diplomuota modistė

Rio Cuarto 3244 Buenos Aires

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai
Valdymas

Calle VEYTES 1789 (Puente
Barracas) Bs. Ab. T. A. 21-0265

QUILMES BOCK
a mejor cerveza

PABALTIEČIAI PASIŽYMĖJO
KANADOJE

Alų metų rugsėjo mėn. 12-17 dieno­
mis Kanados Londone įvyko preky­
bos, pramonės bei visokių pramogų 
paroda. Alos parodos rėmuose buvo 
taip vadinamas tautų pasirodymas. 
Pabaltijo tautas šioje parodoje ats­
tovavo lietuviai, latviai ir estai tau­
tiniais šokiais bei dainomis. Lietuvių 
programa parodos lankytojams labai 
patiko ir jie atsidėkojo gausiais ran­
kų plojimais. Lietuviškąją programą 
išpildė „naujieji kanadiečiai-tės“, ne­
seniai atvykę iš tremties lietuviai: 
Onutė Timkevlčiūtė, programos vedė­
ja, Marta Gocentaitė, Elvira Kively- 
tė, Birutė Dragūnavičiūtė, Stasė Vai- 
tekaitytė, Katrytė .Gaputytė, Alfon­
sas Totoraitis, Alfonsas Bukna, Jonas 
Brazlauskas, Aleksas Bartkus, Ado­
mas Kalnėnas ir Kazys Majauskas.

Spaudos pranešimu parodoje lankė­
si apie 250.000 lankytojų. Vietos lie­
tuviai, nors ir labai mažai laiko buvo 
pasiruošimui programą išpildė labai 
gerai ir kanadiečiams priminė apie 
vargstančius lietuvius prie Baltijos ir 
jų panašumą su kaimyninėmis tauto­
mis, kaip pabrėžė kalbėtojas, pradė­
damas programą. A. K. Gedvilą.

LIETUVIAI NESVEIKINO SAVO 
BROLIU ENGĖJŲ

Buenos Aires mieste 5. XI. 49 su­
imtų 705 Rusijos sveikintojų tarpe ne­
sigirdi lietuvių. Jeigu kokis ir būtų 
patekęs, tat jau tik sulyg dokumentų 
lietuvis, o veikimu jis reikštų išga­
mą, kuris džiaugiasi, kad rusai terio- 
ja jo gimtinę ir žudo Lietuvos liaudį.

Argentinos komunistinis dienraštis 
„La Hora“ plačiai kalba Rusijos rei­
kalais. Pasipuošė vaizdu iš puotos 
rusų atstovo Budarino suruoštos am­
basadoje ponams pagerbti, kur keltos 
šampano taurės. Taipgi rašo, kad 
Villa Devoto kalėjimo dešimtoje 
kvadroje 205 sulaikyti komunistai ne­
turi pakankamai lovų ir tik tris mau­
dynes. (Ta proga rusų garbintojai 
turėtų pagalvoti, kad Rusijoje su­
kimšti į katorgas valstiečiai nei to 
neturi). Panaši tikrovė nepatinka...

Bet suinteresuoti vadai, atidarę ka­
lėjimų duris savo davatkoms, ir are­
šte gyvena atskirai. O 189 moterys 
komunistes, patalpintos San Miguel 
prieglaudon, visai nepažins rusiškos 
sistemos. Kompartijos Centro Komi­
teto narė, (kuri su kitais 32 m. rusų 
revoliucijos sukakties minėjimo orato­
riais liuksusiniu autu .atvyko susirin­
kimui prasidedant), ponia Alcira de 
la Peña, anot (,La Hora“, iš Kom­
partijos gauna keptų kalakutų, tor­
tų ir kitų skanėsių. Jai asmeniškai, 
tai tik piknikas. Ji gal nei nepagal­
voja, kad Rusijoj kalinamiems poli­
tiniams valdžios priešams nei maisto 
paketų, nei rožių nieks negal paduoti 
ir gyvybės palaikymui pakanka bliū- 
delio lupynų buizos.

Sostinės policijos viršininkas davė 
po 15 dienų kalėjimo komunistų va­
dovams Codovilla, Larralde ir J. J. 
Real, o Angel Ghepsi gavo 30 dienų. 
160 moterų ir 416 vyrų gavo po 4 
dienas, o kiti paleisti ištardžius, pa­
liekant tik anksčiau pasižymėjusius 
komunistų veiklos dalyvius. P. P.

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ 
siuvėjas. Užsakymus priima ir su sa­

vo medžiaga. Tartis vietoje: 
JONAS PAULAUSKAS,

C. Į, Nr. 1732, V. S.Ziarlos) Berlsso.

NERVŲ IR PJcOTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai

DR. SANCHEZ AIZCORBE
Paraguay 1365 Tel. 42-8425
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.

Radio - Elektra.
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ant išsimokėjimo. 
Išnuomuojami visokiems banke­
tams Radio - Fono amplifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA
calle POLA 289 — Buenos Aires

T. E. 64 - Llniers - 4154.

Baras - Restoranas

"EL RAPIDO"
Federikas Grunovas

Savininkas
CENTENERA 3204. T. A. 61-1735 
NUEVA POMPEYA - Bs. AIRES 

Puikus maistas, skubus patarnavi­
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri­
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie­
čiama apsilankyti.

kaia
URUGVAJAUS LIETUVIAI

LIETUVIUKAI — PIRMAISIAIS 
MOKYKLOSE

9-sios Montevideo mokyklos mokslo 
Ir elgesio karalaite tapo išrinkta 
Urugvajaus Lietuvių Mokyklos moki­
nė Angelita šimokauskaitė, o mūsų 
mokyklos mokiniai: Aliutė Gramo- 
šauskaitė, Onytė Vitkauskaitė, Bolius 
Malinauskas ir Edvardas Liuzinukas 
jau dabar pakviesti didžiosios Cerro 
mokyklos mokslo baigimo šventėj šok­
ti lietuvių tautinius šokius.

V. V. 
Villa del Cerro.

KONSERVATORIJOS KONCERTAS

Montevideo konservatorija „Rys- 
ler“, šeštadienį, spalio 29 d. š. m. 
Ateneo de Montevideo patalpose tu­
rėjo metinį savo studentų koncertą, 
kuriame dideliu pasisekimu koncerta­
vo ir pirmąja išėjo lietuvaitė pianistė 
Hortensia Bartnikaitytė.

Dalyvis.

SUSIRGO V. STANEVIČIUS 
f''

Neseniai iš Vokietijos atvykęs, pas 
savo brolį biznierių Į Montevideo, 
tremtinys agronomas Vaclovas Stane­
vičius, šiomis dienomis rimtai susir­
go ir tapo internuotas Maciel ligoni­
nėn. S. U.

KALĖDŲ EGLUTĖ

Urugvajaus Lietuvių Mokykla ren­
gia didelę ir labai įdomią mokinių 
Kalėdų Eglutę sekmadienį, gruodžio 
mėn. 25 d. š. m. mokyklos sode, gat. 
Filipinas 1122, Cerro.

Mokinys.

NAUJAS LIETUVIS ŪKININKAS

Urugvajuje plačiai žinomas lietuvis 
Adomas Markevičius, netoli sostinės 
ir prie Stot. Progreso nusipirko dide­
lį ir gražų ūkį. S. S.

— KUN. ST. GRIGALIŪNAS, 
kaip teko girdėti, iš Montevideo nu­
skrido New Yorkan, „atstovauti 
Urugvajaus lietuvius“.

— Gerb. Miko ir Teresės Krasins- 
kų namuose 30. X. 49 įvyko vaišės, jų 
sūnaus, moksleivio Alberto 12 metų 
amžiaus sukakties proga. Dalyvavo 
vaišingų šeimininkų giminės ir jų sū­
naus mokslo draugai.

— Tautietis Andrius čėsna pasista­
tė dviejų aukštų, šešių departamentų 
namą.

— Tautietis Jonas Kavaliauskas 
nusipirko Fordo firmos automobilĮ.

Bendrai, Urugvajaus lietuviai gra­
žiai progresuoja materialiai ir kas 
kart didesnis sugyvenimas reiškiasi 
asmeniniuose mūsų tautiečių santy­
kiuose. „A. L. B.“ Koresp.

Lietuviškas žodis — mielas žodis, 
lietuviška knyga — brangus draugas l

Geriausia Dovana
Knyga ir Lietuvos žemėlapis!

Didelis naujausių knygų pasirinki­
mas Balse, Boedo 737, Buenos Aires

VASABOJANT KORDOBOS 
KALNUOSE

"Lituania”
suteikia pensionistams geriausius 

patogumus. Lietuviška virtuvė.
Rezervuodami kambarius rašykite:

S r. JOSÉ PALŠIS
VILLA RUMIPAL, Prov. Córdoba 

Prie pat ežero Calamuchita.

KAVINÉ-BARAS-BILIJARDINÉ

«KAUNAS” 
Vladas Masioktu 

Savininkas

CACHI 809 Tel. 61-4615

RESTORANAS “DOS AMIGOS’

K. Paulausko ir M. Karosiuko 
PASEO COLON 449, Bs. AIRES 

Tel. 33, Avenida 3202
Puikūs valgiai, baras, rezervadai 

šeimynoms.

PAKETAI IR LAIVAKORTĖS 

Visa kas turi ryšio su KELIONĖ­
MIS ir PARAMA, geriausiomis 
sąlygomis. Oficialės kainos. Pa* 
tarnavimas nemokamas. Teirauki­
tės:

PAN - AM - TUR 
TUCUMAN 646 — Buenos Aires 
Atstovai visose pasaulio šalyse.

Despensa «La Fe”
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
Šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas raus pi­
giau negu kitur. Prašom apsilan­

kyti ir pasitikrinti.
Cannlag 1708 ir Costa Rica 4401 

Telefonas 72, Parose 4020

A. A. ANELĖ NAKAIT Ė IR KLEMENSAS PAU- 
LUKOV IČIAI.

Lapkričio 16, 1949 sukako trys me­
tai, kai pasimirė Anelė Nakaitė Pan­
iuko vicienė ir po 45 dienų mirė jos 
vyras. Jų kapas tebėra atžymėtas 
menku kryželiu. Kaip jau buvo ra­
šyta „A. L. Balse“, jai mirus, jų 
užgyventas turtas paliko vyrui ir 
vėliau jam mirus, nesirandant jo pu­
sės giminių, likusis turtas perėjo 
švietimo Ministerijos nuosavybėn. 
Lėšų prašymą paminklo pastatyniui 
teismas (Succesiėn) atmetė. Dabai» 
byla perkelta Aukštesniu Teisman.

Mūsų Anelę Prisimena.

Rankos auksinės, — šitais žodžiais 
prisimena Anelę apsilankydamos pas 
velionės seserį intelektualių šeimynų 
ir skirtingų tautų buvusios jos klijen- 
tės, ponios: Enriqueta L. de Rico, 
Anita de Sklotkman, Anita Moreno, 
Gabriela de Itre ir Valeria C. de 
Long su draugėmis, artėjant jos mir­
ties dienai, Visijf)šventės proga, apsi­
lankydamos pareiškė: Neužmirštam 
Anelės ir jos inteligentiškumo — ma­

NAUJI KAPAI
STAIGA MIRĖ VERONIKA L. 

MANIUŠIENĖ

Lapkričio 7, 1949 visiškai nesirgu­
si staiga širdies liga mirė Veronika 
Liūnytė Maniušienė, 45 metų amžiaus.

Velionė buvo kilusi iš Utenos aps­
krities. Argentinoje didžiausiame 
nuliūdime liko jos vyras, Benitas 
Maniušis ir 14 m. amžiaus duktė 
Yolanda, gimnazijos ir konservatori­
jos moksleivė, Jau dalyvaujanti mūsų 
kultūrinių parengimų programose, 
kaipo ypatingai didelių gabumų pia­
nistė. Vyras su dukra gyvena savo 
namuose, Humaita 2102, Valentin Al­
sina.

Argentinoje taipgi liko velionės 
sesuo Ona ir švogeris Juozas Vana­
gas. «4

Velionė Veronika Maniušienė buvo 
pavyzdinga žmona ir motina. Staigi 
jos mirtis sujaudino visus ją paži­
nojusius lietuvius ir svetimtaučius 
kaimynus.

Lai bus jai lengva ilsėtis amžinai 
Sarandi kapuose. O jos vyrui, gerb. 
Benitui Maniušiui ir mūsų kultūrinių 
parengimų dalyvei pianistei Yolandai 
reiškiame gilią užuojautą skaudžios 
nelaimės valandoje. N. G.

A. A. VERONIKA MANIUŠIENĖ, 
palaidota. Sarandi kapuose 8. XI. 49.

KAIMYNAI PAREIŠKĖ SAVO 
UŽUOJAUTĄ

. Staiga nuo širdies ligos mirus Ve­
ronikai Lunytei Maniušienel, Antano 
Sabalio iniciatyva ir pasidarbavus 
St. čepelai, Albertui Maniušiui ir ki­
tiems kaimynams ir giminėms, gera­
širdžiai tautiečiai suaukavo $ 1001,— 
palaidojimo išlaidoms padengti. Au­
kavo sekančiai:

Dr. E. LEVIN IS
Lietuvis gydytojas * chirurgas 

diplomuotas Berlyno ir Kordobos 
universitetuose, buvęs Rosario U* 
goninėz klinikos vedėjas, dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy­
tojas, kalbantis lietuviikai, pri­
ima širdies, aorta ir kt ligų ligo­

nius savo konsultorijoje

nuo 15 iki 18 vaL

CALLAO 545 T. A. 35 - 8669 

nilos de oro — (aukso rankos). Nors 
nebūdavo arti nuvažiuoti, bet kad 
jai užtekdavo vieno primieravimo su­
knelei arba paltui. Pagalios būdavo 
apversta siuvimo darbais, mėgindavo 
nebeimti, bet klijentės sakydavo, tu­
ri pasiūti, kad ir už metų ir'palikda­
mos medžiagą, išeidamos sakydavo: 
„Mi medida ya tiene de antes“ (Ma­
no mietą jau turite iš pirmiau). Ga­
bi, rūpestinga mūsų Anelė virš 13 

jnetų buvo kankinama ligos, du kart 
operuota, didelius skausmus priken­
tėjo, paskutiniuosius du metus nuo­
lat imdavo atakos. Apart didžiausių 
išlaidų, jos vyras visą laiką rūpinosi 
ligone. Sunku rasti tok}, kaip jis, 
taip nuoširdus jis buvo. Iš nuliūdi­
mo ir pervargimo jisai nusilpo, nes 
niekad nenorėdavo šauktis kitų pagel- 
bos, norėdamas pats vienas pergalėti 
nelaimes, nejučiomis tapo prislėgtas 
ir nukankintas keturių mėnesių lai­
ku, tos pačios, kaip ir ji, vėžio ligos.

Maria Nakaitė-Tumienė.
Buenos Aires, XI. 1949.

Po $ 50: A. Maniušis, A. Sabalis, 
E. Chepela, M. Janulavich, D’Onofrio 
y Cía, A. Kinduris ir J. Ordinskas. 
Flia. Bighetti S 28. Po 8 20: L. 
Correa, A. Zizis, A. Zemsta, A. Pi­
kas ir Flia. Sousunas. K. Piepolas 
S 15. Po S. 10: A. Basiuk, K. Sa­
balis, J. Pozuto, A. Cabalera, J. Bik- 

'nevičius, P. Tuomas, Estanio, J. Es­
caries, Francisco, Maurin, J. Fucoch, 
Vázquez, Nuñez, F. Lazaro, I. Nor­
vaišas, P. Buišas, Valle, V. Busninu, 
Máximo, P. Tatulis, J. Kasinskas, J. 
Marcijonas, E. Pažemis, S. Anciro, 
J. Bironas, López, Račkauskas, G. 
Bajoras ir Kebleris. Raúl Gallardo 
8 6.

Po 8 5: J. J. Yablo, T. Chopek, 
Cactillo, Macario, F. Antanėlis, Ro­
gelio, J. Somunskas, J. Gonzales, J. 
Sánchez, A. Alvarez, A. Cerutti, O. 
Contorpe, D. Gabriluc, N. Pasenok, 
C. Buces, J. Gailiūnas, F. Bražiūnas, 
Ą. Prolovich, P. Grigas, J. Graciano,
R. López, C. Keršulis, J.' Greičius, 
M. Butanavičius, P. Lekerauskas, M. 
Nauskas, V. Galvelis, A. Zuzsnis, 
Ginčiūnas, R. Cuzumiro ir J. Rusin- 
chuk. J. Juodviršis ir A. Achel 
po S 4.

šeši asmenys aukavo po $ 3, dvyli­
ka po 8 2 ir septyni po S 1. Viso 
$ 1001.—.

Gilaus skausmo prislėgtas velionės 
vyras, Benediktas Maniušis ir duktė 
moksleivė Yolanda, širdingai dėkoja 
visiems už moralę ir materialę užuo­
jautą. R.

KAZIMIERĄ LEIPŲ PALAIDOJUS

Po 8 mėnesių gydymosi La Platos 
Italų ligoninėje, spalių 25, 1949 nuo 
vėžio ligos mirė berisietis lietuvis 
Kazimieras Leipus, 60 m. amžiaus.

Velonis prieš 40 metų buvo vienas 
tų veikėjų, kurie Berlsso mieste su­
kūrė Lietuvių Savišalpinę Draugiją 
„Vargdienis“ ir visą laiką išbuvo Jos 
nariu. Dirbo gyvulių skerdyklose. 
Buvo nevedęs. Berisse liko jo brolis 
su šeima, kuris ir pasirūpino palaido­
jimu. Draugija išmokėjo pomirtinę 
ir papuošė savo pavyzdingo nario ka­
pą La Platos kapuose gyvų gėlių vai­
niku.

Velionis Kazimieras buvo vienas 
populiariausių lietuvių Berisse ir be­
ne stambiausio sudėjimo. Paliko daug 
draugų pirmųjų ateivių tarpe; jaunes­
nieji JĮ taipgi gerbdavo. Dėl to lai­
dotuvėse dalyvavo labai daug žmo­
nių, atidavusių paskutinę pagarbą 
ramiam lietuviui darbininkui.

S. D.

Aukso Išdirbiniu 
Fabrikas

JUSTINO VALAIČIO
Daro naujus ir perdirba ii aukso 
žiedus, apyrankius, retežėlius, vy­
rams Ir moterims. — Parduoda 

laikrodžius:
CORDOBA 2019 - 2-ras aukštos
T. A. 44, Juneal 9256, Bs. Aires

FELIKSĄ VAITKŪNĄ 
PALAIDOJUS.

Lapkričio 8, 1949 Buenos Aires li­
goninėje Muñís nuo džiovos ligos mi­
rė Feliksas Valtkūnas, 62 m. amžiaus. 
Vėlionis Argentinon buvo atvykęs 
1936 metais iš Alytaus, kur turėjo 
namą.

Argentinoje dirbo medžio darbus 
automobilių dirbtuvėje. Ligoninėje 
išbuvo apie pustrečių metų.

Valtkūnas jaunystėje 15 metų gy­
veno Chicagoje. Lietuvon grįžo po 
pirmojo pasaulinio karo. Argentinoje 
gyveno vienas. Ligoninėje jį lankė 
draugai ir kaimynai t Juozas čyžius, 
Kazimieras Urbanavičius, Viktoras 
Broževskls. Viktoras šatikauskas, 
Juozas Miliauskas ir kt.

Velionis buvo gimęs Medellškėse, 
Paupenčs valsčiuje, Zarasų apskr. 
Lietuvoje liko žmona Bronė Naciū- 
naitė ir trys broliai Rusijoje.

Minėti jo lankytojai, o taipgi p. p. 
Puskenaliai, V. Petrauskienė ir S. 
Kulikauskienė palydėjo velionį į am­
žiną poilsio vietą Chacarita kapuose. 
Jo kapas Nr. 21 randasi sec. 3, 
manz. 8. J. čyžius.

A. A. FELIKSAS VAITKŪNAS, 
palaidotas Chacarita kapuose 9. XI. 49.

LENKŲ BARE NUŽUDYTAS 
BALTRUS UMBRASAS t

Sekmadienį, lapkričio 6, 1949, len­
kų J. ir N. Smykalo bare, c. Indu­
stria 800, Avellaneda, 14 val., 46 m. 
amžiaus lietuvis, Baltrus Umbrasas, 
begerdamas susiginčijo su tūlu Alfre­
do Schneider, 22 m. amžiaus argenti­
niečių. Pastarojo daužomas Umbra- 
sos krito ir persiskėlė galvą.

Baro savininkai telefonu pašaukė 
ambulanciją ir gydytoją. Greitosios 
pagelbos ambulancijai savininkai aiš­
kino, būk Umbrasas pats krito dėl 
persigėrimo ir tik lūpą susimušė. Am- 
bulancija išvyko, bet atėjęs gydyto­
jas ją vėl iššaukė. Tuo tarpu mušei­
kos nunešė Umbrasą į jo namus, iš 
kur ambulancija jį nugabeno į ligo­
ninę Fiorito, kur nelaimingasis mirė.

Policijai pradėjus tardymą, Schnei- 
deris prisipažino kad su kitu draugu 
mušę Umbrasą. Suimti ir baro savi­
ninkai, bandę nuslėpti žmogžudžius.

URUGVAJUJE MIRĖ JONAS 
LUKOŠEVIČIUS

Sulaukęs 64 metų amžiaus, lapkri­
čio 3, Uįį9 mirė Jonas Lukoševičius. 
Urugva^HTe liko žmona, Veronika 
Plungytė ir sūnus Vytautas bei kiti 
tolimesni giminės.

. Palaidotas 4. XI. 49. Lai bus jam 
lengva Urugvajaus kapų žemelė.

J. M Daukšys.

UETUVŲ MISIJOS DRAUGUS 
INCORPORATED

„Nes iš malonės jūs esate išganyti 
tikėjimu; ir tai ne iš jūsų, tai Dievo 
dovana. Ne iš darbų, kad nėvienas 
nesigirtų“ (Ef. 2, 8. 9).

Dievo malonė išgano mus tikėjimu. 
Tai yra Evangelija. Ji skelbia galą 
visokiai žmonių saviteisai ir savigel- 
bai. Juk kam gi Kristus būtų kentė­
jęs ir miręs už mus, jei mes savo re­
liginėmis praktikomis ir doriniais dar­
bais galėtume išganyti save?! Bet 
tai yra taippat Dievo malonė, kad mes 
galime tikėti tą Dievo malonę, 
kuri Jėzuje Kristuje — dar prieš mū­
sų buvimą ir įtikėjimą, nežiūrėdama 
mūsų gerų ar blogų darbų — Visa 
atliko mūsų išganymui. Taigi, tikė­
jimas nėra mūsų nuopelnas, bet jis 
gyvena Kristaus vieno nuopelnais. 
Ta prasme jis vienas išgano mus, 
bet jis niekuomet nėra vienas.

Gyvas tikėjimas Kristumi visuomet 
reiškiasi gerais darbais. Ne geri dar­
bai padaro gerą krikščionį, bet geras 
krikščionis daro gerus darbus. Jis da­
ro juos ne tam, kad jais būtų išgany­
tas, bet todėl, kad jis be jų, nenupel­
nyti, seniai jau yra išganytas Jėzuje 
Kristuje. Malonė yra visuomet ne­
nupelnyta malonė. „Malonė, jeigu nė­
ra dovanai, nėra malonė“, sako Au­
gustinas. Darbais mes tegalime ir 
turime dėkoti Dievui už jo neišreiš­
kiamą malonės dovaną, kuri yra Vieš­
pats Jėzus. Darbais mes turime šitą 
Dievo malonę demonstruoti, Kristų iš- 
augštinti. Darbai yra mūsų pareiga, 
o ne nuopelnas. Ir gert darbai, ly­
giai kaip ir pikti, yra atmestini, jei 
žmogus jais pats save nori išganyti ir 
pateisinti Dievui, tuo pasidarydamas 
Dievo malonės priešas. Mūsų darbai 
yra Dievui geri, kai jie, tarnaudami 
artimo labui ar Dievo garbei, giria 
Kristaus malonę. Evangeliškai tikįsis 
krikščionis neskaičiuoja savo nuopel­
nų, bet gyvena Kristaus nuopelnais.

Oand. theol. A. Jurėnas.
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